
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

«ГАЗПРОМ МОРСКИЕ ПРОЕКТЫ» 

 

 

 

 

 

 

РАБОЧИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО БОКОВОГО СТВОЛА  

В ПОИСКОВО-ОЦЕНОЧНОЙ СКВАЖИНЕ № 1 ЗАПАДНО-

ВАРАВЕНСКОГО МЕСТОРОЖДЕНИЯ 

 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Москва 2024  



ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

«ГАЗПРОМ МОРСКИЕ ПРОЕКТЫ» 

 

 

 

 

 

 

РАБОЧИЙ ПРОЕКТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО БОКОВОГО СТВОЛА  

В ПОИСКОВО-ОЦЕНОЧНОЙ СКВАЖИНЕ № 1 ЗАПАДНО-

ВАРАВЕНСКОГО МЕСТОРОЖДЕНИЯ 

 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 

 

 

 

 

 

 

Главнй инженер –  

Заместитель генерального директора 

ООО «Газпром морские проекты» _________________________ Г.С. Оганов 

 «____» _______________ 20    г.  

Главный инженер проекта 

ООО «Газпром морские проекты» _________________________ В.В. Новиков  

 «____» _______________ 20    г.  

 

 

 

 

 

 

 

Москва 2024



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 3 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 

Ф.И.О. Должность Подпись 

Каштанова И.Е. 
Начальник Управления экологического 

проектирования, изысканий и контроля 
 

Петровский А.С. Начальник отдела экологического проектирования 

 

Дубовцева С.В. 
Заместитель начальника отдела экологического 

проектирования 
 

Круглова Л.Е. Ведущий специалист 
 

Шеханова Е.Г. Специалист 
 

Лазько К.В. Специалист 

 

Бушуева А.А. Техник 

 

 

  



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 4 

СОДЕРЖАНИЕ 

  

 ВВЕДЕНИЕ .......................................................................................................................................................................... 9 
 СВЕДЕНИЯ О ЗАКАЗЧИКЕ ...................................................................................................................................................10 
 СВЕДЕНИЯ О РАЗРАБОТЧИКЕ .............................................................................................................................................10 
 НАИМЕНОВАНИЕ ПЛАНИРУЕМОЙ (НАМЕЧАЕМОЙ) ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ПЛАНИРУЕМОЕ МЕСТО 

ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ ............................................................................................................................................................................10 
 ОСНОВАНИЕ ДЛЯ РАЗРАБОТКИ ПРОЕКТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ ..........................................................................................11 
 ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (ОВОС).................................................................................11 
 КРАТКИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЪЕКТЕ ПРОЕКТИРОВАНИЯ .......................................................................................................12 

1.7.1 Район работ ................................................................................................................................................................. 12 
1.7.2 Цель работ ................................................................................................................................................................... 13 
1.7.3 Общее описание намечаемой деятельности ............................................................................................................ 13 
1.7.4 Состав сооружений объекта строительства ......................................................................................................... 14 
1.7.5 Основные проектные решения ................................................................................................................................... 15 
1.7.6 Инженерное обеспечение ............................................................................................................................................ 16 
1.7.7 Конструкция скважины .............................................................................................................................................. 17 
1.7.8 Характеристики буровых и тампонажных растворов .......................................................................................... 20 
1.7.9 Продолжительность работ по строительству бокового ствола в скважине .................................................... 20 
 АЛЬТЕРНАТИВНЫЕ ВАРИАНТЫ ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ ПЛАНИРУЕМОЙ (НАМЕЧАЕМОЙ) ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И 

ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ВКЛЮЧАЯ ПРЕДЛАГАЕМЫЙ И «НУЛЕВОЙ ВАРИАНТ» (ОТКАЗ ОТ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ) ..................................20 
1.8.1 Описание альтернативных вариантов ..................................................................................................................... 20 
1.8.2 Выбор оптимального варианта реализации проекта по экологическим и технологическим аспектам ............ 22 
 ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ ВИДОВ ВОЗДЕЙСТВИЯ ПЛАНИРУЕМОЙ (НАМЕЧАЕМОЙ) ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И ИНОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ..................................................................................................................................22 

 
 

 СУЩЕСТВУЮЩЕЕ СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ...............................................................................................25 
2.1.1 Климатическая характеристика............................................................................................................................... 25 
2.1.2 Характеристика уровня загрязнения атмосферного воздуха в районе строительства ..................................... 27 
 СУЩЕСТВУЮЩЕЕ СОСТОЯНИЕ ПОВЕРХНОСТНЫХ И ПОДЗЕМНЫХ ВОД .............................................................................28 

2.2.1 Гидрологические условия ............................................................................................................................................. 28 
2.2.2 Гидрогеологические условия ....................................................................................................................................... 30 
2.2.3 Подземные воды .......................................................................................................................................................... 34 
2.2.4 Опасные гидрометеорологические процессы и гидрологические явления .............................................................. 37 
 СУЩЕСТВУЮЩЕЕ СОСТОЯНИЕ ГЕОЛОГИЧЕСКОЙ СРЕДЫ ..................................................................................................41 

2.3.1 Геологическое строение .............................................................................................................................................. 41 
2.3.2 Стратиграфия............................................................................................................................................................. 42 
2.3.3 Тектоническое строение ............................................................................................................................................ 44 
2.3.4 Геологические и инженерно-геологические процессы .............................................................................................. 45 
2.3.5 Геокриологические условия ......................................................................................................................................... 47 
2.3.6 Геоморфология и рельеф ............................................................................................................................................. 47 
 ЛАНДШАФТНАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ..................................................................................................................................48 

2.4.1 Общая характеристика ландшафтов района изысканий ....................................................................................... 48 
2.4.2 Ландшафты плошадки поисково-оценочной скважины .......................................................................................... 50 
 СУЩЕСТВУЮЩЕЕ СОСТОЯНИЕ ПОЧВЕННОГО ПОКРОВА ...................................................................................................51 

2.5.1 Морфологические признаки почв участка изысканий .............................................................................................. 51 
2.5.2 Почвенный покров площадки поисково-оценочной скважины ................................................................................ 55 
2.5.3 Оценка уровня химического загрязнения почв ........................................................................................................... 55 
2.5.4 Агрохимические свойства почвы ................................................................................................................................ 61 
2.5.5 Оценка санитарно-эпидемиологического состояния почв ...................................................................................... 62 
 СУЩЕСТВУЮЩЕЕ СОСТОЯНИЕ РАСТИТЕЛЬНОГО И ЖИВОТНОГО МИРА ............................................................................64 

2.6.1 Растительность ......................................................................................................................................................... 64 
2.6.2 Животный мир ............................................................................................................................................................. 67 
2.6.3 Виды животных и растений, занесенных в Красную книгу .................................................................................... 80 
 РАДИОЦИОННО-ЭКОЛОГИЧЕСКАЯ ОБСТАНОВКА ..............................................................................................................84 

2.7.1 Мощность амбиентного эквивалента дозы гамма-излучения ................................................................................ 84 
2.7.2 Плотность потока радона (ППР) с поверхности земли ......................................................................................... 85 
2.7.3 Содержание радионуклидов в почве .......................................................................................................................... 85 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 5 

 ЭЛЕКТРОМАГНИТНОЕ ИЗЛУЧЕНИЕ ....................................................................................................................................86 
 ЭКОЛОГИЧЕСКИЕ ОГРАНИЧЕНИЯ ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ ...............................................................................................86 

2.9.1 Оособо охраняемые природные территории ........................................................................................................... 87 
2.9.2 Водно-болотные угодья .............................................................................................................................................. 89 
2.9.3 Ключевые орнитологические территории ................................................................................................................ 91 
2.9.4 Территории традиционного природопользования коренных малочисленных народов Российской Федерации . 93 
2.9.5 Зоны историко-культурного назначения и зоны охраны объекта культурного наследия ................................... 93 
2.9.6 Водоохранные зоны и прибрежно-защитные полосы .............................................................................................. 94 
2.9.7 Защитные леса и особо защитные участки лесов (ОЗУ), категория защитности лесов, лесопарковые зеленые 

пояса…. ....................................................................................................................................................................................... 96 
2.9.8 Скотомогильники, биотермические ямы, кладбища и их санитарно-защитные зоны ........................................ 96 
2.9.9 Зоны санитарной охраны источников водоснабжения ........................................................................................... 96 
2.9.10 Лечебно-оздоровительные местности, курорты и природно-лечебные ресурсы, округа санитарной (горно-

санитарной) охраны курортов ................................................................................................................................................. 97 
 СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ..........................................................................................................97 
 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА КОМПОНЕНТЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И МЕРОПРИЯТИЯ ПО ИХ ОХРАНЕ .............................101 

 
 

 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ ..........................................................................................................103 
3.1.1 Характеристика состояния земельных ресурсов .................................................................................................. 103 
3.1.2 Технико-экономические показатели земель под строительство бокового ствола в скважине ........................ 103 
3.1.3 Результаты оценки воздействия на геологическую среду, недра и почвенный покров ...................................... 104 
 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ПО ОХРАНЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА .....................................................................................105 

3.2.1 Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ ......................................................................... 105 
3.2.2 Обоснование выбросов загрязняющих веществ ...................................................................................................... 114 
3.2.3 Перечень загрязняющих веществ и их санитарно-гигиеническая характеристика ........................................... 118 
3.2.4 Параметры выбросов загрязняющих веществ ....................................................................................................... 120 
3.2.5 Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ ................................................................................... 127 
3.2.6 Определение размеров санитарно-защитной зоны ................................................................................................ 130 
3.2.7 Предложения по нормативам ПДВ ......................................................................................................................... 130 
3.2.8 Сведения о залповых и аварийных выбросах загрязняющих веществ ................................................................... 132 
 ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ФАКТОРОВ ВОЗДЕЙСТВИЯ ...........................................................................................................133 
 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ И МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОХРАНЕ ВОДНЫХ РЕСУРСОВ .....................................................................136 

3.4.1 Источники и виды воздействий ............................................................................................................................... 137 
3.4.2 Характеристика водопотребления и водоотведения ............................................................................................ 137 
3.4.3 Баланс водопотребления и водоотведения ............................................................................................................. 146 
 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ И МЕРОПРИЯТИЯ ПО СБОРУ, УТИЛИЗАЦИИ, ОБЕЗВРЕЖИВАНИЮ, ТРАНСПОРТИРОВКЕ И 

РАЗМЕЩЕНИЮ ОТХОДОВ ............................................................................................................................................................148 

3.5.1 Результаты оценки воздействия отходов от намечаемой хозяйственной деятельности на состояние 

окружающей природной среды .............................................................................................................................................. 148 
 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ И МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОХРАНЕ РАСТИТЕЛЬНОГО И ЖИВОТНОГО МИРА, ВОДНОЙ БИОТЫ ............158 

3.6.1 Растительный мир .................................................................................................................................................... 158 
3.6.2 Животный мир ........................................................................................................................................................... 162 
 ВОЗМОЖНЫЕ ТРАНСГРАНИЧНЫЕ ЭФФЕКТЫ ....................................................................................................................168 

3.7.1 Требования к анализу трансграничных воздействий в соответствии с Российскими нормативными 

документами и международными конвенциями .................................................................................................................. 168 
3.7.2 Перенос атмосферными процессами ...................................................................................................................... 169 
3.7.3 Возможные кумулятивные воздействия ................................................................................................................. 169 
3.7.4 Прогноз изменения состояния окружающей среды под воздействием проектируемого объекта ................... 170 
 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ ...........................................................................170 

3.8.1 Подходы и методология............................................................................................................................................ 170 
3.8.2 Источники воздействия на социально-экономические условия ............................................................................ 171 
3.8.3 Оценка воздействия на экономику Славянского района и Краснодарского края в целом .................................. 171 
3.8.4 Оценка воздействия на бюджет ............................................................................................................................. 172 
 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ПРИ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЯХ .......................................................172 
 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОСОБО ОХРАНЯЕМЫЕ ПРИРОДНЫЕ ТЕРРИТОРИИ..................................................................174 

 

 

 ОХРАНА АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ................................................................................................................................178 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 6 

4.1.1 Мероприятия организационно-технического и планировочного характера ....................................................... 178 
4.1.2 Специальные мероприятия по охране атмосферного воздуха, определенные Комплексом мероприятий по 

сохранению и восстановлению природных комплексов и объектов ГПЗ «Приазовский» ................................................. 180 
4.1.3 Мероприятия по регулированию выбросов загрязняющих веществ при неблагоприятных метеорологических 

условиях .................................................................................................................................................................................... 180 
 ОХРАНА ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ ...........................................................................................................................................183 
 ОХРАНА И РАЦИОНАЛЬНОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ЗЕМЕЛЬНЫХ РЕСУРСОВ И ПОЧВЕННОГО ПОКРОВА, В ТОМ ЧИСЛЕ 

МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕКУЛЬТИВАЦИИ НАРУШЕННЫХ ЗЕМЕЛЬ .....................................................................................................188 

4.3.1 Мероприятия по предотвращению или снижению активации опасных геологических процессов и охране 

недр…… .................................................................................................................................................................................... 188 
4.3.2 Мероприятия по охране земель и почвенного покрова ........................................................................................... 190 
4.3.3 Мероприятия по рекультивации нарушенных земель ............................................................................................ 191 
 ОБРАЩЕНИЕ С ОТХОДАМИ ..............................................................................................................................................193 
 ОХРАНА НЕДР И ГЕОЛОГИЧЕСКОЙ СРЕДЫ .......................................................................................................................200 
 ОХРАНА РАСТИТЕЛЬНОГО И ЖИВОТНОГО МИРА .............................................................................................................201 
 МЕРЫ ПО МИНИМИЗАЦИИ ВОЗНИКНОВЕНИЯ ВОЗМОЖНЫХ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ПОСЛЕДСТВИЙ ИХ ВОЗДЕЙСТВИЯ 

НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ..........................................................................................................................................................207 
4.7.1 Оценка вероятности риска аварийных ситуаций .................................................................................................. 208 
4.7.2 Комплекс мероприятий по профилактике и предотвращению аварийных ситуаций ........................................ 212 
4.7.3 Требования, направленные на предупреждение возникновения аварийных ситуаций и их ликвидацию ГПЗ 

«Приазовский» ......................................................................................................................................................................... 216 
4.7.4 Технологии и способы сбора разлитой нефтепродуктов при авариях и порядок их применения ...................... 218 

 
 

 ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ .......................................................................................................................................................220 
 ПРОГРАММА МОНИТОРИНГА (КОНТРОЛЯ) ......................................................................................................................222 

5.2.1 Экологический контроль ........................................................................................................................................... 222 
5.2.2 Экологический мониторинг ...................................................................................................................................... 225 
 МОНИТОРИНГ СОСТОЯНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ ПРИ ВОЗНИКНОВЕНИИ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ .............................232 

 
 

 НЕОПРЕДЕЛЕННОСТИ В ОПРЕДЕЛЕНИИ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ .......................................................236 
 НЕОПРЕДЕЛЕННОСТИ В ОПРЕДЕЛЕНИИ АКУСТИЧЕСКОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ .......................................................................236 
 НЕОПРЕДЕЛЕННОСТИ В ОПРЕДЕЛЕНИИ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА РАСТИТЕЛЬНЫЙ И ЖИВОТНЫЙ МИР .....................................236 
 НЕОПРЕДЕЛЕННОСТИ В ОПРЕДЕЛЕНИИ ВОЗДЕЙСТВИЙ ПРИ ОБРАЩЕНИИ С ОТХОДАМИ ПРОИЗВОДСТВА .......................237 

  

  

 

 

  



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 7 

Обозначения и сокращения 

pH Водородный показатель среды  

БПК Биологическое потребление кислорода 

БР Буровой раствор 

БСВ Буровые сточные воды 

БШ Буровой шлам 

БУ Буровая установка 

ВРД Временный руководящий документ 

ВСН Ведомственные строительные нормы 

ГМС Гидрометеостанция 

ГН Гигиенические нормативы 

ГОСТ Государственный стандарт 

ГСМ Горюче-смазочные материалы 

ГТИ Геолого-технические исследования 

ДВС Двигатель внутреннего сгорания 

ДЭС Дизельная электростанция 

ИЗА Источник загрязнения атмосферы 

ИИ Инженерные изыскания 

МС Метеостанция 

МУ Методические указания 

МЭД Мощность эквивалентной дозы 

НИИ Научно-исследовательский институт 

НМУ Неблагоприятные метеорологические условия 

ОБР Отработанный буровой раствор 

ОБУВ Ориентировочный безопасный уровень воздействия 

ОВОС Оценка воздействия на окружающую среду 

ОДК Ориентировочно допустимая концентрация 

ООПТ Особо охраняемые природные территории 

ООС Охрана окружающей среды 

ПБ Правила безопасности 

ПВО Противовыбросовое оборудование 

ПДК Предельно допустимая концентрация 

ПДКрх Предельно допустимая концентрация рыбохозяйственных водоемов 

ПДКм/р Предельно допустимая концентрация максимально-разовая 

ПДКс/с Предельно допустимая концентрация средне суточная 

ПДУ Предельно допустимые уровни 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 8 

ПОС Проект организации строительства 

ПЭМ Производственный-экологический мониторинг 

ПЭК Производственный-экологический контроль 

РД Руководящий документ 

СанПиН Санитарные правила и нормы 

СЗЗ Санитарно-защитная зона 

СНиП Строительные нормы и правила 

СПАВ Синтетические поверхностно-активные вещества 

СТО Стандарт организации 

ТУ Технические условия 

УВ Углеводороды 

ЦГМС Центр по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды 

ФЗ Федеральный закон 

ФККО Федеральный классификационный каталог отходов 

ХПК Химическое потребление кислорода 

 

  



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 9 

 Общие положения 

 Введение 

Настоящий раздел «Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС) разработан по 

проектной документации «Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной 

скважине № 1 Западно-Варавенского месторождения». 

Раздел ОВОС представляет собой комплексный документ, в котором отражены все 

значимые аспекты взаимодействия планируемых к строительству промышленных объектов с 

окружающей средой: описано исходное состояние природной среды территории; выполнен прогноз 

возможных негативных последствий производственной деятельности с оценкой ущерба природным 

ресурсам в натуральном и материальном исчислении; охарактеризованы намеченные к реализации 

природоохранные мероприятия. 

Содержание раздела соответствует приказу Минприроды России от 01.12.2020 № 999 «Об 

утверждении требований к материалам оценки воздействия на окружающую среду». 

Оценка воздействия на окружающую среду при строительстве бокового ствола в поисково-

оценочной скважине № 1 Западно-Варавенского месторождения выполнена с учетом «Требования 

к материалам оценки воздействия на окружающую среду». При выполнении ОВОС разработчики 

руководствовались как российскими методическими рекомендациями, инструкциями и пособиями 

по экологической оценке, оценке рисков здоровью населения, так и международными директивами. 

Оценка воздействия на окружающую среду проводится в несколько этапов. 

1. Выполняется оценка современного состояния компонентов окружающей среды в 

районе проведения работ, включая состояние атмосферного воздуха, водных ресурсов, 

биологических ресурсов. 

2. Приводится характеристика видов и степени воздействия на окружающую среду при 

строительстве бокового ствола в скважине, а также прогнозная оценка воздействия на окружающую 

среду с учетом современного состояния экосистемы. 

С учетом выполненной оценки воздействия на окружающую среду при проведении работ 

предлагаются мероприятия по предотвращению и снижению возможного негативного воздействия 

на окружающую среду: 

1 мероприятия по охране атмосферного воздуха; 

2 мероприятия по охране водной среды; 

3 мероприятия по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке и 

размещению опасных отходов; 

4 мероприятия по охране объектов растительного и животного мира и среды их 

обитания; 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 10 

5 мероприятия по минимизации возникновения возможных аварийных ситуаций; 

6 мероприятия, технические решения и сооружения, обеспечивающие рациональное 

использование и охрану водных объектов, а также сохранение водных биологических ресурсов и 

среды их обитания, в том числе условий их размножения, нагула, путей миграции (при 

необходимости); 

7 программа производственного экологического контроля и мониторинга за характером 

изменения всех компонентов экосистемы. 

 Сведения о заказчике 

Заказчик: ООО «Газпром недра». 

Адрес: 117418, г. Москва, ул. Новочеремушкинская, д.65. 

Телефон: +7 (495) 719-57-75. 

e-mail: office@nedra.gazprom.ru. 

Эксплуатирующая организация ООО «Газпром добыча Краснодар» 

 Сведения о разработчике 

Разработчик: ООО «Газпром морские проекты», 660075, г. Красноярск, ул. Маерчака, д.10, 

ИНН 2466091092, КПП 246001001. 

ОП «ЦПСМС» ООО «Газпром морские проекты», 123242, г. Москва, Малый Головин 

переулок, д. 3, стр. 1, тел.: +7 (495) 966-25-50. 

Проектная организация ООО «Газпром морские проекты» является членом 

саморегулируемой организации «Союзпроект», регистрационный номер СРО-П-018-19082009, что 

является основанием допуска к определенному виду или видам работ, которые оказывают влияние 

на безопасность объектов капитального строительства. 

Контактное лицо – Каштанова Инна Евгеньевна, начальник управления экологического 

проектирования, изысканий и контроля. 

Телефон: +7 (495) 966-25-50, доб. 21-38. 

 Наименование планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности 

и планируемое место ее реализации 

Проектом предусмотрено строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине 

№ 1 Западно-Варавенского месторождения.  

Западно-Варавенское месторождение расположено в европейской части Российской 

Федерации, на землях Целинного сельского поселения в Славянском районе Краснодарского края. 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 11 

 Основание для разработки проектной документации 

Разработка проектной документации на строительство бокового ствола в поисково-

оценочной скважине № 1 Западно-Варавенского месторождения выполнена в соответствии с 

нижеперечисленными документами. 

Таблица 1.1 — Основания для проектирования 

Наименование документа 
Номер и дата утверждения 

(регистрации) документа 

Лицензия на право пользования недрами. Целевое 

назначение: геологическое изучение (поиски и оценка 

месторождений) 

КРД 03974 НР от 03.09.2010. 

Выдана ООО «Газпром добыча Краснодар» 

Срок действия лицензии 31.12.2044. 

Дополнение (изменение) к лицензии (Роснедра) от 13.12.2016 

№ 5534; от 22.05.2019 № 6187. 

Геологическое Задание на 2021-2023 годы по объемам 

геологоразведочных работ и приросту запасов по 

участкам ООО «Газпром добыча Краснодар» 

№ 03-214 от 05.12.2020, утвержденное 05.12.2020 

Заместителем Председателя Правления ПАО «Газпром» В.А. 

Маркеловым 

Письмо ПАО «Газпром» «О консервации скважины 

№ 1 Западно-Варавенской» 
от 22.07.2021 № 03/07/08-409 

Договор Подряда на выполнение работ по разработке, 

согласованию, прохождению экспертизы дополнения к 

проектной документации 

Договор 267/2023 от 28.02.2023 

 

 Цель и задачи воздействия на окружающую среду (ОВОС) 

Материалы оценки воздействия на окружающую среду разрабатываются в целях 

обеспечения экологической безопасности и охраны окружающей среды, предотвращения и (или) 

уменьшения воздействия планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности на 

окружающую среду и связанных с ней социальных, экономических и иных последствий, а также 

выбора оптимального варианта реализации такой деятельности с учетом экологических, 

технологических и социальных аспектов или отказа от деятельности.   

Задачи ОВОС: 

― оценка состояния окружающей среды на всех этапах строительства бокового ствола в 

скважине, то есть определение первоначальных свойств и характеристик окружающей среды на 

определенной территории и выявление составляющих, на которые может быть оказано 

непосредственное влияние в процессе реализации проектных решений; 

― определение главных факторов и видов негативного воздействия, возникающего 

вследствие строительства бокового ствола в скважине; 

― разработка плана мероприятий по нейтрализации или сокращению негативных 

воздействий на экосистему. 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 12 

 Краткие сведения об объекте проектирования 

1.7.1 Район работ 

В административном отношении объект «Рабочий проект на строительство бокового ствола 

в поисково-оценочной скважине № 1 Западно-Варавенского месторождения» расположен на землях 

Целинского сельского поселения в Славянском районе Краснодарского края. Ближайшим 

населенным пунктом к району строительства является хутор Мостовянский Славянского района, 

расположенный на расстоянии около 3,6 км к западу от площадки работ.  

Общие сведения о районе буровых работ представлены в таблице 1.2. 

Таблица 1.2 – Сведения о районе буровых работ 
 

Наименование Ед.изм. Значение, название величины 

1 2 3 

1.  Наименование площади (месторождения) — Западно-Варавенское 

2.  Расположение площади — Краснодарский край, Славянский район 

3.  Температура воздуха среднегодовая ºС плюс 11,5 

4.  Температура максимальная летняя ºС плюс 43 

5.  Температура минимальная зимняя ºС минус 21 

6.  Среднегодовое количество осадков мм 552 

7.  Интервал залегания ММГ м - 

8.  Продолжительность отопительного периода сут. 172 

9.  Преобладающее направление ветра — восточное 

10.  Средняя годовая скорость ветра м/с 6,1 

11.  Максимальная скорость ветра м/с 20 

12.  Состояние грунта — равнина 

13.  Средняя из наибольших высот снежного 

покрова 
см 24 

14.  Максимальная из наибольших высот 

снежного покрова 
см 6 

15.  Мощность сезоннооттаивающего слоя м - 

16.  Характер растительного покрова — пашня 

17.  Характеристика подъездных дорог: 
— существующие грунтовые дороги и шоссе 

18.  Источник водоснабжения: 

— 

 

 — для технических нужд  водозаборная скважина 

 — хоз. бытовых нужд и питьевых нужд п. Яблоновский 

19.  Расстояние до источника водоснабжения: 

км 

 

 — для технических нужд водозаборная скважина 

 — хоз. бытовых нужд и питьевых нужд п. Яблоновский -162,7 км 

20.  Источник энергоснабжения буровой: 

— 

— 

 — подготовительные работы ДЭС-200 (основная) 

ДЭС -100 (резервная) 

 — строительно-монтажные работы ДЭС -200 (основная) 

ДЭС -100 (резервная) 

 — подготовительные работы к бурению, 

вывод из консервации, бурение и крепление, 

ВСП (вертикальная сейсмопрофилеметрия), 

испытания, ликвидация скважины по 

окончании испытания  

Комплект БУ 

(Volvo V-400G, 

силовые агрегаты - CAT 15, Caterpillar 3412) 

ДЭС-100 (аварийная) 

 
— рекультивация 

ДЭС -30 (основная) 

дизель-генератор 5 кВт (резервная)  

21.  Источник теплоснабжения: 
— 

 

 а) при ВМР, пусконаладочных работах электрические обогреватели 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 13 

Наименование Ед.изм. Значение, название величины 

1 2 3 

 
б) при бурении, креплении, испытании, 

ликвидации  
- 

 - обогрев блоков БУ парогенератор-2 шт. 

 

- обогрев емкостей и коммуникаций на 

площадке строительства бокового ствола в 

скважине 

- 

 
- для первичного запуска котельной, 

обогрева оборудования 
ППУА-1600 

 - обогрев вагон-домов электрические обогреватели 

 - вид топлива - 

 - количество работающих котлов: - 

22.  Средства связи — Спутниковая связь, системы VSAT, радиостанция 

23.  Источники местных строительных 

материалов км 

Карьер (Киевское)-120,4 км 

112 км. (асфальтовая дорога)   

8,4 км (грунтовая дорога) 

24.  Местонахождение баз: 

— база бурового подрядчика 

— геофизическая база 

— 

Южный Федеральный округ 

п. Яблоновский 162,7 км 

ст. Смоленская 189,4 км 

25.  - автодорога ЮФО до скважины км 250 

 

Обзорная карта-схема района работ представлена в Приложении А. 

1.7.2 Цель работ 

Целью бурения является поиск залежей углеводородов. Проектный горизонт – Чокракский 

ярус. Тип добываемого флюида – газ. 

1.7.3 Общее описание намечаемой деятельности 

Согласно заданию на проектирование, в рамках данной проектной документации 

рассматривается строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1.  

Строительство бокового ствола в скважине будет осуществляться с использованием 

мобильной буровой установки ZJ-40, которая оснащена современным основным и 

вспомогательным буровым оборудованием, средствами механизации, автоматизации и контроля 

технологических процессов, удовлетворяют требованиям техники безопасности и 

противопожарной безопасности, требованиям охраны окружающей природной среды. 

Основные сведения об объекте проектирования представлены в таблице 1.3. 

Таблица 1.3 – Основные сведения об объекте проектирования 

Район строительства  РФ, Краснодарский край, Славянский район 

Проектный горизонт Чокракский ярус 

Цель бурения Поиск залежей УВ 

Номер проектной скважины 1 

Категория скважины Поисково-оценочная 

Количество скважин в кусте, шт. 1 

Флюид газ, конденсат, нефть 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 14 

В соответствии с п. 6 Постановления Правительства от 31.12.2020 № 2398 «Об утверждении 

критериев отнесения объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, к 

объектам I, II, III и IV категорий» строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине 

№ 1 Западно-Варавенского месторождения относится к объектам, оказывающим незначительное 

негативное воздействие на окружающую среду III категории. 
 

1.7.4 Состав сооружений объекта строительства 

Для строительства бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 Западно-

Варавенского месторождения на земельном участке устанавливаются следующие наземные 

временные сооружения: 

― мобильная буровая установка ZJ-40 с дополнительными блоками. Занимаемая площадь 

2250 м2; 

― площадка для установки каркасно-тентового арочного ангара из ж/б плит, площадью 

288 м2, с укладкой пленочной гидроизоляции под плиты; 

― быстровозводимый каркасно-тентовый арочный ангар для хранения запаса химических 

реагентов, смонтированный на площадке с твердым покрытием. Устанавливается согласно схеме 

планировочной организации земельного участка. Занимаемая площадь 288 м2; 

― энергокомплекс буровой установки. Занимаемая площадь 264 м2; 

― амбар ПВО объемом 78 м3 устраивается в теле земляного сооружения с использованием 

специальных футеровочных плит. Занимаемая площадь 722 м2.  

― вахтовый поселок. Вагон-дома расположены на горизонтально выровненной площадке, 

группами не более чем по 10 вагон-домов в группе. Площадь, занимаемая временным вахтовым 

городком, составляет 7044 м2. Площадь, занимаемая производственными мобильными вагон-

домами на площадке буровых работ, составляет 640 м2; 

― склад нефтепродуктов суммарной вместимостью 75 м3 (категория IIIв по 

СП 155.13130.2014), состоящий из одного стального горизонтального резервуара емкостью по 50 м3 

и расходной емкости объемом 25 м3. Емкости устанавливаются на расстоянии 1 м друг от друга для 

обеспечения прохода персонала с целью периодического осмотра, расстояния от емкостей до 

обваловки устанавливается в соответствии с СП 155.13130.2014. На складе ГСМ устраиваются 

2 амбара-ловушки, общим полезным объемом 31 м3. Поверхность амбаров-ловушек склада ГСМ 

покрывается пленочной гидроизоляцией, толщиной 1,5 мм. Склад ГСМ по периметру имеет 

обваловку высотой 1 м, территория склада ГСМ и внутренние поверхности обваловки 

гидроизолированы рулонным материалом «Бентомат» АS-100 толщиной 6 мм. Площадь участка для 

устройства склада ГСМ, составляет 723 м2; 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 15 

― площадка слива налива ГСМ площадью 96 м2, основание из ПДН плит, с укладкой 

пленочной гидроизоляции под плиты; 

― емкостной парк противопожарного запаса воды и технического водоснабжения, 

состоящий из 5-ти стальных горизонтальных резервуаров объемом по 75 м3, двух пожарных 

мотопомп (одна основная, вторая резервная) и насосной станции подачи технической воды. Общая 

занимаемая площадь 254 м2; 

― открытая площадка складирования труб – 2 шт., размером в плане 10×25 м каждая, общей 

площадью 500 м2. Основание площадки – металлический каркас; 

― площадка хранения бурильного инструмента – 1 шт., размером в плане 10×25 м, 

площадью 250 м2. Основание площадки – металлический каркас; 

― открытая площадка под инструментальный склад, основание – плита ПДН площадью 

12 м2; 

― долотная (инструментальная площадка) площадка, основание – плита ПДН площадью 

12 м2, с укладкой полиэтиленовой пленки под плиту для сокращения трудозатрат по демонтажу; 

― площадка для временного накопления отходов бурения площадью 216 м2, основание из 

ПДН плит в общем количестве 18 шт., с укладкой пленочной гидроизоляции под плиты; 

― площадка для временного накопления отходов бурения площадью 72 м2, основание из 

ПДН плит, с укладкой пленочной гидроизоляции под плиты; 

― площадка хранения кислот из ж/б плит, площадью 72 м2 с укладкой гидроизоляции 

«Бентомат» под плиты; 

― площадка для работы и стоянки спецтехники из ПДН плит, площадью 432 м2, с укладкой 

пленочной гидроизоляции под плиты; 

― площадка для накопления металлолома, основание – плита ПДН, площадью 24 м2; 

― шахтовое направление (забурочный амбар) на устье скважины на глубину отсыпки с 

дополнительным углублением ниже основания отсыпки не менее 0,5 м, размером 2×2 м с 

укреплением стенок (металлическая конструкция). 

1.7.5 Основные проектные решения 

Основными технико-технологическими факторами, научно-методическими подходами и 

программными продуктами, позволяющими достичь высоких технико-экономических показателей 

бурения, являются следующие: 

― выбор рациональной конструкции и режимов бурения скважин; 

― применение современных типов буровых растворов; 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 16 

― применение буровых долот, подобранных в полном соответствии литологическому 

разрезу и физико-механическим свойствам пород для обеспечения качественной очистки забоя в 

процессе бурения. 

Буровая установка – сложный комплекс агрегатов, машин и механизмов, выполняющих 

различные, но связанные между собой функции в процессе бурения скважины. 

Оборудование буровой установки обеспечивает выполнение следующих основных 

операций: 

– спуск инструмента на забой; 

– разрушение породы; 

– очистка забоя от выбуренной породы и выноса ее по затрубному пространству на 

поверхность; 

– наращивание бурильной колонны; 

– подъем инструмента после проработки ствола скважины; 

– крепление скважины путем спуска обсадной колонны и цементирования скважины; 

– ликвидация аварий на скважине. 

1.7.6 Инженерное обеспечение 

Электроснабжение буровой установки и жилого поселка площадки скважины на разных 

этапах осуществляется с использованием автономных дизельных электростанций: 

― подготовительные работы, строительно-монтажные работы, демонтажные работы: ДЭС-

200; 

― подготовительные работы к бурению, вывод из консервации скважины, бурение, 

крепление, испытание: Volvo V-400G; 

― рекультивация: ДЭС-30. 

Для проведения работ по бурению планируется использовать кабельный ввод 0,4 кВ от 

существующих дизель-электрических станций и силовых агрегатов, входящих в комплект БУ (ДЭС 

– Volvo V-400G, силовые агрегаты – CAT 15, Caterpillar 3412) (далее по тексту – Энергокомплекс). 

Аварийным источником электроэнергии (АДГУ) буровой установки является дизель-генератор 

АСДА-100 – на случай отключения основного электроснабжения для обеспечения безопасности 

скважины, то есть для поддержки циркуляции и подъема инструмента с забоя и электроснабжения 

вахтового поселка. 

Принятая схема обеспечивает основное, резервное и аварийное электроснабжение 

удалённого объекта строительства. 

Система электропитания отвечает требованиям ПУЭ, обеспечивая защиту от поражения 

электрическим током, токов утечки на землю, коротких замыканий. 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 17 

Водоснабжение для хозяйственно-бытовых и питьевых нужд производится путем доставки 

автотранспортом из п. Яблоновский. Расстояние транспортировки составляет 170 км. Вода для 

питьевых нужд предусматривается бутилированной. Для хранения запаса питьевой воды на 

территории вахтового поселка предусмотрена дополнительная емкость объемом 25 м³. 

Для пожарных и производственных нужд вода подается от водозаборной скважины в 3 

емкости запаса пожарной воды по 75 м3 и 2 емкости для запаса воды по 75 м3 на производственные 

нужды. Общий объем воды составляет 375 м3. Емкости обвязаны между собой водопроводом, что 

позволяет осуществить забор воды на производственные нужды. 

Водоотведение. Предусматривается устройство канализационных систем для отведения и 

сбора бытовых стоков. Стоки отводятся самотеком в 2 котлована для сбора хозяйственно-бытовых 

стоков объемом 50 м3 каждый, расположенных на территории вахтового поселка. Далее сточные 

воды передаются специализированной организации. Вывоз стоков осуществляется специальной 

установкой на автомобильном шасси. 

Теплоснабжение. Обеспечение технологическим паром буровой установки, обогрев 

механизмов и отопление рабочих помещений проектом не предусматривается. 

Связь осуществляется системой спутниковой связи системы VSAT. 

1.7.7 Конструкция скважины 

Поисково-оценочная скважина № 1 Западно-Варавенского месторождения с проектной 

глубиной 2760 м по вертикали (2760 м по стволу) бурилась по утвержденной проектной 

документации № ГДК-0127(ЗВ). 

Скважина начата бурением 24.07.2020 г. 

Кондуктор диаметром 426,0 мм спущен на глубину 830 м по вертикали (830 м по стволу) и 

опрессован на давление 6,5 МПа на буровом растворе плотностью 1180 кг/м3, верхняя часть 

дополнительно опрессована азотом на тоже давление; цементное кольцо опрессовано на давление 

3,49 МПа на буровом растворе плотностью 1290 кг/м3. 

Промежуточная колонна диаметром 323,9 мм спущена на глубину 1700 м по вертикали 

(1700 м по стволу) и опрессована на давление 7,5 МПа на буровом растворе плотностью 1550 кг/м3, 

верхняя часть дополнительно опрессована азотом на тоже давление; цементное кольцо опрессовано 

на давление 6,1 МПа на буровом растворе плотностью 1550 кг/м3. 

Промежуточная колонна диаметром 244,48 мм спущена на глубину 2130 м по вертикали 

(2130 м по стволу) и опрессована на давление 47,5 МПа сначала на буровом растворе плотностью 

1750 кг/м3, и затем на воде, верхняя часть дополнительно опрессована азотом на тоже давление; 

цементное кольцо опрессовано на давление 2,92 МПа на буровом растворе плотностью 1950 кг/м3. 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 18 

Межколонное пространство 324×245 мм опрессовано незамерзающей жидкостью на давление 

4,0 МПа. 

Эксплуатационная колонна диаметром 168,28 мм спущена на глубину 2858,6 м по 

вертикали (2858,6 м по стволу) и опрессована на давление 47,5 МПа на технической воде 

плотностью 1010 кг/м3, верхняя часть дополнительно опрессована азотом на давление 47,5 МПа. 

По окончанию бурения выполнено испытание объекта в эксплуатационной колонне 

диаметром 168,3 мм, интервал перфорации 2699-2707 м. При вызове притока получен жидкий 

флюид с высоким содержанием пластовой воды. 

Выполнены ремонтно-изоляционные работы фрезерованием эксплуатационной колонны 

диаметром 168,3 мм в интервале 2713-2726 м с с последующей закачкой термогеля и оттеснением 

тампонажным раствором в водонасыщенный пласт. 

По результатам испытания основной приток в скважину отмечается из VII пачки 

чокракского горизонта. 

Глушение скважины произведено закачкой пластовой воды и переводом на буровой 

раствор плотностью 2160 кг/м3. 

По результатам испытания скважина согласована к консервации (Письмо ПАО «Газпром» 

от 22.07.2021 № 03/07/08-409) в соответствии с пунктом 1588 Правил безопасности в нефтяной и 

газовой промышленности (приказ Ростехнадзора от 15.12.2020 № 534). 

Скважина находится в консервации с 07.09.2021 г. 

Для консервации в скважине установлены цементные мосты: 

1. цементный мост (нижний) установлен в интервале 2617-2711 м с перекрытием 

интервала перфорации 2699-2707 м. Испытание на герметичность цементного моста произведено 

путем перевода скважины на техническую воду плотностью 1020 кг/м3 и созданием депрессии на 

цементный мост 15 Мпа; 

2. при установке верхнего консервационного цементного моста выполнено 

фрезерование эксплуатационной колонны диаметром 168,3 мм в интервале 2220-2228 м с 

последующей установкой цементного моста по давлением в интервале 2157-2247 м. Цементный 

мост испытан путем разгрузки инструмента на 5 т НСВ, опрессован на давление 15,0 МПа на 

буровом растворе плотностью 2140 кг/м3. Дополнительно, цементный мост опрессован путем 

перевода скважины на техническую воду плотностью 1020 кг/м3 и созданием депрессии на 

цементный мост 15,0 МПа. Скважина заполнена буровым раствором плотностью 2140 кг/м3 с 

ингибитором коррозии. 

В скважину до глубины 2099 м спущены НКТ-73х5,51 Р110 тип 13Cr FMT, установлена 

фонтанная арматура АФ6-65х70 К1. Фонтанная арматура опрессована технической водой на 

47,5 МПа. 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 19 

Проектные технические и технологические решения принимаются с целью бурения 

бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 Западно-Варавенского месторождения до 

проектной глубины 2700 м по вертикали в условиях аномально высоких пластовых давлений и 

температур. 

Предусматривается использование буровой установки МБУ ZJ-40 или аналога 

грузоподъемностью не менее 2250 кН с обустройством площадки, соответствующим требованиям 

п. 315 ПБНиГП 2020 г. 

Устье скважины комплектуется колонной головкой, ПВО и ФА рассчитанными на 70 МПа. 

Бурение бокового ствола предусматривается зарезкой из эксплуатационной колонны 

диаметром 168,28 мм с клина-отклонителя с глубины 2150 м. Зарезка производится с углом 

отклонителя 1°50’ – 2°00’. Профиль ствола скважины предполагает горизонтальный участок 30 м 

на глубине 2700 м по вертикали. Суммарный отход от вертикали 530 м по горизонтали. 

Бурение бокового ствола под «хвостовик» диаметром 114,3 мм предусматривается 

турбинным способом с применением ВЗД с дополнительным использованием СВП. 

Бурение бокового ствола под «хвостовик» в интервале 2150-2700 м (2150-3000 м по стволу) 

предусматривается с применением бурового раствора на углеводородной основе. 

Для проектируемой скважины была выбрана следующая конструкция: 

― «хвостовик» диаметром 114,3 мм спускается в интервале 1900-2700 м по вертикали 

(1900-3000 м по стволу) с целью перекрытия продуктивных пластов и их качественного испытания. 

В интервале 2970-3000 м «хвостовик» представлен фильтровой частью. Цементируется в интервале 

1900–2700 м по вертикали (1900-2970 м по стволу) тампонажным раствором плотностью 2120 кг/м3. 

Для проведения работ по бурению, спуску обсадных колонн и проведению прочих 

операций рекомендованы бурильные трубы: 

― СБТ ЕU 88,9 × 9,35 мм, марки стали E; 

― СБТ ЕU 60,3 × 7,11 мм, марки стали Д. 

В таблице 1.4 приведена конструкция скважины. 

Таблица 1.4 – Конструкция скважины 

Наименования обсадных колонн 

Конструкция скважины 

диаметр, мм /  

глубина спуска 

(по вертикали), м 

высота подъема 

цементного раствора, м 

Фактическая конструкция скважины 

Направление 630,0х8,0 К52 Сварное 630,0 / 26 (26) 0-26 (26) 

Кондуктор 

426,0х11,0 «Д» Батресс 
426,0 / 830 (830) 0-830 (830) 

I Промежуточная колонна 

323,9х12,4 «Д» ТМК TTL-01 
323,90 / 1700 (1700) 0-1700 (1700) 

II Промежуточная колонна 

244,48х11,99 «P-110» ТМК TTL-01 
244,5 / 2130 (2130) 0-2130 (2130) 

Эксплуатационная колонна 

168,28х12,06 «L-80 тип-1» ТМК UP GF 
168,3 / 2858,6 (2858,6) 0-2858,6 (2858,6) 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 20 

Наименования обсадных колонн 

Конструкция скважины 

диаметр, мм /  

глубина спуска 

(по вертикали), м 

высота подъема 

цементного раствора, м 

(0-22,87 м) 

168,28х10,59 «L-80 тип-1» ТМК UP GF 

(22,87-2265,5 м) 

168,28х12,06 «L-80 тип-1» ТМК UP GF 

(2265,5-2477,24 м) 

168,28х12,06 «L-80 тип-13Cr» ТМК UP GF 

(2477,24-2801,38 м) 

168,28х10,59 «L-80 тип-1» ТМК UP GF 

(2801,38-2858,6 м) 

Проектная конструкция скважины (боковой ствол) 

Хвостовик1 

114,30 / 1900-2700 

(1900-2970 – глухая часть) 

(2970-3000 – фильтровая часть) 

1900-2700 

(1900-2970) 

Примечания: 

1 Бурение под «хвостовик» производится с вырезкой окна в эксплуатационной колонне диаметром 168,28 мм 

с глубины 2150 м по вертикали (2150 м по стволу). 

2 Глубина зарезки бокового ствола уточняется согласно паспортным характеристикам применяемого клина-

отклонителя и по фактическим данным ГИС. 

3 «Хвостовик» диаметром 114,3 мм спустить до проектного забоя с целью перекрытия продуктивных пластов 

и их испытания. 

4 «Хвостовик» цементируется в интервале размещения глухой трубы 1900-2970 м по стволу. Предусмотреть 

использование цементируемой герметизируемой подвески «хвостовика» (в комплекте с ремонтным пакером) с заходом 

в ЭК 250 м. 

5 Эксплуатационная колонна диаметром 168,3 мм зацементирована в две ступени с установкой МГДЦ на 

глубине 1630 м, пакера на глубине 1635 м. 

6 Устье скважины оборудуется колонной головкой и ПВО. 

 

1.7.8 Характеристики буровых и тампонажных растворов 

При вскрытии разреза планируется использование следующих буровых растворов: 

― буровой раствор на углеводородной основе (РУО) в интервале 2150-3000 м по стволу 

плотностью 2100 кг/м3. 

1.7.9 Продолжительность работ по строительству бокового ствола в скважине 

Общая продолжительность строительства бокового ствола в скважине составит 244,9 суток. 

 Альтернативные варианты достижения цели реализации планируемой 

(намечаемой) хозяйственной и иной деятельности, включая предлагаемый и 

«нулевой вариант» (отказ от деятельности) 

1.8.1 Описание альтернативных вариантов 

В соответствии с требованиями Положения об оценке воздействия намечаемой 

хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации [Приказ 

Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 01.12.2020 № 999] при проведении ОВОС 

необходимо рассмотреть альтернативные варианты реализации намечаемой деятельности. 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 21 

При проектировании скважины рассматривались следующие основные альтернативные 

решения в части: 

― размещения скважины; 

― конструкции скважины; 

― применяемых буровых растворов; 

― буровой установки; 

― отказа от намечаемой хозяйственной деятельности. 

Размещение скважины 

Местоположение площадки строительства бокового ствола в скважине определено с 

учетом карт газонасыщенных толщин, результатов гидродинамического моделирования и 

проведенных изысканий. 

Поисково-оценочная скважина № 1 располагается в пределах Западно-Варавенского 

месторождения, согласно лицензионному соглашению. В связи с этим альтернативные варианты 

размещения проектируемой скважины № 1 не рассматривались. 

Конструкция скважины 

Конструкция поисково-оценочной скважины № 1 Западно-Варавенского месторождения 

соответствует требованиям, приведенным в Федеральных нормах и правилах в области 

промышленной безопасности «Правилах безопасности в нефтяной и газовой промышленности» 

(утв. Приказом Ростехнадзора от 15.12.2020 № 534). 

Возможны альтернативные варианты конструкции скважины (например, изменение 

диаметров интервалов), однако это не влечет за собой значимых изменений степени и масштабов 

воздействия на компоненты окружающей среды. 

Компонентный состав бурового раствора 

Тип бурового раствора, его компонентный состав и границы возможного применения 

устанавливают исходя из геологических условий: физико-химических свойств пород и 

содержащихся в них флюидов, пластовых и горных давлений, забойной температуры. При выборе 

типа бурового промывочного раствора ставится цель достичь такого соответствия свойств раствора 

геолого-техническим условиям, при котором исключаются или сводятся к минимуму нарушения 

устойчивости или другие осложнения процесса бурения. 

Для приготовления буровых растворов предусматривается использование экологически 

безопасных и малотоксичных химреагентов, имеющих утвержденные ПДК или ОБУВ. 

Для данной скважины на интервалах принято решение использовать буровой раствор на 

углеводородной основе (РУО). 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 22 

Буровая установка 

Основными критериями при выборе буровой установки являются безопасность работы 

бурового персонала, соблюдение экологических требований, качество выполнения работ, 

коэффициент использования рабочего времени, техническая и экономическая эффективность. 

Проектом предусмотрено использование БУ ZJ-40 или аналогичной с характеристиками, не 

уступающими предложенной БУ. 

Различные БУ аналогичны по составу оборудования. Использование БУ того или иного 

производителя не отразится существенным образом на степень и масштабы воздействия на 

компоненты окружающей среды. 

Факельные установки для сжигания продукции скважины при проведении 

испытаний 

Планируемые к применению факельные установки должны отвечать ряду требований, 

основными из которых являются: 

― безопасный механизм стартового зажигания; 

― устойчивость факела к изменению количества и состава сжигаемой смеси. 

Отказ от бурения 

Альтернативный вариант – отказ от бурения. Этот вариант позволяет не оказывать 

негативное воздействие на окружающую среду, однако лицензионным соглашением на право 

пользования недрами закреплено требование по добыче полезных ископаемых. 

1.8.2 Выбор оптимального варианта реализации проекта по экологическим и 

технологическим аспектам 

В соответствии с вышеперечисленными аргументами для реализации данного проекта 

принимаются следующие основные варианты: 

― строительство бокового ствола в скважине осуществляется пределах Западно-

Варавенского месторождения; 

― для бурения используется буровая установка БУ ZJ-40 или аналогичная БУ с 

современным буровым оборудованием, обеспечивающим бурение роторным способом; 

― для бурения на всех интервалах принято решение использовать буровой раствор на 

углеводородной основе (РУО); 

― испытание скважины проводится с применением современных безсажевых горелок. 

 Описание возможных видов воздействия планируемой (намечаемой) 

хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду 

Выполнение комплекса работ, связанных с бурением скважины, сопровождается 

воздействием машин и механизмов, технических сооружений и технологических процессов на 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 23 

окружающую среду. Состав работ по строительству бокового ствола в скважине включает 

строительно-монтажные работы, бурение, крепление скважины и комплекс исследовательских 

работ, включающий испытание продуктивных горизонтов. 

Воздействие на окружающую среду при строительно-монтажных работах является 

временным. Основные формы негативного воздействия на окружающую среду на этом этапе 

проявляются в виде загрязнения атмосферы при работе двигателей автотракторной техники и 

стационарных силовых установок; локальных нарушений почвенно-растительного слоя в пределах 

промплощадки; создание факторов беспокойства животного мира. 

В период бурения, крепления, испытания скважины и проведения исследовательских работ 

основными формами антропогенной нагрузки являются выбросы загрязняющих веществ в 

атмосферу, образование и накопление промышленных отходов. 

Технологический процесс строительства бокового ствола в скважине предполагает работу 

силовых и энергетических установок, транспортных средств в пределах промплощадки, 

циркуляцию бурового раствора в замкнутой желобной системе. 

Кроме того, на протяжении всего периода строительства бокового ствола в скважине 

происходит накопление отходов жизнедеятельности обслуживающего персонала. 

По характеру воздействия на окружающую среду все источники вредных веществ можно 

разделить на несколько групп: оказывающие воздействие на атмосферу, почву и гидросферу. При 

соблюдении технологии работ прямого загрязнения почвы химическими веществами, 

нефтепродуктами, отходами производства и потребления не должно быть. Все случаи загрязнения 

почвы перечисленными выше компонентами следует рассматривать как нарушения 

природосберегающих положений и принимать незамедлительные меры по ликвидации 

последствий. 

Несомненно, наиболее разрушительное воздействие на окружающую среду происходит в 

период аварийных выбросов пластовых флюидов, а, следовательно, компонентов бурового раствора 

при неуправляемом фонтанировании. Аварии с выбросом большого количества нефти и газа 

являются главным фактором негативного воздействия на окружающую среду, который вызывает 

трудно обратимые последствия.  

Однако, уже до начала вскрытия продуктивных горизонтов скважина оборудуется 

специализированным противовыбросовым оборудованием, способным воспрепятствовать 

спонтанному фонтанированию скважины и только ошибки в инженерных расчетах или халатность 

обслуживающего скважину персонала может привести к аварийной ситуации. 

При строительстве бокового ствола в скважине возможны следующие виды воздействия на 

окружающую среду: 

― загрязнение атмосферного воздуха; 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 24 

― изъятие водных ресурсов с возможным попаданием химических веществ и 

углеводородов в поверхностные водные объекты; 

― нарушение почвенно-растительного покрова в пределах промплощадки и в процессе 

эксплуатации временных подъездных путей; 

― загрязнение почвы отходами производства; 

― загрязнение подземных вод и создание условий для возникновения межпластовых 

перетоков; 

― нарушение среды обитания животных и птиц. 

Основными потенциальными источниками загрязнения окружающей среды могут быть: 

― буровые растворы, материалы и реагенты для их приготовления; 

― буровые сточные воды (БСВ) и буровой шлам (БШ); 

― тампонажные растворы, материалы и компоненты для их приготовления и обработки; 

― пластовые минеральные воды, нефть и газ; 

― стационарные двигатели внутреннего сгорания и котельные установки в пределах 

промплощадки; 

― передвижные установки – автомобильная и строительная техника, в том числе на 

рекультивацию; 

― горюче-смазочные материалы; 

― хозяйственно-бытовая деятельность; 

― загрязненные снеговые и ливневые стоки. 

По виду выбросов источники относятся к точечным и площадным источникам, по типу – 

присутствуют как внутренние, так и внешние. 

По времени действия источники делятся на постоянные (силовые агрегаты БУ, 

электростанции, и др.) и периодические (склады ГСМ и др.). Основными источниками загрязнения 

атмосферы промплощадок при нормальном функционировании объекта являются источники 

постоянного воздействия. 

По характеру действия все источники загрязнения носят организованный характер, 

исключение составляют лишь аварийные ситуации с различными источниками. 

  



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 25 

 Описание окружающей среды, которая может быть затронута 

(намечаемой) хозяйственной и иной деятельности в результате ее реализации 

 Существующее состояние атмосферного воздуха 

2.1.1 Климатическая характеристика 

Территория участка строительства бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения, согласно Приложению А СП 131.13330.2020 относится к 

строительному климатическому району IIIБ. 

Климат района умеренно-континентальный. Основным фактором, обуславливающим 

особенность климата, является близость Азовского и Черного морей, значительно смягчающих 

континентальность, придавая климату умеренно-теплый характер. 

Средняя годовая температура в районе изысканий по данным метеостанции Приморско-

Ахтарск составляет 11,5 ºC (СП 131.13330.2020), по данным метеостанции Кубанская (Темрюк) 

составляет 11,4 ºC по данным НПК «Атмосфера» (Приложение Б.10). 

Важным фактором, влияющим на климат района, является циркуляция атмосферы, которой 

присущи черты меридиональной направленности на общем фоне господствующего западного 

переноса воздушных масс. Сложные физико-географические условия, разнообразие прилегающих 

ландшафтов, близость незамерзающих морей вносят в свою очередь ряд изменений в общие 

переносы воздушных масс и формируют своеобразный климат территории исследуемого района. 

Основные метеорологические показатели приняты по метеостанции Кубанская (Темрюк) 

(расположена от 46,6 до 47,6 км на юго-запад от участка строительства), по данным, полученным с 

аналитической справки ФГБУ «ВНИИГМИ-МЦД» на предоставление гидрометеорологической 

информации и по данным с климатического отчета «Климатические характеристики для 

выполнения изыскательских работ в районе метеостанции Кубанская (Темрюк)» предоставленный, 

НПК «Атмосфера» (Приложение Б.10). По недостающим и отдельным элементам для описания 

климата на участке строительства бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 Западно-

Варавенского месторождения, приведены данные метеостанций Приморско-Ахтарск и Славянск-

на-Кубани.  

Количественные показатели основных климатических характеристик территории 

представлены в таблицах 2.1-2.4. 

Таблица 2.1 – Климатические параметры теплого периода года (СП 131.13330.2020) (используемый 

период 1966–2018 гг.) 

Метеостанция 
Приморско-

Ахтарск 

Барометрическое давление, гПа        1016 

Температура воздуха, °С, обеспеченностью 0,95        28 

Температура воздуха, °С, обеспеченностью 0,98         32 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 26 

Метеостанция 
Приморско-

Ахтарск 

Средняя максимальная температура воздуха наиболее теплого месяца, °С       30,0 

Абсолютная максимальная температура воздуха, °С     43 

Средняя суточная амплитуда температуры воздуха наиболее теплого месяца, °С     9,2 

Средняя месячная относительная влажность воздуха наиболее теплого месяца, %      65 

Средняя месячная относительная влажность воздуха в 15 ч наиболее теплого месяца, % 53 

Количество осадков за апрель-октябрь, мм 342 

Суточный максимум осадков, мм   123 

Преобладающее направление ветра за июнь-август В 

Минимальная из средних скоростей ветра по румбам за июль, м/с 2,8 

 

Таблица 2.2 – Климатические параметры холодного периода года (СП 131.13330.2020) 

(используемый период 1966–2018 гг.) 

Метеостанция 
Приморско-

Ахтарск 

Температура воздуха наиболее холодных суток, °С, обеспеченностью 0,98 -21 

Температура воздуха наиболее холодных суток, °С, обеспеченностью 0,92 -19 

Температура воздуха наиболее холодной пятидневки, °С, обеспеченностью 0,98 -17 

Температура воздуха наиболее холодной пятидневки, °С, обеспеченностью 0,92 -15 

Температура воздуха, °С, обеспеченностью 0,94 -4 

Абсолютная минимальная температура воздуха, °С -30 

Средняя суточная амплитуда температуры воздуха наиболее холодного месяца, °С 6,0 

Продолжительность, суточная и 

средняя температура воздуха, °С, 

периода со средней суточной 

температурой воздуха 

≤0С 
продолжительность 63 

средняя температура -1,1 

≤8С 
продолжительность 155 

средняя температура 1,7 

≤10С 
продолжительность 172 

средняя температура 2,4 

Средняя месячная относ. влажность воздуха наиболее холодного месяца, % 83 

Средняя месячная относ. влажность воздуха в 15 ч наиболее холодного месяца, % 78 

Количество осадков за ноябрь-март, мм 242 

Преобладающее направление ветра за декабрь-февраль В 

Максимальная из средних скоростей ветра по румбам за январь, м/с 4,4 

Средняя скорость ветра, м/с, за период со ср. суточной температурой воздуха ≤ 8 °С 3,5 

 

Таблица 2.3 – Средняя месячная и годовая температура воздуха 

Метеостанция I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

Средняя месячная и годовая температура воздуха (СП 131.13330.2020) (используемый период 1966–2018 гг.) 

Приморско-Ахтарск -1,4 -0,6 4,2 11,6 17,6 21,9 24,6 23,9 18,4 11,5 5,4 1,1 11,5 

Средняя месячная и годовая температура воздуха (Приложение 2) (используемый период 1908-2021 гг.) 

Кубанская (Темрюк) -0,3 -0,2 4,0 10,3 16,2 20,8 23,7 23,1 18,2 11,9 6,3 1,9 11,4 

Абсолютный максимум температуры воздуха (используемый период 1896-2019 гг.) 

Кубанская (Темрюк) 16,8 20,3 27,5 32,7 34,6 36,9 36,4 37,1 35,6 29,8 25,3 22,0 37,1 

Год 1999 2016 1901 1970 2006 2009 2008 1969 2017 1998 1932 2010 1969 

Средняя максимальная температура воздуха (Приложение 2) (используемый период 1908–2021 гг.) 

Кубанская (Темрюк) 3,3 4,3 8,3 15,1 20,8 25,1 27,8 27,6 22,8 16,6 10,2 5,7 15,7 

Абсолютный минимум температуры воздуха (используемый период 1908-2019 гг.) 

Кубанская (Темрюк) -26,4 -28,7 -18,3 -4,2 2,4 7,3 12,2 7,9 2,0 -5,1 -19,0 -23,5 -28,7 

Год 1935 1954 1985 1931 1915 1930 1949 1950 1986 1976 1953 1953 1954 

 

Таблица 2.4 – Повторяемость направления ветра и штилей за год (%) по метеостанции Кубанская 

(Темрюк) (используемый период 1908–2021 гг.) 

Месяцы 
Направление ветра 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль 

XII 6,8 14,6 30,2 7,2 12,8 11,4 10,7 6,3 1,9 

I 6,5 14,1 30,5 7,3 12,0 10,5 12,3 6,8 1,9 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 27 

Месяцы 
Направление ветра 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль 

II 7,8 14,4 30,9 6,5 12,3 10,7 10,4 7,0 1,4 

зима 7,0 14,4 30,5 7,0 12,4 10,9 11,1 6,7 1,7 

III 11,6 14,5 25,7 5,2 11,8 13,4 10,2 7,6 1,8 

IV 13,4 11,4 19,7 4,1 14,4 20,4 8,8 7,8 2,1 

V 15,0 12,6 15,5 3,0 12,6 23,1 9,7 8,5 2,3 

весна 13,3 12,8 20,3 4,1 12,9 19,0 9,6 8,0 2,1 

VI 17,4 11,4 11,6 2,9 11,8 24,4 10,5 10,0 2,8 

VII 22,2 16,4 12,4 2,4 8,5 16,8 9,4 11,9 3,1 

VIII 23,6 19,3 17,7 2,9 6,5 12,2 8,2 9,6 2,9 

лето 21,1 15,7 13,9 2,7 8,9 17,8 9,4 10,5 2,9 

IX 16,5 16,3 21,7 3,8 8,5 15,0 9,6 8,6 2,9 

X 11,3 18,0 28,5 5,2 9,9 11,4 8,3 7,4 2,8 

XI 6,4 14,8 34,1 6,5 12,4 11,3 8,4 6,1 2,1 

осень 11,4 16,4 28,1 5,2 10,3 12,6 8,8 7,4 2,6 

Год 13,2 14,8 23,2 4,8 11,1 15,1 9,7 8,1 2,3 

 

Скорость ветра, вероятность превышения которой составляет 5 % – 9,1 м/с, по данным НПК 

«Атмосфера» (Приложение Б.10). 

Согласно справке ФГБУ «ГГО» от 24.03.2023 № 1074/25 (Приложение Б.10) для 

выполнения расчетов рассеивания примесей в атмосфере от источников выброса вредных 

(загрязняющих) веществ от проектируемого объекта, устанавливается поправочный коэффициент 

(η) на рельеф местности, равный 1,0 (η = 1,0). Коэффициент, зависящий от температурной 

стратификации А для района расположения проектируемого объекта равен 200. 

2.1.2 Характеристика уровня загрязнения атмосферного воздуха в районе 

строительства 

Современный уровень загрязнения атмосферного воздуха в районе расположения 

проектируемых объектов характеризуют данные о фоновых концентрациях загрязняющих веществ, 

предоставленные филиалом ФГБУ «Северо-Кавказское УГМС» (Краснодарский ЦГМС) от 

13.04.2023 г. № 163хл-1/155 А и № 163хл-2/155 А (Приложение Б.10). Фоновые концентрации по 

исследованным компонентам представлены в таблице 2.5. 

Таблица 2.5 – Фоновые концентрации загрязняющих веществ 

Наименование вещества Фоновые концентрации, мг/м³ 

Значения максимально разовых концентраций 

Взвешенные вещества 0,199 

Сера диоксид 0,018 

Углерода оксид 1,8 

Азота диоксид 0,055 

Азот оксид 0,038 

Значения долгопериодных средних концентраций 

Взвешенные вещества 0,071 

Сера диоксид 0,006 

Углерода оксид 0,8 

Азота диоксид 0,023 

Азот оксид 0,014 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 28 

Фоновые концентрации загрязняющих веществ по всем вышеперечисленным веществам не 

превышают ПДКм.р., ПДКс.с, установленных для населения мест. Фон определен без учета вклада 

выбросов рассматриваемого объекта. 

 Существующее состояние поверхностных и подземных вод 

2.2.1 Гидрологические условия 

Гидрографическая сеть района изысканий относится к бассейну Азовского моря. 

Рассматриваемая территория относится к устьевой части реки Кубань. 

Азовское море относится к внутренним морям, занимаемая площадь 39 тыс. км2, глубиной 

до 15 м. Соединяется с Черным морем Керченским проливом. Азовское море является 

бесприливным. 

Устьевая область Кубани включает дельту площадью 4190 кв. км и открытое приглубое 

устьевое взморье площадью около 600 кв.км. Гидрографическая сеть дельты представлена двумя 

основными рукавами – Кубанью длиной 116 км и Протокой длиной 130 км, а также небольшими 

второстепенными водотоками, обводнительными и оросительными каналами и комплексом 

дельтовых озер и придельтовых лагун, называемых лиманами, общей площадью 1250 кв.км. 

Вершины устьевой области и дельты Кубани совпадают. Длина морского края дельты около 150 км. 

В гидрографической сети и гидрологическом режиме водных объектов дельты и устьевого 

взморья произошли существенные изменения. Их основная часть была обусловлена изменением 

климатических условий в бассейне реки Кубани и над акваторией Азовского моря, 

зарегулированием стока реки и ряда ее притоков водохранилищами, изъятием части водного стока 

Кубани на хозяйственные нужды и сбросом в водные объекты бассейна сточных вод. Кроме того, 

режим дельты изменился под влиянием естественных процессов развития дельты, крупных 

оросительных и обводнительных систем, русловы-правительных работ, эвстатического повышения 

уровня Азовского моря и др. 

Гидрографическая сеть района строительства представлена оросительными и дренажными 

каналами, плавнями и лиманами. 

Водный режим каналов является ирригационным и полностью связан с 

функционированием оросительной системы. Каналы, работающие на орошение, заполняются с 

апреля и полноводны до середины сентября. Каналы отводящей системы работают круглый год. 

Горизонт воды в каналах в период подачи воды на поля обычно не превышает 0,5 м ниже 

внутренних бровок. Однако в случае форсированной подачи воды уровень может достигать бровок 

(принимается за ГВВ). Такие уровни характерны для всей сети каналов рисовой системы. 

В осенне-зимний период (ноябрь-март) течение воды в каналах очень слабое либо 

отсутствует. 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 29 

Наиболее низкие уровни наблюдаются от начала декабря до последней декады февраля. 

Ледовые явления на лиманах, ериках и каналах крайне неустойчивые. Ледостав на лиманах 

образуется почти ежегодно, хотя и не продолжительный. Часто в течение зимы происходит 

неоднократные вскрытия и замерзания. В среднем на лиманах в году отмечается 53-58 дней с 

ледовыми явлениями из них 49-53 дня с ледоставом. В ериках и каналах число дней с ледовыми 

явлениями и ледоставом меньше (30-39 дней), что объясняется наличием течений. Лед тает на месте, 

обычно в середине марта. 

Средняя толщина льда 20-25 см. В отдельные суровые зимы, лиманы значительно 

промерзают, и толщина льда может достигать 40-50 см. 

Заметное влияние на температуру воды в каналах оказывает поступление речной воды по 

Магистральному оросительному каналу от реки Протока.  

Наибольшие температуры воды, как правило, наблюдаются в июле, наименьшие – в январе. 

В течение года температура воды изменяется от 1,5-2,5 °С (зимний период) до 20 – 24°С в летний 

период. В отдельные годы температура воды может подняться до 30 °С. 

В ионном составе воды каналов, учитывая значительную долю речных вод, преобладают 

гидрокарбонаты и ионы кальция, и вода относится к гидрокарбонатному классу 

Участок строительства бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 Западно-

Варавенского месторождения находится в дельте реки Кубань, и относятся к бассейну Азовского 

моря. Участок строительства бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 расположен в 

абсолютных отметках – минус 1,22-0,70 м БС. 

Участок строительства бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 находится на 

территории оросительной системы «Междуречье Кубань – Протока». Водоохранные зоны 

магистральных или межхозяйственных каналов совпадают по ширине с полосами отводов таких 

каналов. 

Гидрографические характеристики водных объектов района изысканий приведены в 

таблице 2.6. 

Таблица 2.6 – Основные гидрографические характеристики водных объектов 

№ 

п/п 

Название 

водотока 
Место впадения 

Ближайшее расстояние до 

площадки скважины №1, 

км 

Длина, км / площадь 

водного зеркала, км2 

Воздействие на 

объекты изысканий 

Составляющие гидрографическую сеть района изысканий 

1 
Лиман 

Глубокий 
- 1,58 8,21 Прямого 

воздействия не 

оказывает 2 
Ерик 

Быстрик 

11,3 км по правому 

берегу ерик Глухой 
4,07 7,86 

Примечание: 
1 – согласно приложению 7.1 монографии [103] 

 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 30 

2.2.2 Гидрогеологические условия 

Участок изысканий расположен на территории Азово-Кубанской гидрогеологической 

области, представленной Западно-Кубанским и Центрально-Кубанским гидрогеологическими 

районами, приуроченными к центральной, наиболее погруженной части Западно-Кубанского 

прогиба и моноклинали его северного борта. Это связанная гидродинамическая система, состоящая 

из серии водоносных горизонтов и комплексов, взаимодействующих через слабопроницаемые 

отложения и гидравлически связанных с поверхностными водами. Отложения майкопской серии 

являются региональным водоупором и разделяют данную систему на два этажа. 

Стратифицированные гидрогеологические подразделения в пределах описываемого района 

приурочены к терригенным и терригенно-карбонатным четвертичным, неогеновым отложениям и 

заканчиваются майкопским региональным водоупором.  

Водоносный голоценовый аллювиальный горизонт современных русел и пойм (aQH). 

Водовмещающими отложениями горизонта являются прослои песков и ракушки мощностью до 

12 м. Воды горизонта непосредственно связаны с поверхностными, имеют общий режим и 

гидрохимический состав. Минерализация вод различна – от 0,2 до 6,0–7,0 г/куб.дм с пестрым 

химическим составом – от гидрокарбонатного кальциевого до хлоридного натриевого (приустьевая 

часть р. Кубань). Воды горизонта, так же как и поверхностные, за редким исключением, загрязнены 

нитратами и тяжелыми элементами, поэтому практически не используются. 

Относительно водоупорный голоценовый горизонт озерных отложений (lQH). Мощность 

отложений – не более 3,5 м. Они представлены преимущественно илистыми глинами и илами, 

имеют достаточную площадь распространения и являются водоупорами для современных 

неглубоких озер и лиманов. Обводнены лишь незначительные линзы ракушек.  

Водоносный голоценовый горизонт морских отложений пляжей и древнебереговых кос 

(mQH) распространен вдоль береговой линии Азовского моря и в центральной части района. В 

области формирующихся пляжей мощность отложений – от 2,0 до 2,5 м, и здесь воды горизонта 

идентичны воде Азовского моря. В областях распространения более древних береговых отложений 

их мощность – от 5 до 6 м. Но поскольку гипсометрически данные отложения расположены 

значительно выше (от 8 до 10 м) окружающих (не более 3 м), они практически полностью 

сдренированы.  

Относительно водоносный голоценовый горизонт болотных отложений 

(plQH)распространен на большей части территории. Мощность – до 2,6 м; представлен илами, 

глинами, торфом. Непосредственная связь с поверхностными водами и застойный режим вод 

определяют гидродинамические и гидрохимические характеристики. Минерализация вод – от 0,7 

до 4,5–6,0 г/л, по химическому составу воды – пестрые от сульфатно-гидрокарбонатных кальциево-

натриевых до хлоридных натриевых. Из-за интенсивных процессов засоления не используются.  



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 31 

Относительно водоносный верхненеоплейстоцен-голоценовый аллювиальный и 

аллювиально-морской горизонт кубанской дельты (a,amQIII–H). Водовмещающие отложения – 

маломощные (от 1,2 до 3,0 м) прослои и линзы супесей, суглинков и реже – песков с гравием и 

галькой, залегающие среди глин. Общая мощность – 15 м. Воды горизонта – грунтовые. Глубина 

залегания грунтовых вод – от 0,5 до 4,0 м. Водообильность горизонта – низкая, дебиты колодцев не 

превышают n·0,1 куб.дм/с при понижениях от 0,5 до 1,0 м. Пресные воды встречаются редко, 

минерализация – от 0,4 до 9,0 г/куб.дм. Повышенная минерализация характерна для пониженных 

участков. По составу воды изменяются от гидрокарбонатно-сульфатного и сульфатно-

гидрокарбонатного с пестрым катионным составом до хлоридного натриевого с повышенной 

жесткостью (до 23 мг·экв/л). Питание горизонта осуществляется за счет атмосферных осадков. 

Непосредственная связь вод с загрязненными поверхностными водами исключает возможность 

использования их в хозяйственно-питьевых целях.  

Относительно водоносный нижне-верхненеоплейстоценовый аллювиально-морской 

комплекс кубанской дельты (amQI–III) распространен практически на всей площади листа (за 

исключением Таманского полуострова). Глубина залегания – от 8 до 15 м. Водовмещающие 

отложения – прослои супесей и песков, залегающих среди глин. По химическому составу 

преобладают гидрокарбонатные натриевые и хлоридные натриевые воды с минерализацией до 

1,0 г/л. Дебиты колодцев и скважин – не более 2,0 куб.дм/с. Питание комплекса осуществляется за 

счет атмосферных осадков, поверхностных вод (менее минерализованных) и разгрузки 

нижележащих горизонтов и комплексов. Воды используются совместно с водами эоплейстоцен-

неоплейстоценовых отложений для водоснабжения небольших поселков.  

Водоносный эоплейстоцен-неоплейстоценовый горизонт аллювиальных и аллювиально-

морских отложений (a,amQE–III) распространен на большей части площади листа. Представлен 

мощной (до 200 м) толщей песков, супесей с включением гравийно-галечного материала, 

разделенных прослоями и линзами глин. Водовмещающие отложения – мощные прослои песков и 

супесей, разделенные водоупорными глинами. Глубина залегания – от 70 до 125 м. На площади 

листа отложения комплекса не выходят на дневную поверхность. Воды – напорные. Напоры, в 

основном, повторяют рельеф местности и устанавливаются от –15 до 20 м. Основное направление 

движения вод – запад-северо-западное. Дебиты скважин – от 1,2 до 15,1 куб.дм/с при понижениях 

от 6,8 до 64,0 м. По химическому составу воды – гидрокарбонатные и сульфатно-гидрокарбонатные 

и сульфатные натриевые, реже – кальциевые. Минерализация – от 0,3–0,7 до 2,3–2,6 г/куб.дм. Воды 

эксплуатируются значительным числом скважин в ст. Петровская, Черноерковская, пос. Беликов, 

Верхний и других населенных пунктах. Питание осуществляется за счет инфильтрации 

поверхностных вод и перетекания из вышележащих отложений.  



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 32 

Водоносный плиоцен-четвертичный горизонт грязевулканических отложений (lvlN2–Q) 

приурочен к грязевым вулканам на западе территории. Дебит источников – не более 0,1 куб.дм/с. 

По химическому составу водная составляющая вулканической грязи относится к хлоридным 

натриевым водам с минерализацией от 30,0 до 34,8 г/л. Присутствуют бальнеологические 

микрокомпоненты: йод – до 35,7 мг/л; бром – от 58,9 до 64,0 мг/л; бор – от 30,0 до 36,9 мг/л; 

нафтеновые кислоты – от 16 до 19 мг/л; аммиак – до 12 мг/л. Отмечены и высокие содержания: 

бария – до 30 мг/л, титана – до 12 мг/л, лития – до 6 мг/л. Воды сходны с сопутствующими 

нефтяными водами; как правило, обнаруживаются нефтяная пленка и выделения метана, что 

указывает на их генетическую связь. Практического интереса воды данных отложений не 

представляют.  

Водоносный лиманский терригенный горизонт (N2lm) не выходит на поверхность на 

изыскиваемой территории. В зоне Западно-Кубанского прогиба представлен толщей переслаивания 

песков (мощностью до 10 м) и глин. Общая мощность – до 460 м. Отложения залегают на глубинах 

от 57 до 350 м. Воды – напорные, дебиты скважин – от 5,0 до 9,1 куб.дм/с. По химическому составу 

воды – пресные (минерализация – от 0,39 до 0,48 г/куб.дм) гидрокарбонатные кальциевые и 

натриевые. Питание горизонта происходит за счет инфильтрации поверхностных вод и поступления 

вод из вышележащих отложений. Горизонт эксплуатируется одиночными скважинами.  

Водоносные терригенные комплексы: ачуевско-сенновский (N2ač+sn) и железнороговско-

сенновский комплексы. Водовмещающие отложения – разнозернистые кварцевые пески различной 

мощности сенновской свиты, водоупором служат глины железнороговской (в Таманском районе) и 

ачуевской свит в осевой зоне прогиба и на северном борту. Общая мощность ачуевскосенновского 

комплекса – до 600 м, железнороговско-сенновского – около 345 м. Большое влияние на 

формирование химического состава вод комплекса оказывает грязевулканическая деятельность. 

Химический состав вод – гидрокарбонатный, гидрокарбонатно-хлоридный, реже – хлоридный 

натриевый, поэтому воды комплекса практически не используются.  

Относительно водоупорный ордынский терригенный комплекс (N1od) развит в Азово-

Кубанском бассейне повсеместно и представлен в основном глинами с редкими прослоями песков 

и алевритов в нижней части. Мощность – от 500 до 1 000 м. Водообильность весьма незначительна. 

По гидрогеологическим характеристикам комплекс является водоупором для вод вышележащих 

отложений. Воды – напорные. Воды – хлоридные натриевые с минерализацией от 16,3 до 

58,0 г/куб.дм. Минерализация возрастает с глубиной. Питание осуществляется за счет перетока из 

вышележащих отложений.  

Относительно водоносный кругловский карбонатно-терригенный комплекс представлен 

глинами с прослоями песков и алевритов, содержащих напорные воды, которые вскрываются на 

глубинах от 950 до 1 500 м. На участках, где воды имеют связь с пресными водами вышележащих 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 33 

горизонтов или поверхностными водами, развиты воды сложного химического состава с 

минерализацией не более 3 г/дм3. Дебиты скважин – от 0,2 до 3,1 куб.дм/с при понижениях от 22 до 

25 м. В изолированных от поверхности горизонтах сохраняются воды более высокой (от 16 до 

36 г/л) минерализации вплоть до рассолов (от 53 до 56 г/куб.дм). Дебиты скважин, вскрывающих 

воды области затрудненного водообмена, – не более 0,85 куб.дм/с. Воды – хлоридные натриевые, 

содержащие повышенные концентрации йода – от 33 до 57 мг/куб.дм; брома – от 14 до 69 мг/куб.дм 

и бора – от 11 до 26 мг/куб.дм.  

Относительно водоносный анастасиевский терригенный комплекс (N1an) в Азово-

Кубанском бассейне вскрывается на глубинах более 2 000 м. Представлен глинами с прослоями 

песчано-алевритовых пород общей мощностью до 533 м. Воды – напорные и опробованы при 

нефтяном бурении. Дебиты скважин – от 0,08 до 3,50 г/куб.дм. Химический состав – хлоридный 

натриевый с минерализацией от 20,7 до 26,4 г/куб.дм.  

Водоносный варавинско-славянский карбонатно-терригенный комплекс (N1vr+sl) 

представлен толщей переслаивания глин, песков, песчаников, реже – мергелей и известняков 

варавинской, морозовской, матросской, зеленской и славянской свит. Общая мощность превышает 

1 500 м. Скважинами вскрывается на глубинах более 1 500 м в осевой части Западно-Кубанского 

краевого прогиба. С глубин более 1 700 м поступают высокотермальные (до 95 °С) рассольные 

(минерализация – до 99,9 г/куб.дм) хлоридные натриевые воды с дебитами от 0,47 до 2,0– 

2,5 куб.дм/с и повышенными концентрациями йода – до 21,4 мг/куб.дм; бора – до 185,2 мг/куб.дм и 

брома – до 58,7 мг/куб.дм, состав – углекисло-азотно-метановый газовый. Среди вод комплекса 

часто встречаются воды нефтяного типа, непригодные для хозяйственно-питьевых целей. Питание 

комплекса происходит за счет инфильтрации вод вышележащих отложений из области предгорий 

Главного Кавказского хребта. 

Водоупорный майкопский терригенный комплекс (₽3–N1mk) развит на всей территории, 

представлен мощной (более 4 км в Западно-Кавказской и более 2,5 км – в Западно-Предкавказской 

зонах) толщей плотных глин с редкими прослоями песков, песчаников и алевритов. Является 

региональным водоупором, отделяющим палеогеновые воды от неогеновых. Кровля водоупора в 

Азово-Кубанском прогибе залегает на глубине от 1 до 3 км. В большинстве своем комплекс целиком 

сложен безводными глинами. Иногда в отложениях майкопского комплекса в скважинах 

встречаются тонкие прослои плотных кавернозных мергелей, песчаников и песков с 

высокоминерализованными напорными водами самоизливающимися с дебитом от 0,001–0,02 до 

6,00 куб.дм/с. Химический состав вод – хлоридный, реже – гидрокарбонатно-хлоридный 

натриевый. Минерализация – от 5,1 до 57,0 г/куб.дм. Имеют повышенное содержание 66 йода и 

брома, нередко газируют сероводородом, местами содержат нефть. 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 34 

Непосредственно участок изысканий находится на территории Азово-Кубанской 

гидрогеологической области. Здесь распространен ряд гидрогеологических подразделений. 

Гидрогеологические условия участка проектируемого строительства характеризуются 

наличием относительно водоносного верхненеоплейстоцен-голоценового аллювиального и 

аллювиально-морского горизонта кубанской дельты (a,amQIII–H). Коллекторами являются 

ракушечные грунты, пылеватые пески и илы текучие (ИГЭ–5, 6). Верхний водоупор представлен 

техногенными полутвердыми суглинками и голоценовыми аллювиально-морскими 

тугопластичными суглинками, нижний водоупор при проведении текущих изысканий не вскрыт. 

По данным архивных материалов на изыскиваемой территории, водоупором служат 

верхненеоплейстоценовые полутвердые суглинки, залегающие с глубины 11-12 м. Воды вскрыты с 

глубины 0,7–2,0 м (абс. отметки от минус 2.4 до минус 0,1 м). Вскрытая мощность обводненных 

слоев 2,0–9,2 м.  

По характеру залегания воды поровые, по гидродинамическим особенностям безнапорные, 

установившийся уровень зафиксирован на глубине вскрытия.  

Положение уровня грунтовых вод (УГВ) колеблется в зависимости от времени года и 

количества атмосферных осадков. Питание горизонта происходит преимущественно за счет 

атмосферных осадков. Разгрузка происходит водотоками. 

УГВ подвержен сезонным колебаниям. Режимных наблюдений за УГВ в районе работ не 

проводится или сведения о них отсутствуют. По опыту изысканий в аналогичных инженерно-

геологических условиях, прогнозные колебания УГВ могут составлять 0,1–1,0 м. 

Таким образом на участке размещения проектируемого объекта подземные воды зоны 

аэрации не защищены от проникновения поверхностных загрязнений. 

2.2.3 Подземные воды 

 Оценка степени химического загрязнения подземных вод 

Качественный состав грунтовых вод формируется под воздействием: 1) геологических 

факторов; 2) климатических факторов, обусловленных наличием загрязняющих веществ в 

атмосферных осадках; 3) антропогенного влияния.  

Для оценки качества грунтовых вод участка планируемого размещения объекта было 

отобрано четыре образца подземных вод. 

Оценка качества грунтовой воды проведена в соответствии с СанПиН 1.2.3685-21 

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для 

человека факторов среды обитания». 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 35 

Таблица 2.10 – Результаты количественного химического анализа подземной воды 
№

 п
/п

 

Показатели Ед. измер. 
ПДК хоз.-пит., 

культ.-быт.1 

Результат химического анализа 

ВарВг1 ВарВг2 ВарВг3 ВарВг4 

1 Запах при 20 °С балл 
3 

2 2 3 2 

2 Запах при 60 °С балл 3 3 3 3 

3 Цветность град. цветн. н/н 58 44 45,4 38 

4 Мутность ЕМФ 1,5 >100 >100 >100 80 

5 Сухой остаток мг/дм3 1500 1223 1392 1030 1125 

6 Жесткость общая ммоль/дм3 10 17,7 18,7 10,3 10,0 

7 Нефтепродукты мг/дм3 0,3 0,052 0,050 0,34 0,007 

8 
Окисляемость 

перманганатная 
мг/дм3 7,0 5,6 16,0 50 13,6 

9 АПАВ мг/дм3 0,5 0,061 0,027 0,09 <0,025 

10 
Водородный 

показатель 
ед. рН 6,0-9,0 7,1 7,1 7,4 7,7 

11 БПК5 мгО/дм3 2,0 59 62 99 51 

12 ХПК мгО/дм3 ≤15,0 360 367 422 90 

13 
Аммиак и ион 

аммония (суммарно) 
мг/дм3 1,5 0,87 1,23 2,00 0,40 

14 Железо мг/дм3 0,3 29,5 49 3,3 3,5 

15 Кадмий мг/дм3 0,001 0,0018 0,00075 0,0020 0,0017 

16 Марганец мг/дм3 0,1 0,076 0,37 0,59 0,021 

17 Медь мг/дм3 1 0,0053 0,0027 <0,001 <0,001 

18 Мышьяк мг/дм3 0,01 <0,005 <0,005 0,030 <0,005 

19 Никель мг/дм3 0,02 <0,001 <0,001 0,013 <0,001 

20 Нитраты мг/дм3 45 <0,5 5,4 1,7 0,96 

21 Нитриты мг/дм3 3,0 0,087 0,16 0,14 0,13 

22 Ортофосфат мг/дм3 н/н <0,005 <0,005 0,018 <0,005 

23 Ртуть мкг/дм3 0,5 <0,010 <0,010 <0,010 <0,010 

24 Свинец мг/дм3 0,01 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 

25 Сероводород мкг/дм3 0,05 <2,0 <2,0 <2,0 <2,0 

26 Сульфаты мг/дм3 500 377 373 27 195 

27 Фенолы летучие мг/дм3 0,1 0,025 0,033 0,041 0,0031 

28 Хлориды мг/дм3 350 >250 (441) 2 >250 (686) 2 >250 (578,2) 2 >250 (313,6) 2 

29 Цинк мг/дм3 5 <0,005 0,0055 0,0055 0,0053 

Примечание: 
1 – СанПиН 1.2.3685–21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности 

для человека факторов среды обитания». 
2 – Результаты не имеют метрологического подтверждения, т.к. выполнены вне диапазона применяемой методики 

измерения. 

В результате химического анализа в подземной воде зафиксировано повышенное 

содержание целого ряда показателей (таблица 2.11). 

Таблица 2.11 – Кратность превышения предельно допустимых концентраций химических веществ 

в подземной воде 

№ п/п 

Наименование 

образца по 

протоколу 

исследований М
у

тн
о

ст
ь
 

Ж
ес

тк
о

ст
ь
 

Н
еф

те
п

р
о

д
у

к
ты

 

О
к
и

с
л
я
ем

о
ст

ь
 

п
ер

м
ан

га
н

а
тн

а
я
 

Б
П

К
5

 

Х
П

К
 

А
м

м
и

ак
 и

 и
о

н
-

ам
м

о
н

и
я
 

Ж
ел

ез
о

 

К
ад

м
и

й
 

М
ар

га
н

ец
 

М
ы

ш
ь
я
к
 

Х
л
о

р
и

д
ы

 

Класс опасности - - 4 - - - 4 3 2 3 1 4 

1 ВарВг1 >66,7 1,77 - - 29,5 24,0 - 98,33 1,8 - - >0,7(1,26)* 

2 ВарВг2 >66,7 1,87 - 2,29 31,0 24,47 - 163,33 - 3,7 - >0,7(1,96)* 

3 ВарВг3 >66,7 1,03 1,13 7,14 49,5 28,13 1,33 11 2 5,9 3 >0,7(1,65)* 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 36 

№ п/п 

Наименование 

образца по 

протоколу 

исследований М
у

тн
о

ст
ь
 

Ж
ес

тк
о

ст
ь
 

Н
еф

те
п

р
о

д
у

к
ты

 

О
к
и

с
л
я
ем

о
ст

ь
 

п
ер

м
ан

га
н

а
тн

а
я
 

Б
П

К
5

 

Х
П

К
 

А
м

м
и

ак
 и

 и
о

н
-

ам
м

о
н

и
я
 

Ж
ел

ез
о

 

К
ад

м
и

й
 

М
ар

га
н

ец
 

М
ы

ш
ь
я
к
 

Х
л
о

р
и

д
ы

 

4 ВарВг4 53,3 - - 1,94 25,5 6,0 - 11,67 1,7 - - - 

Примечание: 
1 – СанПиН 1.2.3685–21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности 

для человека факторов среды обитания». 
2 – Результаты не имеют метрологического подтверждения, т.к. выполнены вне диапазона применяемой методики 

измерения. 

Для оценки загрязнения грунтовых вод района изысканий проведена дифференциация 

качества отобранных проб по критериям оценки экологической обстановки территорий для 

выявления зон чрезвычайной экологической ситуации и зон экологического бедствия, 

утвержденных Минприроды России 30 ноября 1992 г. (таблица 2.12). 

Таблица 2.12 – Критерии оценки степени загрязнения подземных вод в зоне влияния хозяйственных 

объектов (приложение И СП 502.1325800.2021) 

Определяемые показатели 

Критерии оценки 

Зона 

экологического 

бедствия 

Чрезвычайная 

экологическая 

ситуация 

Относительно 

удовлетворительная 

ситуация 

Основные показатели: 

- содержание загрязняющих веществ (нитраты, 

фенолы, тяжелые металлы, СПАВ, 

нефтепродукты), ПДК 

>100 10 - 100 3 - 5 

- хлорорганические соединения, ПДК >3 1 - 3 <1 

- канцерогены – бенз(а)пирен, ПДК >3 1 - 3 <1 

Вариант: 

- площадь области загрязнения, кв.км >8 3 - 5 <0,5 

- минерализация, г/л >100 10 - 100 <3 

Дополнительные показатели: 

- растворенный кислород <1 1 - 4 >4 

Согласно критериям оценки, качество грунтовых вод района изысканий соответствует 

относительно удовлетворительной ситуации. Высокие концентрации загрязняющих веществ 

являются следствием техногенного освоения территории. 

 Оценка степени санитарно-микробиологической безопасности подземных вод 

Результаты анализов представлены в таблице 2.13. 

Таблица 2.13 – Результаты микробиологических исследований подземной воды 

№ 

п/п 

Наименование 

образца по 

протоколу 

исследований 

Общее микробное 

число, КОЕ/куб.см 

Обобщенные 

колиформные 

бактерии, КОЕ/куб.см 

Escherichia coli 

(E.coli), 

КОЕ/куб.см 

Энтерококки, 

КОЕ/куб.см 

Колифаги, 

БОЕ/куб.см 

Гигиенический 

норматив* 
Не более 100 Отсутствие Отсутствие Отсутствие Отсутствие 

1 ВарВгб1 128 Обнаружено Обнаружено Не обнаружено 7 

2 ВарВгб2 107 Обнаружено Обнаружено Не обнаружено 4 

3 ВарВгб3 125 Обнаружено Не обнаружено Не обнаружено 3 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 37 

№ 

п/п 

Наименование 

образца по 

протоколу 

исследований 

Общее микробное 

число, КОЕ/куб.см 

Обобщенные 

колиформные 

бактерии, КОЕ/куб.см 

Escherichia coli 

(E.coli), 

КОЕ/куб.см 

Энтерококки, 

КОЕ/куб.см 

Колифаги, 

БОЕ/куб.см 

4 ВарВгб4 129 Обнаружено Не обнаружено Не обнаружено Не обнаружено 

Примечание:  

* – СанПиН 1.2.3685–21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности 

для человека факторов среды обитания». 

Согласно результатам лабораторных испытаний, подземная вода не соответствует 

требованиям безопасности воды нецентрализованного питьевого водоснабжения 

(СанПиН 1.2.3685–21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и 

(или) безвредности для человека факторов среды обитания»). 

2.2.4 Опасные гидрометеорологические процессы и гидрологические явления 

В соответствии с Приложением Б СП 482.1325800.2020 «Инженерно-

гидрометеорологические изыскания для строительства. Общие правила производства работ» к ним 

отнесены следующие метеорологические процессы и явления: штормовой нагон воды (нагон воды 

на побережье океанов и морей, вызванный штормовым ветром и приводящий к размыванию и 

разрушению грунтов, затоплению территории побережья и подпору воды в реках), ураганные ветры 

и смерчи (сильный ветер с максимальной скоростью 25 м/с и более), снежные заносы и лавины 

(затрудняющие нормальное функционирование предприятий транспорта в зоне действия 

метеорологического явления), дождь (с осадками более 50 мм за 12 ч и менее), гололед 

(вызывающий утяжеление конструкций сооружения вследствие их покрытия льдом, изморозью), 

цунами, селевые потоки, наледные явления, русловой процесс (эрозионное воздействие на берег с 

последующим его отступлением и разрушением размещаемых сооружений). Ниже 

охарактеризована возможность возникновения каждого из явлений (процессов) в пределах 

рассматриваемой территории: 

Штормовой нагон воды. На участке строительства пересекаемых водных объектов нет. В 

пределах участка изысканий, по дороге автомобильной к площадке поисково-оценочной скважине 

№ 1 пересекаются 14 мелиоративных каналов (ПК 0+75.82 - 0+77.33, ПК 5+36.73, ПК 7+34.51, 

ПК 9+28.07, ПК 11+02.52, ПК 12+27.39, ПК 13+62.16, ПК 15+34.86, ПК 17+05.07, ПК 19+05.93, ПК 

24+44.98, ПК 24+71.88, ПК 25+12.22, ПК 31+07.07), на ПК 24+71.88 является магистральным. 

Ближайший водный объект – лиман Глубокий, находится в 1,58 км на юг от границы площадки 

поисково-оценочной скважины.  

Ураганные ветры и смерчи. Сильные ветры скоростью не менее 20 м/с в районе работ 

наблюдаются ежегодно. Сильный ветер скоростью не менее 25 м/с в районе работ может 

наблюдаться в отдельные месяцы. Максимальная скорость ветра с учетом порыва по метеостанции 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 38 

Кубанская (Темрюк) составила 40 м/с (28 октября 1969 года). Ветер для рассматриваемой 

территории является опасным гидрометеорологическим явлением. 

Фактических сведений и наблюдений за смерчами в районе предполагаемого строительства 

не имеется. Можно дать косвенную оценку вероятности этого явления, опираясь на карту 

районирования по степени смерчеопасности. Рассматриваемая территория не выделена как 

смерчеопасная зона или район. 

Снежные заносы и лавины. Снежные заносы образуются зимой, при метелях, как с 

выпадением снега, так и без него, когда под действием ветра переносится ранее выпавший снег с 

поверхности и откладывается у препятствий. Систематические наблюдения за снежными заносами 

на метеостанциях не ведутся, поэтому можно судить об их возможных масштабах на основании 

косвенных данных о температуре воздуха, твердых осадках, снежном покрове, ветре и метелях, 

которые являются главными природными факторами формирования снежных заносов. 

Потенциальная продолжительность периода снежных заносов определяется длительностью 

периода с отрицательными температурами воздуха, продолжительностью залегания и 

характеристиками снежного покрова, объемом твердых осадков, повторяемости ветра более 6 м/с и 

метелей. Снежные заносы обычно наблюдаются в холодный период с января по февраль. 

В среднем метели наблюдаются до 2,77 дней за год. Максимальное число дней с метелью 

составляет 18 дней. Преобладающее направление ветра при метелях – восточное. 

Объем снежных отложений у препятствий зависит от характера метели и особенностей 

препятствий (высота, просветность, размеры по отношению к снегопереносу). Наибольший 

снегоперенос происходит при сильных общих метелях, когда переносится снег как от снегопадов, 

так и поднимаемый ветром с поверхности. Направление снегопереноса зависит от направления 

ветра. Преобладающее направление ветров с восточной составляющей в зимнее время приводит к 

формированию значительных снежных заносов у препятствий, расположенных поперек фронта 

метели, т.е. с юга на север. 

Косвенные указания на возможную высоту снежных заносов дают измерение снежного 

покрова по постоянной рейке по метеостанции Кубанская (Темрюк), к концу зимы средняя 

наибольшая высота снежного покрова составляет 6 см, максимальная высота снежного покрова 

может доходит до 24 см.  

Средний объем снегопереноса составляет 7 м3/м. Максимальный объем снегопереноса за 

зиму – 139 м3/м. 

Снежные лавины в пределах рассматриваемой территории не отмечаются. 

Дождь. Рассматриваемый район не относится к ливнеопасным, где критерием опасности 

является показатель не менее 30 мм за период не более 1 часа. Поэтому в соответствии с 

СП 482.1325800.2020 «Инженерно-гидрометеорологические изыскания для строительства. Общие 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 39 

правила производства работ» принят общий критерий опасности более 50 мм за 12 часов и менее. 

Суточный максимум осадков по району равен 186 мм (по методу Гумбеля) и 179 мм (по методу 

Фреше), что равно 1% обеспеченности (1 раз в 100 лет). Наблюденный максимум по метеостанции 

Кубанская (Темрюк) составил 354,3 мм (13 августа 2021 года). 

По годам изменчивость месячных и годовых сумм осадков по региону значительна. В 

отдельные годы количество осадков может быть на 100-150 мм меньше и 100-200 мм больше нормы. 

Общая продолжительность сильных дождей по годам отличается и колеблется в значительных 

пределах. 

Грозы наблюдаются в течение всего года, обычно с мая по сентябрь. Среднее многолетнее 

число дней с грозой – 18 дней, максимальное за год – 33 дня, средняя продолжительность гроз за 

год составляет 34,6 часа. 

Гололед. Основными метеорологическими факторами, приводящими к образованию 

гололедно-изморозевых отложений, является наличие переохлажденных капель воды (осадков, 

тумана) и отрицательной температуры воздуха у поверхности земли при состоянии воздуха близком 

к насыщению, при слабом ветре. Атмосферные процессы, при которых образуются гололедно-

изморозевые отложения, характеризуются адвекцией теплого и влажного воздуха в нижней 

тропосфере. 

Среднее число дней в году с обледенением всех видов – 10 дней. 

Цунами. Участок изысканий расположен вдали от прибрежной зоны (минимальное 

расстояние 12 км), что исключает возникновение рассматриваемого опасного процесса на участке 

изысканий. 

Селевые потоки. Селевые потоки в пределах рассматриваемой территории не отмечаются 

(район не относится к селеопасным). 

Наледные явления. На момент рекогносцировочного обследования в феврале 2023 г., 

признаков проявления наледных процессов на участке изысканий не фиксировалось. Наледные 

процессы не носят опасного характера в пределах проектируемых объектов. 

Русловой процесс и переработка берегов. Плановые и высотные деформации ближайших 

водных объектов района изысканий не оказывают влияния на территорию проектируемой трассы и 

объектов. 

Согласно приказу от 26.02.2016 г. № 22 ФГБУ «Северо-Кавказское УГМС» на тер-ритории 

Краснодарского края возможно проявление опасных гидрометеорологических и комплексов 

неблагоприятных метеорологических явлений, приведенных в таблице 2.7. 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 40 

Таблица 2.7 – Перечень и критерии опасных природных явлений, действующие на территории 

деятельности ФГБУ «Северо-Кавказское УГМС» для территории Краснодарского края 

Название ОЯ Характеристики и критерии или определение ОЯ 

Метеорологические 

Очень сильный ветер (в том 

числе шквал, ураганный ветер) 
Ветер при достижении скорости при порывах не менее 30 м/с 

Смерч 
Сильный маломасштабный  вихрь с вертикальной осью в виде столба или воронки  

любой  интенсивности, направленный от облака к подстилающей поверхности 

Сильный ливень (сильный 

ливневый дождь) 
Количество осадков не менее 30,0 мм за период не более 1 ч 

Очень сильный дождь (мокрый 

снег, дождь со снегом) 

Значительные жидкие или смешанные осадки (дождь, ливневый дождь, дождь со 

снегом, мокрый снег) с количеством осадков не менее 50,0 мм за период не более 

12 ч 

Очень сильный снег 
Значительные твердые осадки (снег, ливневый снег) с количеством выпавших 

осадков не менее 20,0 мм за период времени не более 12 ч 

Продолжительный сильный 

дождь 

Дождь с короткими перерывами (суммарно не более 1 ч) с количеством осадков не 

менее 100,0 мм за период  времени более 12 ч, но менее 48 ч, или 120,0 мм за период 

времени более 2-х, но менее 4-х суток 

Крупный град Град диаметром не менее 20 мм 

Сильная метель  

Перенос снега с подстилающей поверхности (часто сопровождаемый выпадением 

снега из облаков) сильным (со средней скоростью не менее 15 м/с) ветром и с 

метеорологической дальностью видимости не более 500 м продолжительностью не 

менее 12 ч 

Сильная пыльная (песчаная) 

буря 

Перенос пыли (песка) сильным (со средней скоростью не менее 15 м/с) ветром и с 

метеорологической дальностью видимости не более 500 м продолжительностью не 

менее 12 ч 

Сильный гололёд Диаметр  отложения льда на проводах гололёдного станка не менее 20 мм 

Сильное гололедно-

изморозевое отложение, 

налипание мокрого снега 

Диаметр гололёдно-изморозевого, сложного отложения или отложения мокрого 

(замерзающего) снега на проводах гололёдного станка не менее 35 мм диаметр 

мокрого (замерзающего) снега в Краснодарском крае – не менее 50 мм 

Сильный туман (сильная мгла) 

Сильное помутнение воздуха за счет скопления мельчайших частиц воды (пыли, 

продуктов горения), при котором значение метеорологической дальности 

видимости не более 50 м продолжительность не менее 12 ч 

Сильный мороз 
В период ноябрь-март минимальная температура воздуха: -28,0 °С и ниже – в 

Краснодарском крае 

Аномально холодная погода 
В период с ноября  по  март в течение 5 дней и более значение среднесуточной 

температуры воздуха ниже среднедекадной нормы на 10 °С и более 

Сильная жара 
В период май-сентябрь максимальная температура воздуха: 

+39,0 °C и выше – в Краснодарском крае (исключая Черноморское побережье) 

Далее приведены возможные опасные гидрометеорологические явления, не указанные в 

приложение Б СП 482.1325800.2020 «Инженерно-гидрометеорологические изыскания для 

строительства. Общие правила производства работ» в соответствии с таблицами 2.8, 2.9 в пределах 

территории изысканий в период планируемого строительства. 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 41 

Очень сильный снег 

Таблица 2.8 – Очень сильный снег 

Характеристика осадков 
Число случаев с количеством осадков 

(мм) 

Максимальное количество, мм Дата Продолжительность, ч, мин 20,0-29,9 30,0-50,0 

Кубанская (Темрюк) 

20,4 21.02.1988 12,00 1  

Крупный град – среднее число дней в году с градом – 0,2 дня. Максимальное число дней в 

году с градом составляет 2 дня.  

Таблица 2.9 – Крупный град 

Название Диаметр, мм Дата Число случаев 

Кубанская (Темрюк) 25 18.08.2005 1 

Туман – Среднее число дней в году с туманом – 23 дня. Максимальное число дней в году с 

туманом составляет 45 дней. 

Сильный мороз – Абсолютный минимум температуры воздуха по метеостанции Кубанская 

(Темрюк) -28,7 С. Температура воздуха -25 ºС и ниже наблюдаются менее 1 суток в период с января 

по февраль. 

Сильная жара – Абсолютный максимум температуры воздуха по метеостанции Кубанская 

(Темрюк) 37,1 С. Температура воздуха 30 ºС и выше наблюдаются до 14 суток в период с апреля 

по сентябрь. 

 Существующее состояние геологической среды 

2.3.1 Геологическое строение 

Территория изысканий находится в пределах листа L-37-XX (Петровская), Серия Скифская 

государственной геологической карты РФ масштаба 1:200000. Большая часть площади листа 

сложена четвертичными отложениями. Выходы миоценплиоценовых пород имеются только в 

районе г. Тиздар, на Таманском полуострове. Представления о нижних горизонтах осадочного чехла 

основаны на сейсмических данных. Неровности палеозойского рельефа выполняют мезозойские 

образования, представленные триасовой, юрской и меловой системами. Меловые и палеогеновые 

породы картируются на смежной с юга территории, стратиграфическое расчленение верхних 

горизонтов осадочного чехла (от майкопской серии и выше) основано на описании керна скважин 

(суша) и данных сейсмостратиграфии (акватория) по территории листа.  

Кайнозойская эратема представлена палеогеновой, неогеновой и четвертичной системами 

в полном объеме. 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 42 

2.3.2 Стратиграфия 

Практический интерес представляют отложения четвертичной системы, в пределах 

площади листа, развитые повсеместно. 

Эоплейстоцен 

Аллювиомариний дельтовой фации (краснодарские слои) (amdEcr) выделены на территории 

Западно-Кубанского прогиба. Представлены осадки глинами пестроцветными слабокарбонатными 

с прослоями глинистых песков. Мощность – от 85 м до 200 м.  

Неоплейстоцен 

Аллювиомариний дельтовой фации (amdI) представлен образованиями кубанской дельты. 

Отложения залегают на глинистых и песчано-глинистых осадках эоплейстоцена (краснодарские 

слои) без заметных следов размыва. Разрез представлен глинами и песками с прослоями суглинков. 

Иногда суглинки, глины и супеси перемежаются маломощными горизонтами погребенных почв 

лугового типа. В целом преобладает аквальный тип отложений, включающий русловые, пойменные 

и переходные фации. Общая мощность – до 27 м. 

Аллювиомариний дельтовой фации (amdII) – это самая мощная часть неоплейстоценовой 

толщи на территории кубанской дельты. Подошва ее проведена по кровле охристо-желтых и 

красновато-бурых глин и суглинков, венчающихся сдвоенным, а местами – строенным горизонтом 

погребенных почв, вскрытых на глубинах от 85 до 93 м. Характеризуемые отложения фациально 

изменчивы и слабо выдержаны по простиранию. Наблюдаются переходы песков в алевритистые 

глины, супеси и даже суглинки, резкие контакты песков с погребенными луговыми почвами. 

Основную часть разреза слагают отложения водного ряда, представленные пачками песков и глин. 

Русловые фации представлены песками, реже – супесями, образующими хорошо выдержанные 

горизонты мощностью до 5 м. В разных горизонтах толщи встречаются субаэральные осадки 

лёссовидного облика. Общая мощность – до 60 м.  

Аллювиомариний дельтовой фации (amdIII). Литологический состав пород разнообразен. 

Широко представлены пески, глины, илы и многочисленные их фациальные разновидности. 

Суглинки обычно подстилают горизонты погребенных почв и педокомплексов мощностью от 1,5 

до 2,0 м. По их кровле проведена граница между верхним и средним неоплейстоценом. Общая 

мощность отложений – до 30 м.  

Голоцен 

Аллювиально-морские образования дельтовой фации (древнеазовские слои) (amdHda) 

отмечены в скв. 2, 4, 8, 9. Представлены глинами, илами со скоплениями целой и битой ракушки. В 

нижней части илов отмечены тонкие (1–3 см) прослои ракушняка и детрита. Мощность отложений 

не превышает 3–4 м. 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 43 

Аллювиально-морские образования дельтовой фации (казантипские слои) (amdHkz) 

залегают на глубинах до 14,2 м. На дневную поверхность не выходят. Залегают с размывом на 

древнеазовских и более древних осадках. Преобладают илы темные (до черных) разжиженные и 

полувязкие, местами – переслаивающиеся с тонкими (от 3 до 10 см) прослойками глинистого песка. 

Мощность отложений – до 6 м. 

Лимний и аллювиомариний (новоазовские слои) (l,amHna) накапливаются в морских 

заливах, лиманах, отгороженных от моря узкой полосой формирующегося пляжа. Представлены 

илами, глинами илистыми разжиженными, местами – со скоплениями угнетенных моллюсков. 

Мощность осадков 0,5–3,5 м. 

Аллювиомариний дельтовой фации (новоазовские слои) (amdHna) развит в береговой полосе 

Азовского моря и в современных лиманах. Залегает на илисто-глинистых и супесчаных 

образованиях, датированных казантипской фауной. Участки новообразованных морских дельт 

быстро уничтожаются морскими течениями. В лиманах, где течения отсутствуют, дельты в течение 

года удлиняются на несколько метров при общей ширине до 1 км. Дельтовые фации аллювиального 

типа представлены разнозернистыми глинистыми песками, многочисленными разновидностями 

глин, супесей, алевритов. Мощность – от 4 до 5 м. 

Морские отложения (новоазовские слои) (mHna) представлены (формирующимися) 

пляжами, вытянутыми узкой прерывистой полосой вдоль всего азовского побережья, исключая 

обрывистые абразионно-оползневые участки Таманского полуострова. Ширина пляжей – до 0,5 км. 

Сложены они детритусовыми песками мощностью до 3,4 м. Эти же отложения участвуют в 

строении древних береговых полупогребенных кос (Жестерковская, Мостовянская, Ачкоса, 

Казачья, Слободкинская), удаленных от современной береговой линии моря на 1–20 км. 

Протяженность – до 18 км при ширине 0,5–1 км. Над заболоченными участками плавней они 

поднимаются до 1,5 м. Мощность отложений – 4–5 м.  

Техногенные образования (tH) – неотъемлемая часть рыхлообломочных накоплений, как на 

территории плавней, так и в пределах Таманского полуострова. Равнина (плавни) сильно 

преобразована деятельностью человека и на больших площадях не имеет первичных ландшафтов. 

Огромные площади занимают рыбопитомники, водохранилища, сбросовые коллекторы и каналы 

глубиной от 2 м. Характерным элементом современного ландшафта плавней являются 

многочисленные отвалы ракушняка, земляного грунта, глин и суглинков, насыпи и покрытия вдоль 

автодорог, искусственные земляные и берегоукрепительные валы. Мощность образований – до 3–

5 м. 

Палюстрий кубанских плавней (plH). Торфяные накопления обычно залегают на лиманных 

и лиманно-морских осадках новоазовского горизонта. В урочище «Глухие плавни», к северу от 

широтного отрезка р. Протоки мощность торфа – до 0,6 м, а залегающих под ними болотных илов 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 44 

и сапропелей – до 1 м. В бортах коллекторов и сбросных каналов вокруг лимана Ханский, озера 

Долгое и др. вскрыты илистые пески и супеси с одиночными раковинами Unio sp., алевритистые 

глины видимой мощностью до 2,6 м. Отложения этого возраста не имеют сплошного 

распространения и часто замещаются по простиранию морскими, лиманно-морскими осадками 

новоазовского горизонта или современными речными отложениями. 

Озерные образования (lH) развиты разорванными ареалами на востоке и юго-востоке 

территории внутри площади распространения дельтовых и болотных накоплений. Представлены 

глинами, илами глинистыми и алевритистыми. Верхние горизонты местами сильно облёссованы, 

засолены и образуют обширные площади такыров с нечеткими расплывчатыми границами. 

Мощность – до 2–4 м.  

Аллювиальные отложения (aH) представлены осадками р. Протока и многочисленных 

ериков, перемежающихся с отложениями различных генетических типов – от морских до 

субаэральных. Отложения главной реки представлены песками глинистыми и илистыми, и 

переотложенными морскими ракушками. Береговые валы слагаются песками, супесями, глинами 

мощностью до 12 м. В отложениях ериков преобладают глины, супеси и переотложенные суглинки. 

В русловых фациях – пески мелкозернистые, замещающиеся по простиранию глинами 

слабопесчанистыми, алевритами и супесями. 

2.3.3 Тектоническое строение 

Площадь листа L-37-XX расположена в юго-западной части зоны Предкавказских краевых 

прогибов и поднятий (ЗПКПП), представленной Западно-Кубанским краевым прогибом (ЗККП) и 

небольшой частью Тимашевской ступени.  

Проектируемые объекты скважины № 1 в структурно-тектоническом отношении 

расположены в пределах Западно-Кубанского краевого прогиба. 

В современной альпийской структуре лист расположен непосредственно к северу от 

сочленения Складчато-глыбового сооружения Большого Кавказа (СГСБК) с зоной Предкавказских 

краевых прогибов и поднятий – Западно-Кубанским краевым прогибом и Керченско-Таманским 

периклинальным прогибом. Внутренняя структура СГСБК и ЗПКПП сформирована в результате 

столкновения эпигерцинских Скифской и Закавказской плит в альпийский этап. 

Основными структурно-тектоническими элементами современной структуры данной части 

Скифской плиты в акватории моря являются Азовский вал (севернее площади листа), Тимашевская 

ступень и Западно-Кубанский прогиб. На восточном берегу продолжением Азовского вала служит 

Каневско-Березанский вал, Тимашевская ступень и Западно-Кубанский краевой прогиб выделяются 

также и на суше. В фундаменте Скифской политы в площади листа выделяются Индоло-Кубанский 

прогиб, Петровский выст. 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 45 

В строении плиты выделяются: протерозой-палеозойское складчатое основание в верхней 

части, представленное дислоцированными, в различной степени метаморфизованными и 

прорванными интрузиями осадочно-вулканогенными комплексами протерозоя и палеозоя; 

палеозойско-мезозойский (палеозой-триас-юрский) промежуточный дислоцированный комплекс и 

мезозойско-кайнозойский (меловой-четвертичный периоды) осадочный чехол. Складчатое 

основание имеет блоковое строение, отражающееся и в выполнении его поверхности 

промежуточным комплексом. 

Большую часть площади занимает асимметричный ЗККП, в строении которого выделяются 

северный борт и осевая часть прогиба с более мелкими тектоническими структурами. Северный 

борт распадается на Ачуевско-Чебургольскую зону дислокаций и южнее расположенную 

моноклинальную зону. В осевой части прогиба выделяются Прибрежно-Петровская зона блоковых 

дислокаций и Славянско-Рязанская синклинальная зона. Северная граница прогиба отбивается по 

трем основным признакам: перегибу домайкопских горизонтов, появлению клиноформ бокового 

наращивания склона в отложениях среднего майкопа и смене положительных гравитационных 

аномалий на отрицательные. 

В геоморфологическом отношении участки находятся в пределах аллювиально-морской 

равнины дельты р. Кубань. 

2.3.4 Геологические и инженерно-геологические процессы 

Участок изысканий не относится к районам развития карстовых, склоновых процессов, 

селей, процессов переработки берегов рек, озер, морей и водохранилищ, подрабатываемым 

территориям. 

По данным рекогносцировочного обследования, внешних проявлений опасных инженерно-

геологических процессов на участках изысканий выявлено не было. 

Современные инженерно-геологические процессы на изученной площади развиты 

незначительно и зависят от геоморфологических условий, литологии дочетвертичных пород, 

мощности и состава четвертичных рыхлых отложений. К неблагоприятным инженерно-

геологическим процессам и явлениям на участке работ можно отнести сейсмичность территории, 

процессы подтопления и затопления, а также процессы сезонного промерзания–оттаивания и 

пучения грунтов. 

Землетрясения 

К опасным геологическим явлениям можно отнести повышенную сейсмичность 

территории, на которой расположены проектируемые объекты. На основе карты ОСР – 2015 А, 

участок работ расположен в 7 балльной зоне по шкале МСК-64.  



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 46 

Для принятия проектных решений при проектировании объектов, принимается в качестве 

оценки сейсмической опасности 8,0 баллов, с 10 % вероятностью превышения интенсивности в 

течение 50 лет, что соответствует периоду повторяемости 500 лет (карте ОСР-2015 А). Грунты на 

изучаемом участке по данным рассчитанных показателей поперечной скорости отнесены к грунтам 

IV категории по сейсмическим свойствам.  

Согласно п. 6.13.1, СП 22.133330.2016, основания сооружений в зонах с сейсмичностью 7 

и более баллов, необходимо проектировать с учетом СП.14.13330.2018. В соответствии с п. 6.13.2, 

СП 22.133330.2016, на площадке и трассе изысканий необходимо предусматривать мероприятия по 

улучшению строительных свойств грунтов до начала строительства (уплотнения, закрепления, 

замена грунтов). 

Подтопление и затопление территории 

В соответствии с Приложением И СП 11–105–97 ч. II, участок проектируемого 

строительства бокового ствола в скважине № 1 относится к постоянно подтопленным грунтовыми 

водами районам (I–A–1). На момент инженерно-геологических изысканий УГВ составляет 0,2-0,5 

м (абсолютные отметки от минус 0,97до плюс 0,04 м). Прогнозные колебания УГВ горизонта 

грунтовых вод могут составлять 0,1-1,0 м. Питание горизонта происходит преимущественно за счет 

атмосферных осадков. 

Территория проектируемого строительства ежегодно подвержена процессу подтопления в 

естественных условиях, чему способствует строение геологического разреза и связанные с ним 

колебания УГВ водоносного горизонта. 

Наличие грунтовых вод может осложнить производство земляных строительных работ (в 

части передвижения строительной техники, обустройства котлованов), что необходимо учесть при 

проектировании объекта. 

В соответствии с прил. Б СП 115.13330.2016 категория опасности природных процессов по 

подтоплению (площадная пораженность территории площадок до 75–100 %) оценивается как 

«весьма опасная». 

Площадка скважины № 1 затапливается Азовским морем. Сведения о максимальных 

уровнях затопления Азовским морем показаны на соответствующих планах, инженерно-

геологических разрезах площадки и карте инженерно-геологических условий скважины № 1 (ИИ-

2023-З-Вар-1-ИГИ, Том 1.2, Графическая часть, Том 2.2, Графическая часть), а также представлены 

в материалах инженерно-гидрометеорологических изысканий (ИИ-2023-З-Вар-1-ИГМИ, Том 3). 

Пучение 

Морозное пучение наиболее интенсивно развивается в глинистых, пылеватых породах. 

Промерзание обусловливает миграцию влаги к зоне охлаждения, физическое разрушение, 

дезинтеграцию и пучение пород. Последующее оттаивание обычно резко снижает их прочность и 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 47 

устойчивость. Нормативная глубина сезонного промерзания грунтов, согласно СП 22.13330.2016 и 

СП 131.13330.2020, для суглинков составляет 0,33 м, для песков мелких – 0,40 м. 

Визуальных проявлений процессов пучения на участках изысканий не выявлено. Развитие 

процесса пучения на участках проектируемого строительства прогнозируется при отсутствии на них 

снежного покрова, на участках, сложенных сильнопучинистыми и обводненными грунтами. В 

соответствии с прил. Б СП 115.13330.2016 категория опасности природных процессов по пучению 

(потенциальная площадная пораженность территории более 75 %) оценивается как «весьма 

опасная». 

2.3.5 Геокриологические условия 

В соответствии с прил. Л СП 11–105–97 часть IV, территория изысканий расположена вне 

области сплошного распространения ММГ. 

2.3.6 Геоморфология и рельеф 

В геоморфологическом отношении рассматриваемая территория располагается в пределах 

аллювиально-морской равнины дельты р. Кубань. Поверхность равнины дельты р. Кубань ровная, 

характеризуется абсолютными отметками от 0 до 2–4 м. Наиболее возвышенные участки 

приурочены к грядам прирусловых валов и древнебереговых полупо-гребенных кос. Характерная 

черта ландшафта – бескрайние топи, заросшие камышом, рогозом и тростником, чередующиеся с 

многочисленными лиманами, не имеющими постоянных границ. 

На изыскиваемой территории развит преимущественно аккумулятивный рельеф. 

Рельеф, созданный озерной и аллювиально-морской аккумуляцией, развит в пределах 

лиманов, занимающих не менее трети площади дельты р. Кубань (Байкиевский, Красный, 

Писаровский, Дурной, Глубокий, Долгий, Мечетный, Восточный, Куликовский и др.). Контуры 

лиманов отличаются большой извилистостью и непостоянством береговых форм, отмиранием или 

наращиванием краевых частей дельт из-за многочисленных фуркаций рек, появлением и 

исчезновением островов, подводных и надводных баров. В весенне-летнее время сообщающиеся 

лиманы интенсивно заполняются материалами выноса рек, продуктами органогенного 

происхождения (отмерший бентос, фито- и зоопланктон и пр.). Во время нагонных ветров в них 

отлагается взмученный материал морского происхождения. В засушливое время года часть лиманов 

частично пересыхает и превращается в такыры. В юго-восточной части листа реликты 

позднеголоценовых лиманов и озер сохраняются в виде обширных полей и пятен засоления. Возраст 

– голоценовый. 

Озерно-фитогенные поверхности представлены заболоченными землями и торфяными 

болотами, занимающими всю территорию плавней. Преобладают участки автотрофных болот, 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 48 

образованных за счет зарастания лиманов, стариц и озер, болотной растительностью (рогоз, камыш, 

тростник, осока и др.). Ими покрыта вся территория плавней за исключением поверхностей 

древнебереговых кос и берегов глубоких лиманов. Отмирание растительности способствует 

накоплению торфяников мощностью до 0,2–0,5 м, богатыми минеральными веществами. Возраст – 

голоценовый. 

Площадка скважины №1 локализована в пределах аллювиально-морской равнины дельты 

р. Кубань. Рельеф площадки равнинный, характеризуется абсолютными отметками от минус 1,22 

до минус 0,63 м. 

 Ландшафтная характеристика 

2.4.1 Общая характеристика ландшафтов района изысканий 

По внешнему облику – растительности, рельефу и верхнему горизонту слагающих 

отложений, в пределах района изысканий выделено три основных вида нарушенных и 

антропогенно-изменённых ландшафта, занимающих, в целом, 89,67 % района изысканий 

(таблица 2.14). 

Таблица 2.14 – Ландшафты района изысканий 

№ п.п. Природно-территориальный комплекс 
Площадь 

кв. км % 

Малонарушенные 1,05 10,33 
1 Плоскоместный водораздельный неравномерно дренированый 1,05 10,33 

Нарушенные 9,11 89,67 

2 Сельскохозяйственные ландшафты полевого типа 8,65 85,14 
3 Антропогенно-нарушенные 0,19 1,87 

4 
Техногенные площадки с объектами промышленного назначения, сложенные 

привозными и турбированными минеральными грунтами 
0,27 2,66 

ИТОГО 10,16 100,0 

Провинция гидроморфных и полугидроморфных ландшафтов включает дельтово-

плавневые с лугово-болотными комплексами на торфяно- и перегнойно-глеевых и лугово-

черноземных почвах и долинные низменно-равнинные аккумулятивные с пойменными лугами и 

кустарниками на луговых почвах ландшафты. В состав провинции входят дельтово-плавневые 

ландшафты. 

Стародельтовый и дельтово-плавневый ландшафтный район низовьев реки Кубани. В 

пределах ландшафта располагаются Красноармейский, Славянский и частично Калининский и 

Темрюкский районы. Данный район занимает Приазовскую низменную дельтовую равнину, 

сложенную современными и голоценовыми аллювиальными, аллювиально-морскими и лиманными 

отложениями дельты р. Кубань. Отметки высот ниже 10 м. Дельтовая аллювиальная равнина 

охватывает обширную территорию от южных депрессий Таманского полуострова до г. Приморско-

Ахтарска. 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 49 

Дельтово-плавневые ландшафты с лугово-болотными комплексами сформировались на 

территории современной аллювиально-лиманной дельты реки Кубани. Располагаются на плоской 

низменной дельтовой равнине, сложенной мощной толщей аллювиальных и аллювиально-

лиманных отложений, подстилаемых аллювиально-морскими иловатыми глинами. До обвалования 

и зарегулирования стока Кубани и Протоки обширные площади современной дельты подвергались 

затоплению в паводковые периоды. Плоские пространства временно, а лиманы постоянно в 

весеннее-летний период оказывались затопленными паводковыми водами. 

Компонентная подсистема на большей части ландшафта в значительной степени 

преобразована в результате сооружения оросительных систем. Плавневая луговая растительность 

сохранилась в пределах 30–50 % территории. Почвы лугово-черноземные, луговато-черноземные, 

луговые, аллювиальные луговые, аллювиальные луговато болотные, болотные перегнойно-глеевые 

и др. 

Основными факторами формирования структуры ландшафта в районе изысканий, 

являются, прежде всего, условия перераспределения тепла и влаги, которые связаны с 

исключительной равнинностью рельефа и повсеместным распределением систем оросительных 

каналов и влагозадерживающих дамб рисовых чек. Ландшафтный рисунок участков, не затронутых 

сельскохозяйственной и промышленной деятельностью отличается относительно однородным 

составом слагающих его ценозов, которые, однако, формируют незначительное разнообразие 

сочетаний и комплексов в зависимости от местных условий дренированности. 

Незначительная амплитудность рельефа (общий уклон поверхности составляет менее 1°) и 

весьма слабая расчлененность определяют преобладание заболоченных местообитаний на участках 

с нерегулируемым влагообменом, участие которых часто приближается к 100 %.  

Природные геосистемы можно отнести к трем основным типам: плакорный 

(плоскоместный неравномерно дренированый), сельскохозяйственный плоскоместный с 

регулируемым влагообменом рисовых чек и эрозионный долин лиманов, малых водотоков и 

оросительных каналов. 

Сельскохозяйственные ландшафты полевого типа занимают большую часть территории 

изысканий. Компонентная подсистема на большей части ландшафта в значительной степени 

преобразована в результате сооружения оросительных систем. Плавневая луговая растительность 

сохраняется только на бровках оросительных каналов, на площади чек растительность представлена 

сельхозкультурами и сопутствующими им сообществами сорной растительности. 

Плоскоместный неравномерно дренированый тип местности отличается большой 

заболоченностью и заозеренностью и преобладанием в составе гидроморфных урочищ. 

Слабодренированные участки и заболоченные понижения заняты камышово-осоковыми 

плавневыми болотами заболоченными понижениями. 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 50 

Склоны водоразделов и речных долин в рельефе почти не выражены. Только при-

бровочные верхние части долин отличаются кочковатым микрорельефом и заняты кустарниково-

разнотравными пойменными сообществами в сочетании с разнотравными сообществами вдоль 

русла. На береговых склонах разреженные растительные группировки представлены гидрофитами.  

Антропогенно-нарушенные участки на территории района изысканий ограничены, в 

основном, автодорогами с грунтовым покрытием, проложенными для передвижения 

сельхозтехники и участками прокладки линейных сооружений. В северо-восточной части района 

изысканий расположен каскад искусственных рыбоводных водоемом. Участок расположения 

проектируемой поисково-оценочной скважины № 1 распложен на площадке существующего 

объекта инфраструктуры месторождения. 

Таким образом, природно-территориальные комплексы на территории района изысканий 

испытали значительную антропогенную трансформацию. На территории изысканий отсутствуют 

существующие техногенные и антропогенные объекты, которые могут существенно влиять на 

состояние окружающей среды. Ниже приведена классификация основных видов антропогенных 

нагрузок в зоне влияния объекта изысканий (таблица 2.15). 

Таблица 2.15 – Классификация основных видов антропогенных нагрузок на ландшафты зоны 

влияния проектируемого объекта 

Вид антропогенного 

воздействия: 

транспортное 

сообщение, рыбоводное 

хозяйство, охотничье 

хозяйство 

В
и

д
ы

 и
зм

ен
е
н

и
й

 в
 к

о
м

п
о

н
е
н

та
х

 л
а
н

д
ш

аф
то

в
 

Геоморфологическая 

основа 
Развитие опасных эрозионных процессов 

Поверхностные и 

подземные воды 
Физическое (изменение стока), химическое загрязнение  

Почвенный покров Физико-химическое загрязнение 

Растительный покров 

Уничтожение естественного видового состава: на 

участках грунтовых автодо-рог, замена его сорно-

рудеральными сообществами; на участках рыбоводно-

го хозяйства – замена сопутствующими сообществами 

сорной растительности 

Животный мир 

Нарушение местообитаний животных, фактор 

беспокойства, снижение численности промысловых 

животных 

Атмосферный воздух 
Загрязнение продуктами сгорания топ-лива от 

работающей автотехники, уста-новок и оборудования 

 

2.4.2 Ландшафты плошадки поисково-оценочной скважины 

Участок размещения площадки поисково-оценочной скважины № 1 окружён территорией, 

представленной сельскохозяйственным ландшафтом полевого типа. Компонентная подсистема на 

большей части ландшафта в значительной степени преобразована в результате сооружения 

оросительных систем. Плавневая луговая растительность сохраняется только на бровках 

оросительных каналов, на площади чек растительность представлена сельхозкультурами и 

сопутствующими им сообществами сорной растительности. Участок расположения проектируемой 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 51 

площадки поисково-оценочной скважины № 1 распложен в пределах существующего объекта 

инфраструктуры месторождения. 

 Существующее состояние почвенного покрова 

2.5.1 Морфологические признаки почв участка изысканий 

По почвенно-географическому районированию территория муниципального образования 

входит в степную зону обыкновенных и южных черноземов. 

Почвенный покров территория изысканий в значительной степени представлен 

освоенными почвами и почвами рисовых чек. К типу рисовых относятся все почвы, используемые 

в рисовом севообороте. Специфические условия и происходящие в этих почвах процессы связаны с 

культурой риса. Возделывание риса в дельте Кубани в значительных масштабах началось в 

30-е гг. Под рис осваивались равнинные участки, требующие минимальных планировок. 

Среди особенностей почв сельхозугодий района изысканий необходимо назвать 

антропогенную преобразованность их профиля. В процессе строительства оросительных систем 

проводились капитальные планировки, т.е. искусственное преобразование рельефа, 

сопровождавшееся перемещением громадных масс почвогрунтов. Срезки почв на повышениях и 

засыпка понижений в процессе нивелировки поверхности существенно изменили исходное 

морфологическое строение большинства почв. Строительство систем орошаемых полей систем 

снивелировало естественные элементы мезо- и микрорельефа. Большинство мелких грив срезано, а 

понижений – засыпано. Однако элементы макрорельефа в определенной мере сохранились: плоские 

обширные депрессии сохранили свои минимальные отметки местности, а на местах прирусловых 

валовериков выявляются наиболее высокие чеки. Обычно выделяются следующие категории чеков, 

высотное различие которых составляет 0,25-0,5 м: высокие, средневысокие, средние, низкие и очень 

низкие чеки. 

Главная особенность рисовых почв – их водный и воздушный режим. В теплый период года, 

с мая по сентябрь, на рисовых полях искусственно создается болотный режим. В условиях 

затопления в почве окислительные процессы из-за недостатка кислорода сменяются 

восстановительными. Общим показателем интенсивности анаэробных процессов является величина 

окислительно-восстановительного потенциала (ОВП). До затопления рисовых почв величина ОВП 

в зависимости от генезиса почв и содержания гумуса составляет +300-400 MB. При этом считается, 

что полное окисление восстановленных продуктов достигается при ОВП +360-370 MB. Через 

10 дней под залитым полем в почве уже отсутствует свободный кислород и ОВП снижается до +200 

MB. Затем происходит его постепенное снижение до отрицательных значений (при ОВП менее 

-20 MB начинается восстановление соединений железа; при -100 MB наблюдается распад белков и 

в почве появляется сероводород; в конце вегетации, когда ОВП может опускаться ниже -150 MB, 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 52 

происходит восстановление сульфатов). При ежегодном возделывании риса по рису 

обнаруживается явная тенденция к возрастанию суммы недоокисленных продуктов, в том числе и 

двухвалентного железа, к началу вегетации. 

Затопление почв под рисом в течение вегетационного периода (пять месяцев) резко 

изменило направление почвообразовательного процесса не только для полугидро-морфных 

(лугово-черноземных и луговых), но и для типично гидроморфных (лугово-болотных и болотных) 

почв. Для полугидроморфных почв искусственно созданный длительный болотный режим изменил 

направление почвенных процессов в сторону сильного гидроморфизма. В бывших болотных 

почвах, в связи с дренированием территории и осушением их в осенне-зимне-весенний период, 

длительность болотного режима в годовом цикле сократилась: по водному режиму они стали 

аналогичны лугово-болотным почвам. 

В пространственной дифференциации почв района изысканий основную роль играют 

рисовые почвы – комплексы, состоящие из лугово-болотных почв в различной степени 

преобразованных сельскохозяйственными мероприятиями осушения и орошения. В целом, 

почвенные комплексы на территории изысканий имеют достаточно однородную структуру. 

Основное влияние геоморфологического строения почв оказывают рельеф территории, а также 

особенности регулируемого гидротермического режима сельскохозяйственных угодий. 

Неоднородность почвенного покрова отмечается на уровне мезорельефа. Дифференцирующая роль 

последнего проявляется в закономерной смене групп типов почв от вершин водоразделов к 

эрозионным долинам лиманов, оросительных каналов, малых водотоков, днищам падей и балок. 

При этом наблюдается незначительная неоднородность почвенного покрова, обусловленная 

микрорельефом. 

Выявленные при полевом почвенном обследовании участка изысканий типы почв 

представлены в таблице 2.16. 

Таблица 2.16 – Почвенный покров района изысканий 

№ 

п.п 
Тип почв 

Распространение 

кв. км % 

Аллювиальные 1,13 10,33 

1 Аллювиальные лугово-болотные оторфованные 0,03 0,30 

2 Аллювиальные лугово-болотные 1,02 10,03 

3 
Аллювиальные примитивные, аллювиальные торфяно-глеевые и слоисто-

аллювиальные почвы 
0,08 0,79 

Освоенные 7,23 71,16 

4 Освоенные луговые рисовых чек 0,84 8,27 

5 Освоенные лугово-черноземные 7,23 71,16 

6 Освоенные луговые лесополос и древесных насаждений 0,58 5,71 

Нарушенные 0,27 3,74 

6 

Комплекс частично нарушенных почв в местах пролегания линейных объектов, 

обочин дорог и  движения техники вне специально подготовленных проездов (на 

отдельных участках почвенный покров сильно нарушен или отсутствует) 

0,11 1,08 

7 Минеральные грунты территорий промышленности и техногенных площадок 0,27 2,66 

ИТОГО 10,16 100 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 53 

Список почв рассматриваемого участка составлен на основании литературных данных и 

собственных полевых исследований. 

Типичный профиль лугово-чернозёмной освоенной почвы состоит из трех горизонтов. 

Гумусовый горизонт А(п) пахотный темно-серого цвета, рыхлый, зернистый (или комковато-

зернистый), сменяется переходным гумусовым горизонтом АВ темно-серого цвета с буроватым 

оттенком грубозернистой или комковатой структуры. Общая мощность гумусовых горизонтов 

составляет 35-70 см. Вскипание начинается в нижней части гумусового горизонта. Ниже обычно 

залегает неясно выраженный иллювиально-карбонатный горизонт Вса, переходящий в 

карбонатную материнскую породу. Карбонаты встречаются в виде пропитки и – в нижней части 

профиля – журавчиков. Иногда на глубине 2-3 м присутствуют мелкие Fe-Mn конкреции, 

отмечаются признаки глубинного оглеения (ржаво-охристые жилки, оливково-серые примазки), 

неустойчивые во времени и пространстве вследствие колебания уровня почвенно-грунтовых вод по 

сезонам и годам. Лугово-черноземные почвы по морфологии близки к автоморфным черноземам, 

отличаясь от них повышенной гумусностью горизонта А, большей глубиной и по-течностью 

гумусовой прокраски, слабыми и неустойчивыми признаками глубинного оглеения. 

Типичный профиль рисовой почвы состоит не менее чем из трех горизонтов. Верхний, 

условно пахотный, т.е. обрабатываемый аккумулятивный горизонт, имеет темную окраску, с 

«холодным» голубоватым или сизоватым оттенком, многочисленными ожелезненными корневыми 

трубочками и марганцево-железистыми кутанами. На поверхности почвы отмечают тонкую яркую 

железистую пленку. Частые интенсивные обработки и затопление объясняют почти полное 

отсутствие структуры, хотя система пор развита хорошо («пенообразные поры»). Несмотря на 

ограниченное применение сельскохозяйственной техники на рисовых почвах, в их профиле 

формируется слабопористая плотная плужная подошва, выполняющая функцию водоупора (Ap3g). 

Над ней обычно выделяется осветленный, явно элювиальный горизонт (Ap2g). Он представляет 

собой результат восстановительных процессов, сопровождающихся выносом железа с боковым 

стоком при сбросе воды из чека. Относительно причин обеднения илом этого осветленного слоя нет 

единого мнения, что, вероятнее всего, объясняется разнообразием возможных вариантов миграции 

веществ в связи с технологическими операциями и исходными почвами. В обстоятельном обзоре 

рисовых почв Ф. Морманна и Н. Ван Бремена отмечается отсутствие признаков лессиважа и 

осветление объясняется потерей железа. 

Аллювиальные лугово-болотные почвы распространены в замкнутых понижениях, днищах 

бывших лиманов и межгрядовых западинах в современной и, реже, древней дельте Кубани. 

Преобладающая часть этих почв в 60-70 гг. XX в. была включена в рисовые системы. Данные почвы 

характеризуются длительным (1-3 месяца в году) затоплением. В настоящее время их затопление 

определяется не паводками, а перераспределением атмосферных осадков, сбросами или подпиткой 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 54 

с близлежащих рисовых систем. Уровень грунтовых вод, обычно среднеминерализованных, не 

опускается ниже 1 м. Почвы формируются под болотно-луговой травянистой растительностью. 

Выделяется два подтипа этих почв: собственно аллювиальные лугово-болотные и аллювиальные 

лугово-болотные оторфованные. 

Собственно аллювиальные лугово-болотные почвы имеют поверхностный дерновый 

горизонт мощностью 10-20 см, темноокрашенный (черный или черно-бурый) с комковатой 

структурой. Содержание гумуса в них относительно высокое – 3-9 % и более. Под дерновым 

горизонтом залегает переходный гумусированный горизонт с содержанием гумуса в 2-3 раза ниже, 

чем в дерновом горизонте. Общая мощность гумусовых горизонтов составляет, как правило, 26-

40 см. Гидроморфные признаки (сизый оттенок, ржавые пятна и прожилки) проявляются уже в 

дерновом горизонте. Подстилаются гумусовые горизонты сизо-серыми оглеенными глинами, реже 

тяжёлыми суглинками. Преобладающая часть этих почв засолена с глубины 20-40 см. Типы 

засоления преимущественно хлоридно-сульфатный и сульфатный. 

Аллювиальные лугово-болотные оторфованные почвы имеют ограниченное распространение 

по днищам пересыхающих, угасающих лиманов. Верхний горизонт данных почв имеет дерново-

торфянистый характер. Вид торфоподобной массы, мощностью 20-30 см, аналогичен болотным 

иловато-торфяно-глеевым почвам, т.е. это грубый псевдоторф с обилием неразложившихся 

корневищ тростника и клубнекамыша. Фактически, это иловато-торфяно-глеевые почвы, в которых 

из-за отсутствия разливов рек резко сократилась продолжительность затопления. Сплошная 

камышово-тростниковая растительность вымерла, на смену ей пришла болотно-луговая 

растительность. Начал развиваться дерновый процесс. Под горизонтом частично 

минерализованного псевдоторфа залегает минерализованный, интенсивно черноокрашенный, 

оглеенный гумусированный горизонт мощностью 10-15 см. Подстилающая порода сильно оглеена 

и, как правило, засолена в слабо-средней степени при хлоридно-сульфатном и сульфатном типах 

засоления. Используются аллювиальные лугово-болотные почвы под малопродуктивные пастбища. 

Аллювиальные примитивные почвы приурочены к молодым аллювиальным наносам вблизи 

уреза воды. Растительность представлена несомкнутыми группировками злаков. Эти почвы не 

имеют сформированного профиля. Мощность биогенной аккумулятивной толщи 1-2 см. Почвы 

имеют низкий потенциал плодородия. 

Почвы нарушенных участков 

На площадке поисково-оценочной скважины № 1 естественный почвенный покров 

отсутствует в связи с тем, что ранее плодородный слой почвы был снят и уложен в бурты по 

периметру площадки. В настоящее время на площадке поисково-оценочной скважины № 1 имеют 

распространение техноземы черноземовидные. Почвы имеют сконструированный профиль с 

техногенным горизонтом. Техногенный горизонт представлен переотложенным и турбированым 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 55 

черноземом, находящиеся на разной степени деградации, в результате усиления процессов 

гидроморфизма. Прослеживаются следы усиления процессов оглеения, прожилки ржавчины и 

марганцево-железистые дробины.  

Почвы в местах пролегания линейных объектов (ЛЭП, полевые и грунтовые автодороги) 

сформированы насыпных техногенных субстратах, в основном, в виде смеси супеси и ракушечника. 

На данных участках происходит изменение температурно-гидрологического режима 

поверхностного слоя почвы вследствие частичного нарушения растительного покрова техникой, а 

также из-за длительного задержания, весной уплотненного транспортом за зимний период снежного 

покрова. Дальнейшая динамика процесса формирования естественного почвенно-растительного 

покрова на таких участках характеризуется различной спецификой протекания процессов 

восстановления и зависит в основном от степени увлажнения и механического состава 

минерального субстрата. 

Минеральные грунты селитебных территорий, техногенных площадок и нерекуль-

тивированных участков, перекрытые насыпным грунтом на этапе их строительства или 

эксплуатации, имеющие погребенные, но не перетурбированные горизонты, сохраняют хорошую 

способность к восстановлению. Наиболее тяжело поддаются восстановлению участки вблизи 

промплощадок, перекопанные и перекрытые песчаной и ракушечной отсыпкой. Песчано-

ракушечный материал, которым отсыпана поверхность площадок, ма-лоплодороден, так как 

содержит низкое количество гумуса и питательных веществ. Само-зарастание на этих участках 

происходит сравнительно медленно. 

2.5.2 Почвенный покров площадки поисково-оценочной скважины  

Площадка поисково-оценочной скважины № 1 расположена на участке, занятом 

комплексом техногенных почв, находящихся на различных стадиях деградации в результате 

усиления процессов гидроморфизма. Подробное описание данных типов почв представлено выше. 

2.5.3 Оценка уровня химического загрязнения почв 

Степень опасности того или иного элемента или вещества для здоровья человека различна 

и определяет отнесение его к классам опасности. В настоящее время в России для почв наиболее 

токсичные химические элементы разделены на 3 класса опасности:  

1 класс – мышьяк, кадмий, ртуть, свинец, цинк, фтор, 3,4-бенз(а)пирен;  

2 класс – бор, кобальт, никель, молибден, медь, сурьма, хром;  

3 класс – барий, ванадий, вольфрам, марганец, стронций, ацетофенон. 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 56 

Концентрации микроэлементов в почвах обусловлены, прежде всего, их содержанием в 

почвообразующих породах, а также геохимической обстановкой, климатом, ландшафтными 

условиями и степенью антропогенного воздействия.  

Всего при проведении инженерно-экологических изысканий для оценки степени 

химического загрязнения почвенного покрова района изысканий было отобрано семь образцов 

почвы, глубина отбора 0-0,3 м. 

В соответствии с результатами анализа на гранулометрический состав, почвенные образцы 

представлены суглинками и глинами, исключение составляет один образец (ВарП6), 

представленный песчаным грунтом (таблица 2.17). 

Таблица 2.17 – Гранулометрический (зерновой) состав почвенных образцов 

№
 п

.п
. 

Н
аи

м
ен

о
в
а
н

и
е
 

о
б

р
аз

ц
а 

п
о

 

п
р

о
то

к
о

л
у

 

и
сс

л
е
д

о
в
ан

и
й

 

Массовая доля механических фракций (содержание фракций грунта), 

%, размерами, мм 

Название почвы по  

гранулометрическому 

составу 

б
о

л
ее

 1
0

 

1
0

-5
 

5
-2

 

2
-1

 

1
-0

,5
 

0
,5

-0
,2

5
 

0
,2

5
-0

,1
 

0
,1

-0
,0

5
 

0
,0

5
-0

,0
1
 

0
,0

1
-0

,0
0

2
 

м
ен

ее
 0

,0
0

2
 

1 ВарП1 0,0 0,0 0,0 0,2 0,9 2,1 8,3 12,6 36,1 21,4 18,4 Суглинок средний 

2 ВарП2 0,0 0,0 0,0 0,1 0,7 1,4 4,5 9,1 23,3 24,1 26,8 Глина легкая 

3 ВарП3 0,0 0,0 0,0 0,3 0,7 1,6 8,2 10,9 35,4 23,1 19,8 Суглинок тяжелый 

4 ВарП4 0,0 0,0 0,0 0,1 0,9 1,8 6,6 12,3 34,5 27,2 16,6 Суглинок тяжелый 

5 ВарП5 0,0 0,3 0,9 0,6 0,9 1,7 12,0 14,6 33,8 20,2 15,0 Суглинок средний 

6 ВарП6 0,0 0,6 2,3 1,9 17,9 19,2 22,5 35,6 Песчаный грунт 

7 ВарПф 0,0 0,0 0,2 0,4 1,1 1,7 5,3 9,3 20,7 23,5 37,8 Глина легкая 

Результаты количественного химического анализа представлены в таблице 2.18. 

Таблица 2.18 – Результаты количественного химического анализа проб почвы 

№  

п.п. 

Наименование образца 

по протоколу 

исследований 

Cu, 

мг/кг 

Pb, 

мг/кг 

Cd, 

мг/кг 

Zn, 

мг/кг 

Ni, 

мг/кг 

Mn, 

мг/кг 

Cr, 

мг/кг 

As, 

мг/кг 

Hg, 

мг/кг 

ПДК/ОДК(пески, супеси)1 -/33 -/32 -/0,5 -/55 -/20 

1500/- -/- 

-/2,0 

2,1/- ПДК/ОДК(суглинки, 

рН>5,5)1 
-/132 -/130 -/2,0 -/220 -/80 -/10,0 

ИЭИ 2016 г. - 35 <1,0 
77,0-

79,0 
- - - 10,0 2,1 

1 ВарП1 18 1,2 <0,05 47 10 365 7,9 1,5 <0,10 

2 ВарП2 17 6,1 <0,05 38 13 353 9,0 2,4 <0,10 

3 ВарП3 23 8,1 <0,05 19 12 384 8,0 2,1 <0,10 

4 ВарП4 23 3,2 <0,05 24 11 380 9,2 2,2 <0,10 

5 ВарП5 18 6,6 <0,05 15 12 360 8,5 1,8 <0,10 

6 ВарП6 18,1 3,4 <0,05 41 11 370 7,9 2,8 <0,10 

7 ВарПф 12,6 6,5 <0,05 21 10 80 8,3 1,2 <0,10 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 57 

Продолжение Таблицы 2.18 

№  

п.п. 

Наименование 

образца по протоколу 

исследований 

Cu 

(подв.), 

мг/кг 

Pb 

(подв.), 

мг/кг 

Cd 

(подв.), 

мг/кг 

Zn (подв.),  

мг/кг 

Ni (подв.),  

мг/кг 

Mn 

(подв.), 

мг/кг 

Cr 

(подв.),  

мг/кг 

As (подв.),  

мг/кг 

рН 

(сол.) 

ПДК/ОДК(пески, супеси)1 

3,0/- 6,0/- -/- 23,0/- 4,0/- -/- 6,0/- -/- -/- ПДК/ОДК(суглинки, 

рН>5,5)1 

ИЭИ 2016 г. - - - - - - - - - 

1 ВарП1 4,5 0,41 <0,05 6,6 1,5 62 0,84 0,7 6,7 

2 ВарП2 3,2 0,10 <0,05 5,3 2,4 75 1,12 0,8 7,0 

3 ВарП3 4,4 0,70 <0,05 <6,1 3,3 86 1,45 0,7 6,9 

4 ВарП4 3,5 0,91 <0,05 6,7 3,4 71 0,72 0,7 7,2 

5 ВарП5 4,6 1,02 <0,05 6,5 4,3 62 0,71 1,0 7,5 

6 ВарП6 4,8 0,21 <0,05 5,2 3,7 67 0,51 1,0 7,2 

7 ВарПф 2,1 1,8 <0,05 <5,0 2,1 11 2,1 <0,1 7,0 

Окончание Таблицы 2.18 

№  

п.п. 

Наименование образца по 

протоколу исследований 

НП, 

мг/кг 

БП, 

мг/кг 

Фенол,  

мг/кг 

ПХБ, 

мг/кг 

ДДТ, 

мкг/кг 

ДДД, 

мкг/кг 

ДДЭ, 

мкг/кг 

ПДК/ОДК(пески, супеси)1 
10002 0,02/- 12 -/0,02 1002 1002 1002 

ПДК/ОДК(суглинки, рН>5,5)1 

ИЭИ 2016 г. <50,0 <0,005 - - - - - 

1 ВарП1 34 <0,005 <0,05 <0,01 <0,1 <0,1 <0,1 

2 ВарП2 28 <0,005 <0,05 <0,01 <0,1 <0,1 <0,1 

3 ВарП3 23 <0,005 <0,05 <0,01 <0,1 <0,1 <0,1 

4 ВарП4 33 <0,005 <0,05 <0,01 <0,1 <0,1 <0,1 

5 ВарП5 31 <0,005 <0,05 <0,01 <0,1 <0,1 <0,1 

6 ВарП6 29 <0,005 <0,05 <0,01 <0,1 <0,1 <0,1 

7 ВарПф 15 <0,005 <0,05 <0,01 <0,1 <0,1 <0,1 

Примечание:  
1 – СанПиН 1.2.3685–21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания». 
2 – Порядок определения размеров ущерба от загрязнения земель химическими веществами (ввиду отсутствия ПДК 

для фенолов в качестве нормативного использовано значение 1 мг/кг (табл. 4 «Порядка…», так как при содержании 

ниже данного значений уровень фенольного загрязнения почвы считается низким). 

В соответствии с СанПиН 1.2.3685-21 в таблице 2.19 приведены критерии оценки степени 

химического загрязнения почвы. 

Таблица 2.19 – Критерии оценки степени химического загрязнения почвы 

Категория  

загрязнения 

Суммарный  

показатель  

загрязнения 

(Zc) 

Содержание в почве (мг/кг) 

I класс опасности II класс опасности III класс опасности 

о
р

га
н

и
ч

ес
к

и
е
 

со
ед

и
н

е
н

и

я
 

н
ео

р
га

н
и

ч

и
ск

и
е 

со
ед

и
н

е
н

и

я
 

о
р

га
н

и
ч

ес
к

и
е
 

со
ед

и
н

е
н

и

я
 

н
ео

р
га

н
и

ч

и
ск

и
е 

со
ед

и
н

е
н

и

я
 

о
р

га
н

и
ч

ес
к

и
е
 

со
ед

и
н

е
н

и

я
 

н
ео

р
га

н
и

ч

и
ск

и
е 

со
ед

и
н

е
н

и

я
 

Чистая - 
от фона до 

ПДК 

от фона до 

ПДК 

от фона до 

ПДК 

от фона до 

ПДК 

от фона до 

ПДК 

от фона до 

ПДК 

Допустимая < 16 
от 1 до 2 

ПДК 

от фона до 

ПДК 

от 1 до 2 

ПДК 

от фона до 

ПДК 

от 1 до 2 

ПДК 

от фона до 

ПДК 

Умеренно опасная 16-32     
от 2 до 5 

ПДК 

от ПДК до 

K max 

Опасная 32-128 
от 2 до 5 

ПДК 

от ПДК до 

K max 

от 2 до 5 

ПДК 

от ПДК до 

K max 
> 5 ПДК > K max 

Чрезвычайно 

опасная 
> 128 > 5 ПДК > K max > 5 ПДК > K max   

Оценка степени загрязнения почвы металлами I-III классов опасности 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 58 

Химическое загрязнение почв и грунтов оценивается по суммарному показателю 

химического загрязнения (Zc), являющемуся индикатором неблагоприятного воздействия на 

здоровье населения.   

Суммарный показатель химического загрязнения (Zc) характеризует степень химического 

загрязнения почв и грунтов обследуемых участков металлами I-III классов опасности, и 

определяется как сумма коэффициентов концентрации (Kc) отдельных компонентов загрязнения по 

формуле: 

Zc=Kc1+…+Kci+…+Kcn – (n-1), 

где 

n – число определяемых компонентов; 

Kci – коэффициент концентрации i-го загрязняющего компонента, равный кратности 

превышения содержания данного компонента над фоновым значением. 

Для определения категории загрязнения, рассчитанные значения Zc сопоставляются с 

ориентировочной шкалой опасности загрязнения, представленной в таблице 2.19. 

Фактические данные по регионально-фоновому содержанию химических элементов в 

почве отсутствуют. Для получения данных о фоновом уровне загрязнения почвы района изысканий 

была отобрана фоновая проба (ВарПф) вне сферы локального антропогенного воздействия (в соотв. 

с п. 4.21 СП 11-102-97) – в 500 м южнее площадки скважины № 1. Полученные концентрации 

элементов в фоновом образце ВарПф использованы для расчета суммарного показателя 

химического загрязнения (Zc).  

В таблице 2.20 представлены коэффициенты концентрации металлов I-III классов 

опасности относительно их содержания в фоновом образце почвы. 

Таблица 2.20 – Коэффициенты концентрации металлов* I-III классов опасности относительно 

фоновых значений 

№ 

п.п. 

Наименование  

образца по  

протоколу  

исследований 

Коэффициент концентрации металлов I-III классов  

опасности (Kci) 

Cu Pb Cd Zn Ni Mn Cr As Hg 

Класс опасности 2 1 1 1 2 3 2 1 1 

1 ВарП1 1,43 0,18 1,00 2,24 1,00 4,56 0,95 1,25 1,00 

2 ВарП2 1,35 0,94 1,00 1,81 1,30 4,41 1,08 2,00 1,00 

3 ВарП3 1,83 1,25 1,00 0,90 1,20 4,80 0,96 1,75 1,00 

4 ВарП4 1,83 0,49 1,00 1,14 1,10 4,75 1,11 1,83 1,00 

5 ВарП5 1,43 1,02 1,00 0,71 1,20 4,50 1,02 1,50 1,00 

6 ВарП6 1,44 0,52 1,00 1,95 1,10 4,63 0,95 2,33 1,00 

7 ВарПф 
Kci не рассчитывался, так как концентрации компонентов в данном образце были 

использованы в качестве фоновых значений 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 59 

№ 

п.п. 

Наименование  

образца по  

протоколу  

исследований 

Коэффициент концентрации металлов I-III классов  

опасности (Kci) 

Cu Pb Cd Zn Ni Mn Cr As Hg 

Примечание:  

* – валовое содержание. 

Основными показателями из числа определяемых металлов I–III классов опасности, 

содержание которых в контрольных почвенных образцах превышает фоновое значение являются: 

медь, свинец, цинк, никель, марганец, хром и мышьяк. 

В таблице 2.21 представлены рассчитанные значения суммарного показателя химического 

загрязнения Zc и, определенные в соответствии с данными значениями, категории загрязнения 

почвы опробованных участков. 

Таблица 2.21 – Значение Zc и категория загрязнения почвы исследуемой территории металлами I–

III классов опасности 

№ 

п.п. 

Наименование 

образца по 

протоколу 

исследований 

Место отбора проб 
Величина 

показателя 

Zc 

Категория 

(степень) 

загрязнения почвы 

1 ВарП1 
Площадка Скважины № 1 Западно-Варавенского 

месторождения 

6,48 Допустимая 

2 ВарП2 6,95 Допустимая 

3 ВарП3 6,83 Допустимая 

4 ВарП4 
Дорога автомобильная к площадке Скважины № 1 

Западно-Варавенской площади 

6,76 Допустимая 

5 ВарП5 5,67 Допустимая 

6 ВарП6 7,45 Допустимая 

7 ВарПф 
Фоновая территория (концентрации компонентов в данном образце были использованы в 

качестве фоновых значений) 

В результате расчета суммарного показателя загрязнения получено, что почвенный покров 

площадки скважины № 1 характеризуется «допустимой» категорией загрязнения (Zc<16).  

Концентрации определяемых металлов I-III классов опасности в отобранных образцах 

преимущественно не превышают предельно- и ориентировочно допустимые значения (ПДК/ОДК), 

установленные действующими на всей территории Российской Федерации нормативами для почв 

разного характера землепользования. Исключение составляют валовое содержание мышьяка в 

образце ВарП6 и содержание подвижной формы меди во всех контрольных образцах (ВарП1–

ВарП6), таблица 2.22. 

Таблица 2.22 – Кратность превышения содержания мышьяка и меди относительно ПДК/ОДК 

№ п.п. Наименование образца по протоколу исследований As (вал.) Cu (подв.) 

Класс опасности 1 2 

1 ВарП1 -* 1,50 ПДК 

2 ВарП2 - 1,07 ПДК 

3 ВарП3 - 1,47 ПДК 

4 ВарП4 - 1,17 ПДК 

5 ВарП5 - 1,53 ПДК 

6 ВарП6 1,40 ОДК 1,60 ПДК 

7 ВарПф - - 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 60 

Примечание:  

* – превышение ПДК/ОДК отсутствует. 

Оценка степени загрязнения почвы фенолами, нефтепродуктами, бенз(а)пиреном, 

полихлорбифенилами (ПХБ) и пестицидами 

Фенолы, нефтепродукты, бенз(а)пирен, ПХБ, пестициды относятся к загрязняющим 

веществам неприродного происхождения, поэтому, согласно п. 4.20 СП 11-102-97, оценка 

загрязненности почвы данными химическими веществами проведена с учетом их предельно-

допустимых концентраций (ПДК). 

Содержание фенолов в почвах исследуемой территории <0,05 мг/кг, нефтепродуктов – 15-

34 мг/кг, бенз(а)пирена – <0,005 мг/кг, ПХБ – <0,01 мг/кг, пестицидов <0,1 мкг/кг (см. таблицу 2.18), 

что не превышает ПДК и согласно Критериям оценки степени химического загрязнения 

(таблица 2.19), соответствует категории загрязнения «чистая» (таблица 2.23). 

Таблица 2.23 – Коэффициенты концентрации фенолов, нефтепродуктов, бенз(а)пирена, ПХБ и 

пестицидов относительно ПДК, категория загрязнения почвы 

№ п.п. 
Наименование 

образца по протоколу 

исследований 

Коэффициент концентрации (Kci) 
Категория 

(степень) 

загрязнения 

почвы 
Фенол НП БП ПХБ Пестициды 

1 ВарП1 0,05 0,034 0,25 0,50 0,001 Чистая 

2 ВарП2 0,05 0,028 0,25 0,50 0,001 Чистая 

3 ВарП3 0,05 0,023 0,25 0,50 0,001 Чистая 

4 ВарП4 0,05 0,033 0,25 0,50 0,001 Чистая 

5 ВарП5 0,05 0,031 0,25 0,50 0,001 Чистая 

6 ВарП6 0,05 0,029 0,25 0,50 0,001 Чистая 

7 ВарПф 0,05 0,015 0,25 0,50 0,001 Чистая 

В таблице 2.24 приведены рекомендации по использованию почв в зависимости от степени 

их химического загрязнения. 

Таблица 2.24 – Правила выбора вида использования почв в зависимости от степени их загрязнения 

(в соотв. с приложением № 9 к СанПиН 2.1.3684–21) 

№ 

п.п. 

Наименование  

образца по 

протоколу 

исследований 

Место отбора проб Степень загрязнения почв Использование 

1 ВарП1 Площадка 

Скважины № 1 

Западно-

Варавенского 

месторождения 

Содержание химических веществ в почве 

превышает их предельно допустимые 

концентрации при лимитирующем 

общесанитарном, миграционном водном и 

миграционном воздушном показателях 

вредности, но ниже допустимого уровня по 

транслокационному показателю вредности 

Использование без 

ограничений, 

исключая объекты 

повышенного риска 

2 ВарП2 

3 ВарП3 

4 ВарП4 Дорога 

автомобильная к 

площадке 

Скважины № 1 

Западно-

Варавенского 

месторождения 

5 ВарП5 

6 ВарП6 

7 ВарПф 
Фоновая территория (концентрации компонентов в данном образце были использованы в 

качестве фоновых значений) 

 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 61 

2.5.4 Агрохимические свойства почвы 

Для оценки агрохимических свойств почв площадки Скважины № 1 Западно-Варавенского 

месторождения было отобрано четыре образца. 

Таблица 2.25 – Гранулометрический (зерновой) состав почвенных образцов 

№ 

п.п. 

Наименование 

образца по 

протоколу 

исследований 

Массовая доля механических фракций (содержание фракций 

грунта), %, размерами, мм 
Название почвы по 

гранулометрическому 

составу 
более 

10 
10-5 5-2 2-1 1-0,5 

0,5-

0,25 

0,25-

0,1 

0,1-

0,05 

0,05-

0,01 

0,01-

0,002 

менее 

0,002 

1 ВарА1 0,0 0,0 0,0 0,4 0,8 0,7 12,5 16,1 26,4 23,9 19,2 Суглинок тяжелый 

2 ВарА2 0,0 0,0 0,0 0,2 0,5 1,1 4,2 8,8 22,3 24,1 38,8 Глина легкая 

3 ВарА3.1 0,0 0,0 0,0 0,2 0,9 1,6 8,0 10,9 37,2 22,7 18,5 Суглинок тяжелый 

4 ВарА3.2 0,0 0,0 0,0 0,3 1,8 1,9 8,4 11,1 35,9 22,7 17,9 Суглинок тяжелый 

 

Таблица 2.26 – Результаты количественного химического анализа образцов почвы 

№ 

п.п. 

Наименование 

образца по 

протоколу 

исследований 

рН 

(вод.) 

рН 

(сол.) 

Минера-

лизация 

(плот-

ный 

оста-

ток), % 

Бикар-

бонат-

ион, % 

Хлорид-

ион, % 

Сульфат-

ион, 

ммоль/ 

100 г 

Кальций 

(в.ф.), 

ммоль/ 

100 г 

Магний 

(в.ф.), 

ммоль/ 

100 г 

Натрий, 

ммоль/ 

100 г 

1 ВарА1 7,6 6,9 0,192 0,0177 0,078 <1,0 0,53 <0,5 1,00 

2 ВарА2 7,5 6,8 0,179 0,0177 0,076 6,0 2,36 <0,5 1,73 

3 ВарА3.1 7,7 6,8 0,231 0,0177 0,080 6,0 2,36 <0,5 1,67 

4 ВарА3.2 7,8 7,0 0,220 0,0177 0,081 3,49 2,36 <0,5 1,37 

Окончание Таблицы 2.26 

№ 

п.п. 

Наименова-

ние образца 

по 

протоколу 

исследован

ий 

Кар-

бонат-

ион, 

% 

Нитрат

-ион, 

мг/кг 

Аммо-

ний 

обмен

-ный, 

мг/кг 

Азот 

нитра

-тов, 

мг/кг 

Обмен

-ный 

нат-

рий, 

ммоль/ 

100 г 

Обмен

-ный 

калий, 

мг/кг 

Фосфат

-ион, 

мг/кг 

ЕКО, 

мг*эк

в /100 

г 

Органи

-ческое 

вещест-

во, % 

Сумма 

токсич

-ных 

солей 

1 ВарА1 
<0,00

3 
4,1 16,7 3,9 1,0 88 65 24,4 1,7 0,177 

2 ВарА2 
<0,00

3 
4,2 20,8 3,7 0,9 100 73 28,6 3,8 0,150 

3 ВарА3.1 
<0,00

3 
2,9 17,7 4,0 0,2 106 69 28,8 3,2 0,201 

4 ВарА3.2 
<0,00

3 
2,9 15,4 4,1 0,3 102 69 15,6 2,8 0,196 

Почвенный покров исследуемой территории характеризуется следующими показателями: 

содержание органического вещества – 1,7-3,8 %; водородный показатель водной вытяжки – 7,5-

7,8 ед. рН; водородный показатель солевой вытяжки – 6,8-7,0 ед. рН; массовая доля обменного 

натрия в процентах емкости катионного обмена – 0,69-4,1 %; массовая доля почвенных частиц 

менее 0,1 мм – 40,6-62,9 %. 

В таблице 2.27 приведены показатели состава и свойств плодородного слоя почвы согласно 

ГОСТ 17.5.3.06-85 (для лесостепной и степной зоны). 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 62 

Таблица 2.27 – Показатели состава и свойств плодородного слоя почвы 

№ 

п.п. 

Наименование 

образца по 

протоколу 

исследований 

Массовая 

доля 

гумуса, % 

рН 

водной 

вытяжки 

рН 

солевой 

вытяжки 

Массовая 

доля 

обменного 

натрия в % 

ЕКО 

Массовая доля 

водорастворимых 

токсичных солей, % 

Массовая 

доля 

почвенных 

частиц менее 

0,1 мм, % 

Показатели состава и 

свойств плодородного 

слоя почвы 

не менее 

2 
5,5-8,2 

не менее 

4,5 
до 10 не более 0,25 10-75 

1 ВарА1 1,7 7,6 6,9 4,1 0,177 43,1 

2 ВарА2 3,8 7,5 6,8 3,2 0,150 62,9 

3 ВарА3.1 3,2 7,7 6,8 0,69 0,201 41,2 

4 ВарА3.2 2,8 7,8 7,0 1,9 0,196 40,6 

 

2.5.5 Оценка санитарно-эпидемиологического состояния почв 

При выполнении инженерно-экологических изысканий для оценки степени санитарно-

эпидемиологического состояния на площадке скважины № 1 были отобраны объединенные 

образцы почв.  

Таблица 2.28 – Результаты микробиологических исследований почвы 

№ п/п 

Наименование образца 

по протоколу 

исследований 

Обобщенные 

колиформные бактерии 

(ОКБ), в т.ч. E.coli, КОЕ/г 

Энтерококки 

(фекальные), КОЕ/г 

Патогенные бактерии, в 

т.ч. сальмонеллы, КОЕ/г 

Г
и

г
и

е
н

и
ч

е

ск
и

й
 

н
о

р
м

а
т
и

в
*

 Чистая 0 0 0 

Допустимая 1-9 1-9 0 

Умеренно опасная 10-99 10-99 0 

Опасная 100 и более 100-999 1-99 

Чрезвычайно опасная - 1000 и более 100 и более 

1 ВарБ1.1 (0-5см) 1 1 не обнаружено 

2 ВарБ1.2 (5-20см) 1 1 не обнаружено 

3 ВарБ2.1 (0-5 см) 1 1 не обнаружено 

4 ВарБ2.2 (5-20см) 1 1 не обнаружено 

5 ВарБ3.1 (0-5 см) 1 1 не обнаружено 

6 ВарБ3.2 (5-20см) 1 1 не обнаружено 

7 ВарБ4.1 (0-5 см) 1 1 не обнаружено 

8 ВарБ4.2 (5-20см) 1 1 не обнаружено 

9 ВарБ5.1 (0-5 см) 1 1 не обнаружено 

10 ВарБ5.2 (5-20см) 1 1 не обнаружено 

11 ВарБ6.1 (0-5 см) 1 1 не обнаружено 

12 ВарБ6.2 (5-20см) 1 1 не обнаружено 

13 ВарБ7.1 (0-5 см) 1 1 не обнаружено 

14 ВарБ7.2 (5-20см) 1 1 не обнаружено 

15 ВарБ8.1 (0-5 см) 1 1 не обнаружено 

16 ВарБ8.2 (5-20см) 1 1 не обнаружено 

17 ВарБ9.1 (0-5 см) 1 1 не обнаружено 

18 ВарБ9.2 (5-20см) 1 1 не обнаружено 

19 ВарБ10.1 (0-5 см) 1 1 не обнаружено 

20 ВарБ10.2 (5-20см) 1 1 не обнаружено 

Примечание: 
* – СанПиН 1.2.3685–21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания». 

 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 63 

Таблица 2.29 – Результаты паразитологических исследований почвы 

№ п/п 

Наименование 

образца по 

протоколу 

исследований 

Жизнеспособные 

яйца гельминтов, 

экз./кг 

Жизнеспособные 

личинки гельминтов, 

экз./кг 

Цисты (ооцисты) 

кишечных 

патогенных 

простейших, 

экз./100г 

Личинки-Л и 

куколки-К 

синантропных мух, 

экз. в пробе 

Г
и

г
и

е
н

и
ч

е
ск

и
й

 

н
о

р
м

а
т
и

в
*

 

Чистая 0 0 0 0 

Допустимая 1-9 1-9 1-9 0 

Умеренно 

опасная 
10-99 10-99 10-99 Л – 1-9; К – отс. 

Опасная 100-999 100-999 100-999 Л – 10-99; К – 1-9 

Чрезвычайно 

опасная 
1000 и более 1000 и более 1000 и более 

Л – 100 и более; К – 

10 и более 

1 ВарБп1.1 (0-5см) не обнаружено не обнаружено не обнаружено не обнаружено 

2 
ВарБп1.2 (5-

10см) 
не обнаружено не обнаружено не обнаружено не обнаружено 

Примечание: 
* – СанПиН 1.2.3685–21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания». 

Согласно результатам лабораторных испытаний, почвы исследуемой территории по 

микробиологическим показателям имеют «допустимую» категорию загрязнения, по 

паразитологическим показателям почвы «чистые» (СанПиН 1.2.3685–21 «Гигиенические 

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов 

среды обитания»). 

В рамках оценки санитарно-эпидемиологического состояния почвенного покрова района 

изысканий были выполнены лабораторные испытания образцов почвы на наличие возбудителя 

сибирской язвы.  

Таблица 2.30 – Результаты микробиологических исследований почвы на сибирскую язву 

№ п/п Наименование образца по протоколу исследований ДНК B.anthracis 

Гигиенический норматив Не допускается 

1 ВарПс1 не обнаружено 

2 ВарПс2 не обнаружено 

3 ВарПс3 не обнаружено 

4 ВарПс4 не обнаружено 

5 ВарПс5 не обнаружено 

6 ВарПс6 не обнаружено 

В результате лабораторных исследований образцов почвенного покрова района изысканий 

методом ПЦР, ДНК возбудителя сибирской язвы не обнаружено. 

Таким образом, можно сделать следующие выводы: 

― почвенный покров исследуемой территории характеризуется повышенным 

содержанием, относительно фоновых значений, ряда определяемых металлов I-III классов 

опасности. При этом их содержание, а также содержание органических загрязнителей не 

природного происхождения (фенолов, нефтепродуктов, бенз(а)пирена, ПХБ, пестицидов), 

преимущественно не превышает предельно- и ориентировочно-допустимые значения. Исключение 

составляют валовое содержание мышьяка в образце ВарП6 – 1,4 ОДК и содержание подвижной 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 64 

формы меди в образцах ВарП1-ВарП6 – 1,07-1,6 ПДК. Согласно СанПиН 2.1.3684-21 такие почвы 

могут использоваться без ограничений, исключая объекты повышенного риска; 

― в результате анализа материалов инженерно-экологических изысканий, выполненных 

ООО «ГеоЦентр» в 2016 г., отмечено, что концентрации определяемых в почве показателей 

находятся в диапазоне значений, полученных при исследованиях прошлых лет. Данное заключение 

является весьма условным, так как для опробования выбраны разные элементарные участки, а 

исследование образцов выполнено в разных лабораториях и по разным методикам, имеющим 

различные диапазоны обнаружения анализируемых параметров и, соответственно, различные 

пределы погрешности; 

― по степени санитарно-эпидемиологического состояния почвы исследуемой территории 

по микробиологическим показателям имеют «допустимую» категорию загрязнения, по 

паразитологическим показателям почвы «чистые». Возбудителя сибирской язвы не обнаружено; 

― исходя из результатов определения агрохимических показателей, почвы исследуемой 

территории характеризуются следующими показателями: содержание органического вещества – 

1,7-3,8 %; водородный показатель водной вытяжки – 7,5-7,8 ед. рН; водородный показатель солевой 

вытяжки – 6,8-7,0 ед. рН; массовая доля обменного натрия в процентах емкости катионного обмена 

– 0,69-4,1 %; массовая доля почвенных частиц менее 0,1 мм – 40,6-62,9 %. 

 Существующее состояние растительного и животного мира 

2.6.1 Растительность 

Растительность дельты р. Кубань носит азональный характер. В геоботаническом 

отношении рассматриваемый район относится к Приазовско-Причерноморской подпровинции 

Причерноморской (Понтической) провинции Евразиатской степной области. Водные экосистемы 

реки Кубань, лиманов, озер, ериков и других водных объектов включают интразональные водно-

болотные экосистемы, пойменные луга, пойменные леса. 

Значение растительности лиманно-плавневого комплекса: условия существования рыб в 

лиманах в большей степени зависит от развития растительности, она поставляет в лиманы 

органическое вещество, обогащает воду кислородом, служит субстратом, на котором рыба 

откладывает икру, образует благоприятные биотопы, в которых развивается зоопланктон и 

зообентос – кормовая база рыб; эстетическое, рекреационное, научное, ресурсное, 

средообразующее значение. 

В связи со строительством в низовьях Кубани крупнейшего в стране водохозяйственного 

комплекса плавни на площади 260 тыс. га осушены, земли распаханы и на них построены рисовые 

системы и участки других сельскохозяйственных культур. Участки рисовых чек и полей разделены 

древесными насаждениями. 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 65 

Сельскохозяйственные культуры в районе изысканий представлены, в основном, озимыми 

сортами пшеницы 

В южной части района изысканий расположен массив защитных древесных 

лесонасаждений. Лесонасаждения представлены культурами ксерофитов – акацией ложной и 

тополя канадского. Деревья, в среднем, высотой 8-10 м. Подлесок угнетён, много сухостоя. 

Травяной покров разрежен, имеются участки, обильно поросшие злаками и разнотравьем. 

Наибольшего обилия достигают: неравноцветник кровельный и подмаренник северный, мятлик 

луговой. 

На рисовых чеках преобладают эвтрофные гигрофиты. Влаголюбивые сорняки. К ним 

относятся прежде всего разные виды ежовников – ежовник бородчатый, ежовник рисовидный и 

ежовник обыкновенный. Произрастают они на избыточно-увлажненной почве, переносят 

неглубокое затопление. Длительное и глубокое затопление (20-25 см и более) приводит к гибели их 

проростков и всходов. 

Болотные сорняки – это самая обширная и наиболее распространенная группа сорняков 

рисовых полей. В ее состав входят однолетники и многолетники. Особенно сильно эти сорняки 

засоряют рисовые поля при длительной бессменной культуре. Сорняки этой группы, как правило, 

произрастают на залитых водой и заболоченных почвах, выносят длительное и глубокое затопление. 

На новых системах их первоначальным местообитанием служат низкие чеки. Размножаются 

семенами и вегетативно – клубнями, корневищами и корнеклубнями. Семена мелкие, редко 

попадают в зерно и засоряют преимущественно почву. Лучшие условия для прорастания семян 

создаются под слоем воды при неглубокой заделке их в почву (2-3 см). Типичными представителями 

этой группы сорняков являются клубнекамыш приморский и компактный, частуха, стрелолист, 

сусак, рогоз, тростник обыкновенный. 

Водные сорняки распространены, как правило, в русле мелиоративных каналов. Это группа 

сорняков представлена однолетниками и многолетниками. Для произрастания эти сорняки требуют 

постоянного слоя воды на почве. Особенно сильно они засоряют низкие чеки, где почва не 

просыхает в осенне-зимний период, а также каналы. Стебли и листья у водных сорняков погружены 

в воду или плавают на их поверхности. Растения размножаются семенами и вегетативно. Семена 

осыпаются и разносятся с поливной водой. 

Водные сорняки не выносят даже короткой просушки почвы. Из однолетников чаще всего 

встречается повойничек трехтычинковый, из многолетников – рдест курчавый. 

Плавающие сорняки. Сорняки этой группы произрастают исключительно в воде, к почве 

корнями не прикрепляются. Листья и стебли погружены в воду или плавают на ее поверхности, 

засоряя сбросные каналы и старые рисовых поля. Наиболее распространены ряски, папоротник, 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 66 

сальвиния, роголистник и пузырчатка. Все эти растения – многолетники, размножаются большей 

частью вегетативно, зимующими листьями побегов (сальвиния размножается спорами). 

Тип растительных формаций выделяется на основе учета типа местоположений, позволяет 

дифференцировать флористические сообщества определенных экологических рядов 

растительности относительно дренированных водоразделов, растительность слабодренированных 

водоразделов и болот, растительности долин лиманов и малых водотоков и др. 

Практически все растительные сообщества в районе изысканий являются нарушенными, в 

т.ч.: сельхозугодиями рисовых чек, сельхозкультур пшеницы и древесных защитных насаждений, 

которые занимают 74,9 % территории (таблица 2.31). На долю малонарушенных участков 

приходится 10,33 % общей площади района изысканий.  

Таблица 2.31 – Структура растительного покрова района изысканий 

№ п.п Тип растительности 
Распространение 

кв. км % 

Болотно-луговая растительность 1,13 10,33 

1 Болотно-луговые камышово-осоковые 0,03 0,30 

2 Луговые тростниково-вейниковые 1,02 10,03 

Пойменная растительность 0,08 0,79 

3 Тростниково-осоковые и рогозо-тросниковые гигрофитные 0,08 0,79 

Сельхозугодья 7,23 71,16 

4 Сельскохозяйственные культуры рисовых чек с примесью сорняков и гигрофитов 0,84 8,27 

5 Сельскохозяйственные культуры пшеницы с  примесью сорняков 7,23 71,16 

6 Защитные древесные лесонасаждения 0,58 5,71 

Нарушенные территории 0,27 3,74 

7 

Территории производственных площадок и комплекс частично нарушенных 

растительных сообществ в результате воздействия автозимников (на отдельных 

участках сильно угнетен, моховой покров разрежен или отсутствует) 

0,11 1,08 

8 
Комплекс нарушенных растительных сообществ на участках размещения 

промышленных объектов 
0,27 2,66 

Итого 10,16 100 

 

 Растительный покров площадки поисково-оценочной скважины № 1 

Площадка поисково-оценочной скважины № 1 находится на участке, ранее распаханном и 

осушенном под пашню. Растительный покров представлен сорно-рудеральными разнотравно-

злаковыми сообществами с участием гигрофитов. 

Растительный покров сильно разрежен, представлен, в основном, травянистыми 

рудеральными растениями, редко куртинами с порослью ивы козьей. Наибольшего обилия на 

отдельных участках достигают: лисохвост мышехвостиковый, неравноцветник кровельный, 

подорожник узколистный, мятлик луговой; менее обильны – пупавка полевая, гулявник Лезеля, 

марь белая. Единично распространены крестовник весенний, осот полевой. Во влажных 

понижениях – тростник обыкновенный и осоки.  

У подножия обводненных участков обвалок произрастают клубнекамыш приморский и 

компактный, частуха, стрелолист, сусак, рогоз, тростник обыкновенный. 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 67 

2.6.2 Животный мир 

При составлении раздела использовались данные научных исследований водно-болотного 

комплекса, в частности лимано-плавневой зоны. Комплекс животных рассматриваемой территории 

отличается сравнительно бедным видовым составом наземной фауны. 

Фауна наземных позвоночных состоит из представителей двух классов: птиц и 

млекопитающих. 

 Характеристика видового разнообразия населения наземных животных 

Орнитофауна  

В авифауне Приазовского заказника зарегистрировано 188 видов птиц 18 отрядов (Труды 

Сочинского национального парка, 2014). Из них 101 относится к гнездящимся (включая 32 

предположительно гнездящихся вида), 62 встречаются во время миграций, 89 присутствуют в 

зимнее время, 15 относятся к летающим и 7 – залётные.  

Экологическая структура орнитофауны района работ включает 4 группы видов: лимнофилы, 

дендрофилы, кампофилы, склерофилы. 

Лимнофилы – обитатели биотопов водно-болотного комплекса. Населяют открытые водные 

пространства морских заливов, лиманов и иных водоемов: заросли водно-болотной растительности; 

песчано-ракушечные острова, отмели, береговую линию морей и водоемов. Наличие 

высокотрофных мелководных водоемов определяет преобладание лимнофилов в орнитофауне 

района. 

Эта закономерность прослеживается практически для всех групп птиц, выделяемых по 

характеру пребывания на данной территории. Исключение составляют зимующие виды, среди 

которых количество дендрофилов (12 видов) незначительно превышает число видов лимнофильной 

группировки – 9 видов. 

Дендрофилы – обитатели древесно-кустарниковой растительности. В районе исследований 

эти биотопы представлены: участками поименных лесов; небольшими группами и отдельными 

деревьями. Увеличение количества видов данной экологической группы связано с антропогенным 

преобразованием исконных биотопов. Создание лесозащитных полос, озеленение населенных 

пунктов способствовало проникновению птиц дендрофильного комплекса на территорию. 

Представители этой группы занимают второе место в фауне по количеству видов. Менее 50 % 

дендрофилов встречаются в гнездовое время, треть видов регистрируется на пролёте, зимуют около 

12 видов, и меньшая часть может быть отнесена к залетным. 

Кампофилы – обитатели открытых пространств, гнездящиеся на земле. Это в основном 

представители степной фауны. Сокращение площадей степных участков, связанное с 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 68 

хозяйственным их освоением, приводит к сокращению численности и снижению видового 

разнообразия степной фауны. 

Склерофилы – птицы, гнездящиеся в нишах и углублениях обрывов, карьеров, в зданиях и 

строениях человека. Видовое многообразие склерофилов в настоящее время пополняются 

синантропными видами. Они в основном представлены гнездящимися видами. 

Согласно данным Союза охраны птиц России территория участка изысканий, который 

полностью расположен внутри КОТР (ключевой орнитологической территории) международного 

значения «Дельта Кубани», код КД-021, в целом, изучена недостаточно (Приложение Б.4). По 

имеющимся современным данным, выделенная КОТР имеет международное значение для 11-

12 видов птиц, а также как место массовой концентрации водоплавающих и околоводных птиц на 

осеннем пролете.  

Биогеографическая характеристика авифауны. Господствующее положение в лимано-

плавниевой зоне занимают виды птиц, связанные с водно-болотными местообитаниями. Они 

образуют ядро авифауны, и наиболее полно представлены видами таких отрядов, как 

аистообразные, гусеобразные, ржанкообразные. Доля представителей воробинообразных птиц в 

целом не велика, и составляет около 1/3 от всех гнездящихся видов. Группа видов птиц водно -

болотного комплекса района типична для авифауны плавневой зоны всего Восточного Приазовья. 

Однако, в её составе проявляются и некоторые черты своеобразия, связанные с особенностями 

географического положения исследованной территории. 

Своеобразной чертой авифауны района исследований является присутствие некоторых 

видов, свойственных для ксерофитных ландшафтов и распространённых в Приазовье ограниченно. 

К ним относятся авдотка, полевой конёк, каменка плешанка. Местообитания этих видов связаны с 

песчаными или щебнистыми участками лиманов. Необходимо подчеркнуть, что авдотка, полевой 

конёк и каменка плешанка кроме приустьевой части р. Кубани и некоторых смежных с ней 

территорий более нигде в Краснодарском крае не встречаются. 

Черты своеобразия прослеживаются также в составе и структуре сообществ степных птиц. 

Они заключаются в преобладании и более широком распространении видов кампофилов более 

характерных для сухих степей. К ним, в частности, можно отнести сизоворонку, золотистую щурку, 

степного жаворонка, просянку, садовую овсянку. 

Кроме того, в составе степных и прибрежных орнитокомплексов появляются некоторые 

черты её общности с крымской авифауной. Именно со стороны Крыма проникла красавка, крупная 

гнездовая группировка которой располагается в степях Керченского полуострова. Другие 

ближайшие районы гнездования этого вида значительно удалены и находятся в пределах 

Ростовской области и Ставрополья.  



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 69 

В составе авифауны района присутствуют виды птиц 5 типов фауны: транспалеарктические 

(или широко распространённые), европейского типа, средиземноморского, монгольского, 

китайского. Если не принимать во внимание при фаунистическом анализе большую группу 

транспалеарктических или широко распространённых видов, то господствующее положение в 

авифауне занимают виды европейского и средиземноморского типов фауны. Европейские виды 

равномерно представлены в составе таких отрядов, как соколообразные, ржанкообразные, 

голубеобразные, совообразные, стрижеобразные, ракшеобразные, дятлообразные. Из 

воробьинообразных к этому типу фауны относятся чернолобый сорокопут, обыкновенная иволга, 

обыкновенный скворец, сойка, некоторые виды камышевок, славок, черноголовый чекан, 

обыкновенная горихвостка, южный соловей, большинство видов врановых и овсянковых. Таким 

образом, долинные пойменные ландшафты вносят заметный вклад в облик орнитофауны участка 

изысканий и формируют миграционные потоки многих видов птиц. 

Значительная доля средиземноморских видов в авифауне определяется наличием, прежде 

всего подходящих элементов ландшафта для их обитания. В их числе значительная доля 

аистообразных, ржанкообразных, голубеобразных, несколько видов гусеобразных, один вид 

ракшеобразных. Воробьинообразных птиц средиземноморского типа фауны не много: степной 

жаворонок, черноголовая трясогузка и тростниковая камышевка. 

Таким образом, в составе средиземноморского типа фауны преобладают не воробьиные, а 

общее распределение видов этого типа фауны по отрядам не равнозначно. 

Монгольский тип фауны представлен всего 6 видами. Их присутствие, также подчёркивает 

возможность обитания в районе устья р. Кубани птиц, свойственных ксерофитным ландшафтам. К 

монгольским видам относятся кудрявый пеликан, красавка, домовый сыч, хохлатый жаворонок, 

полевой конёк, каменка плешанка. 

Встречается в авифауне района исследований небольшое число китайских видов. Их всего 3: 

большая белая цапля, фазан и обыкновенный жулан. 

Особенности размещения птиц. В районе преобладают виды птиц водно-болотного 

комплекса. В их размещении прослеживается целый ряд особенностей, связанных с типом 

гнездования видов, местообитаниями, сезоном года. 

В плавневой зоне, кроме одиночно-семейного типа гнездования большинства видов 

(поганкообразные, гусеобразные, соколообразные, воробьинообразные), для некоторого характерно 

колониального гнездования. Колонии образуют аистообразные: большая белая, малая белая, серая 

рыжая, желтая цапли, кваква, каравайка, колпица. Располагаются поселения на заломах тростника 

или на деревьях у лиманов. 

Другие типы колонии образуют ржанкообразные. Они устраивают поселения на островах и 

песчаных косах с редкой растительностью. Так гнездятся хохотунья, черноголовый хохотун, 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 70 

пестроносая, чайконосая малая крачки, чеграва шилоклювка. ходулочник, малый и морской зуйки. 

Все они устраивают гнёзда на ракушечнике или песке. На таких же островах располагают гнездовые 

колонии большой баклан и кудрявый пеликан. Поселения птиц такого типа приурочены к лиманам. 

Степные виды птиц колониальные поселения образуют реже. По земляным обрывам 

устраивают близко друг от друга гнёзда золотистая щурка и береговая ласточка. Их поселения 

рассредоточены и не образуют крупных конгломератов. По лесополосам располагаются гнездовые 

колонии грача. Его старые гнёзда привлекают некоторых соколообразных, таких, как кобчик, 

образующих групповые поселения. 

В зимнее время своеобразной чертой размещения некоторых видов, в частности – 

гусеобразных, является образование крупных сосредоточений на лиманах. Они бывают достаточно 

часто как моно, так и поливидовыми. Типичные представители птиц в скоплениях: лебеди шипун и 

кликун, кряква, красноносый и красноголовый нырки, широконоска, хохлатая чернеть. Кроме 

гусеобразных скопления образует лысуха. Концентрации этих видов птиц в большей или меньшей 

степени отмечаются ежегодно. 

Образуют зимние скопления и некоторые виды воробьинообразных. Наиболее типичны 

зимние группировки грача, придерживающегося придорожных степных участков, палей, иногда – 

берегов водоёмов. В целом же для воробьинообразных крупные зимние сосредоточения не 

характерны. 

Таким образом, характерной чертой размещения птиц района является образование 

сосредоточений, как в период гнездования, так и на зимовке. 

Характеристика лимнофильной орнитофауны. Большие массивы водно-болотной 

растительности, острова и косы, поросшие травянистыми растениями, создали благоприятные 

условия для гнездования гусеобразных (лебедь-шипун, серый гусь, кряква, красноносый нырок, 

красноголовая чернеть, чирок-трескунок и др.), аистообразных (большая и малая выпи, серая, 

рыжая, желтая, большая и малая белые цапли, каравайка. колпица), веслоногих (большой баклан). 

Высокая трофность этих водоемов привлекают на гнездование большого баклана. На территории 

лиманов гнездятся болотный лунь, черная, белощекая и белокрылая крачки, пастушковые: 

камышница лысуха, водяной пастушок. 

Состояние колониальных видов. Особенностью орнитофауна района является наличие 

большого количества колониально гнездящихся видов. Всего в описываемом районе гнездится 

37 видов колониальных птиц, из которых наибольшее количество (27) представляют 

лимнофилбную группу птиц. 

Анализ относительной численности птиц показывает, что большинство колониальных 

видов на данной территории относятся к категории обычных (14) и редких видов (11). Четыре вида 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 71 

являются многочисленными, группы очень малочисленных, малочисленных и очень 

многочисленных видов включают по три таксона. 

Обобщение и систематизация литературных сведений о динамике численности 

колониальных видов и данные собственных наблюдений позволили определить их популяционные 

тенденции (популяционные тренды) и современную численность. Для большого количества видов 

колониально размножающихся птиц (35 %) отмечена тенденция к сокращению численности. 

Состояние 13 видов (35 %) не вызывают опасений, а у 11 видов (30 %) наблюдается рост 

численности. 

Численность птиц варьирует в течение года. Большинство очень многочисленных видов 

относится к отряду ржанкообразных, многочисленных к отрядам веслоногих, гусеобразных и 

воробьинообразных. Из обычных и малочисленных преобладают воробьи-нообразные, из редких и 

очень редких ржанкообразные и воробьинообразные. 

Характерной структурной чертой сообществ гнездящихся видов птиц в исследуемом 

районе является присутствие целого ряда форм образующие колониальные поселения. К ним, в 

частности, относятся: большой баклан, кваква, жёлтая, большая белая, малая, серая и рыжая цапли, 

каравайка, колпица, малый и морской зуйки, ходулочник, шилоклювка, черноголовый хохотун, 

черноголовая чайка, морской голубок, хохотунья. чёрная, белокрылая, белощёкая, чайконосая, 

пестроносая крачки, чеграва. 

Из аистообразных к наиболее распространённым колониально гнездящимся видам района 

исследования относится серая и рыжая цапли, кваква. Их гнездовые сосредоточения располагаются 

в тростниковых зарослях. 

Из видов с одиночно-семейным типом гнездования, к одним из наиболее многочисленных 

относится лысуха. Она распространена в местах с присутствием плавневых комплексов. На 

отдельных лиманах численность лысух, собирающихся летом на кормёжку, может достигать 12000 

особей. 

Во все сезоны года отмечаются значительные сосредоточения околоводных птиц. Это 

определяется наличием удобных местообитаний для сосредоточений колониально гнездящихся 

видов, богатыми кормовыми ресурсами для птиц-мигрантов, подходящими метеорологическими 

условиями для образований зимних скоплений многих видов. 

Миграции птиц 

Водно-болотные угодья являются оживленнейшей трассой пролета птиц. Интенсивность 

пролета в этом районе очень велика, так как на территории Тамани пересекаются два крупнейших 

миграционных потока птиц. 

Осенью миграционный поток водоплавающих птиц, летящих на Азово-Черноморские 

зимовки формируется на территории средней полосы Западной Сибири, Приуралья, восточных 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 72 

частей Европы и Северного Казахстана. Он выходит на Северо-Восточный Прикаспий, где делится 

на две ветви. Одна из них через Северный Прикаспий выходит на долину Маныча, Восточное 

Приазовье и через Сиваш достигают северных и западных берегов Черного моря. Часть птиц, 

летящих этим путем уходит вдоль побережья Азовского моря в юго-западном направлении, 

останавливаясь на зимовку в дельте Кубани. При ухудшении условий зимовки птицы откочевывают 

в юго-восточном направлении вдоль побережья Черного моря или же, пересекая Керченский 

пролив, летят к Крыму. Часть околоводных птиц северных районов европейской части России летит 

в меридиональном направлении вдоль русел крупных рек и, достигая побережья Азовского моря, 

продолжает перемещаться на юг вдоль берега моря. Широким фронтом в южном направлении летят 

врановые, воробьиные, хищные птицы. 

Второй мощный поток проходит вдоль северного побережья Черного моря в юго-восточном 

направлении. Пересекая Керченский пролив, птицы останавливаются на отдых в Таманском и 

Темрюкском заливах и на внутренних водоемах полуострова. В дальнейшем птицы движутся вдоль 

побережья Черного моря на юг-восток. 

Осенняя миграция начинается в середине августа, когда основную массу мигрирующих 

видов представляют кулики. В конце сентября – начале октября появляются гусеобразные. Сроки 

миграции могут несколько изменяться в зависимости от климатических условий года. 

Весенняя миграция птиц начинается с середины февраля и заканчивается в апреле – начале 

мая. Направление перемещения птиц противоположно путям осенней миграции. 

Герпетофауна 

Согласно литературным данным для территории изысканий характерно обитание 5 видов 

амфибий (тритон Карелина, зеленая жаба, квакша Шелковников, краснобрюхая жерлянка, озерная 

лягушка) и 6 – рептилий (болотная черепаха, прыткая ящерица, понтийская ящерица, обыкновенный 

уж, водяной уж, медянка) (таблица 2.32). Хотя район изысканий географически расположен в 

степной зоне, здесь, из-за переувлажнения территории, отсутствует большинство характерных для 

степей видов, но широко представлен околоводный комплекс амфибий и рептилий. 

Таблица 2.32 – Видовой состав герпетофауны района 

№ Таксон 
Относительное обилие вида, согласно 

данным литературы 
Экотип 

1 Тритон Карелина (Tritiums karelinii)   очень редок гигрофил 

2 Жаба зеленая (Bufo viridis) редок мезофил 

3 Жерлянка красробрюхая (Bombina bombina) обычен гигрофил 

4 Квакша (Ну1а arborea) обычен мезофил 

5 Лягушка озерная (Rana ridibunda) очень многочислен гигрофил 

6 Ящерица прыткая (Laceria agilis) многочислен мезо-ксерофил 

7 Понтийская ящерица (Darevskia pontica) очень редок мезо-ксерофил 

8 Медянка (Coronella austriaca) редок мезо-ксерофил 

9 Уж обыкновенный (Natrix  natrix) обычен гигрофил 

10 Уж водяной (Natrix tessellata) редок гигрофил 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 73 

№ Таксон 
Относительное обилие вида, согласно 

данным литературы 
Экотип 

11 Черепаха болотная (Emys orbicularis) обычен гигрофил 

Стадиальное распределение представителей герпетофауны  

Лягушка озерная, жерлянка краснобрюхая, квакша и оба вида ужей распределены в 

водоемах исследованного участка равномерно. Ящерица прыткая, жаба зеленая занимают наиболее 

возвышенные участки галофитной растительностью, проникая в тростниковые заросли по границам 

галофитных лугов. 

Жаба зеленая, квакша, ящерица прыткая и уж обыкновенный населяют участок постоянно. 

Уж водяной, черепаха болотная, лягушка озерная тяготеют к лиману Глубокий, на удалении от него 

встречаются во время расселительной миграции и спорадически весь период активности. Жерлянка 

краснобрюхая заселяет плавневые участки, примыкающие к зоне мониторинга с востока и северо-

востока. Квакша с водоемами связана только во время размножения, большую часть периода 

активности она придерживается древесно-кустарниковых зарослей по краям водоемов. 

Лягушка озерная и болотная черепаха зимуют, преимущественно, на дне водоемов с 

глубиной более 0,5 м. К таковым на исследованной территории относятся лиманы. Квакша и жаба 

зеленая зимуют в почве, водоемы используют только во время размножения, развития личинок и 

молоди. Жерлянка краснобрюхая проводит большую часть периода активности в воде, зимует на 

суше. Болотная черепаха придерживается мест с уровнем воды 0,5 м и более, также часто 

встречается в неглубоких обводненных понижениях на участках мокрых плавней. Чешуйчатые 

рептилии зимуют в норах на возвышениях, под камнями. 

Млекопитающие 

По своему видовому составу фауна средних и крупных млекопитающих района изысканий 

практически не отличается от состава фауны плавневых экосистем всего Восточного Приазовья. 

Наиболее широко здесь представлен отряд хищников, семейство псовых: шакал, енотовидная 

собака, лисица обыкновенная. Довольно широко представлены куньи: речная выдра, норка, барсук. 

Отряд зайцеобразные представлен зайцем-русаком. Среди них особое место в фауне занимает дикий 

кабан, являющийся самым крупным животным и единственным представителем отряда 

парнокопытных (таблица 2.33). 

Таблица 2.33 – Видовой состав герпетофауны района 

№ Таксон 
Относительное обилие вида, 

согласно литературным данным 
Экотип 

1 Енотовидная собака (Nyctereutes procyonoides) обычен мезо-ксерофил 

2 Шакал (Canis aureus maeoticus)  обычен мезо-ксерофил 

3 Лисица обыкновенная (Vulpes vulpes)  обычен мезо-ксерофил 

4 Кавказская выдра (Lutra lutra meridionalis)*  очень редок гигрофил 

5 Речная выдра (Liutra lutra) редок гигрофил 

6 Ондатра (Ondatra zibethicus) обычен гигрофил 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 74 

№ Таксон 
Относительное обилие вида, 

согласно литературным данным 
Экотип 

7 Барсук (Meles meles)  редок мезо-ксерофил 

8 
Норка (европейская норка - Mustela lutreola; 

американская норка - Neogale vison) 
редок мезо-ксерофил 

9 Заяц-русак (Lepm europaeus) многочисленный мезо-ксерофил 

10 Кабан (Sus scrofa attila) многочисленный мезофил 

Примечание: 

* - в аннотированом видовом списке не указана.По-видимому, на территории Заказника «Приазовский» её 

нахождение маловероятно. 

Современное состояние фауны Приазовья определяется антропогенным воздействием и 

гидрорежимом водоемов. Существенное значение приобретают абиотические факторы среды: 

погодно-климатические условия, восстановление водно-солевого состава лиманов. 

Освоение территории под возделывание риса, привело к изменению гидрорежима водоемов 

и сокращению водопокрытой площади лиманов. Развитие поисковых геологоразведочных работ 

внесло коррективы в освоение животными территории. Прокладка дорог по гривам лишила многие 

виды животных естественных мест обитания. Для других (шакал) хозяйственная деятельность 

способствовала освоению новых территорий. Экспансия плавневой зоны новым видом внесла 

существенные изменения в структуру сложившихся зооценозов. Ее можно рассматривать, как 

второй этап формирования фауны водно-болотных экосистем. В первом случае в плавневые 

биогеоценозы искусственно были вселены ондатра и енотовидная собака. 

Трансформация плавневых экосистем под рисосеяние способствовала сезонно-

территориальному перераспределению наземных млекопитающих, флуктуации их численности. 

Структурная перестройка коснулась практически всех видов наземных млекопитающих. Для 

водных и околоводных видов появилась целая система транспортных артерий в виде каналов, 

соединяющих лиманы с рисовыми чеками. Это позволило некоторым видам (ондатра, выдра, водная 

полевка) расширить жизненное пространство, освоить новые экологические пиши. Для других, 

(ласка, барсук, шакал, заяц-русак) соединение лиманов системой каналов и ериков создали 

сложности в освоении индивидуальных участков обитания. Таким образом, трансформация 

плавневых экосистем под воздействием хозяйственной деятельности создала условия мозаичности 

сезонного и стациального распределения животных, способствовала формированию 

пространственной структуры популяций адаптированной к изменившимся условиям. 

Копытные животные исследуемого района представлены одним видом – диким кабаном. 

Дикий кабан. Широко распространенный мезофильный вид. Обычный, а местами фоновый 

вил тростниковых зарослей лиманно-плавневой зоны. На территории изысканий его следы 

встречены на увлажненных участках пересыхающих мелиоративных рвов. Территория 

Приазовского республиканского заказника длительный период оставалась центром достаточно 

многочисленной группировки кабанов. По предварительным оценкам, основанным на 

обследовании территории и опросах сотрудников службы охраны заказника, она находилась на 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 75 

уровне 80-90 особей. В 2012 году количество животных не превысило 50 особей, а плотность 

населения вида составила не более 2 кабанов на 1000 га. 

Кабаны населяют все гривы соединяющие крупные лиманы до самого берега моря. Морская 

береговая полоса привлекает зверей ранней весной и в летние месяцы. Здесь звери поедают 

выброшенную морским прибоем снулую рыбу, утилизируют остатки морских млекопитающих. 

В летние месяцы (июль-август) и в начале осени, значительная часть популяции сметается 

к рисовой системе, где совершает выходы на кормежку на созревающий рис и поля подсолнуха. Это 

время удобное для оценки численности. Маршрутное обследование обводных каналов отделяющих 

плавневую зону от рисовой системы позволяет оценить количество кабанов, входящих на 

кормежку.  

До наступления холодов, и установления ледового покрова дикие кабаны тяготеют к 

густым тростниковым зарослям, расположенным в труднодоступных местах. Неглубокие каналы и 

другие водные преграды не являются препятствием для кабанов. 

В районах, где диких кабанов специально не преследуют, они мало реагируют на 

хозяйственную деятельность. Следы кабанов отмечены у охотничьих баз, где постоянно 

присутствует контингент охотников и рыболовов. Лежки кабанов обнаружены и вблизи 

работающих буровых установок, осуществляющих поиск нефти. Участки территории, загрязненные 

нефтью, иногда используются кабанами в качестве купалок. 

Основным лимитирующим фактором в популяции диких кабанов следует считать 

антропогенный. В то же время, антропогенные факторы можно подразделить на прямые: охота и 

браконьерство, и косвенные – выжигание тростников весной, освоение лиманно-плавневой зоны 

для нужд геологоразведки и добычи нефти. 

Ведущая роль остается за охотой и браконьерством. При этом из популяции 

элиминируются в основном взрослые особи. Такое избирательное изъятие неизбежно приводит к 

нарушению оптимальной структуры и флуктуациям численности. 

Палы тростников, или «пирогенная сукцессия фитоценоза» могут прямо и косвенно влиять 

на пространственную и экологическую структуру популяции. Палы тростников – одна из форм 

антропогенного воздействия па экосистему. Как правило, они практикуются в марте, начале апреля. 

Это время опороса диких свиней. Пожары уничтожают не только стации обитания, но и приводят к 

прямой гибели молодняка. Выжигание тростников вынуждает животных перемещаться в менее 

благоприятные стации, где вероятность, естественной смертности выше. 

Хищные млекопитающие 

К ним относятся: енотовидная собака, шакал, барсук, лисица, норка, речная выдра, ласка. 

Указанные виды в разном числе отмечаются в районе исследований.  



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 76 

Енотовидная собака – акклиматизированная на Кубани, после процесса натурализации, 

стала фоновым видом и на протяжении многих лет занимала ведущие позиции в пушных заготовках. 

Основные места обитания приурочены к гривам среди тростников. Енотовидная собака 

освоила рисовую систему, где конкурирует с лисицей. 

Численность и плотность популяции различные в разных районах не только по сезонам 

года, но и могут в зависимости от наличия и доступности кормов изменяться на протяжении одного 

сезона. 

При плотности населения от 4,4 до 6,5 особей на 1 000 га, хищник не оказывает 

существенного влияния на динамику гнездящихся, мигрирующих и зимующих видов 

водоплавающих птиц. По другим данным, в период гнездования птиц енотовидная собака наносит 

большой урон, разоряя гнезда, поедая яйца и птенцов. Присутствие енотовидной собаки в 

антропогенных сельскохозяйственных биотопах, по мнению О.В. Сизонова, следует рассматривать 

как положительный результат акклиматизации в связи с большим количеством уничтожаемых 

хищником мышевидных грызунов, которые наносят существенный ущерб сельскохозяйственным 

культурам. 

Енотовидная собака хорошо уживается рядом с человеком и терпимо относится к 

антропогенной трансформации экосистем. В этой связи, енотовидная собака может быть 

использована как вид-индикатор состояния плавневой экосистемы при мониторинге. Единственный 

аргумент против этого – енотовидная собака не аборигенный вид фауны Приазовья. 

Шакал. Самый крупный представитель хищных зверей Приазовья. Шакал населял всю 

плавневую зону Азова, примерно 200 лет назад. Начиная с середины 1990-х годов шакалы вновь 

стали интенсивно заселять исследуемый район. В настоящее время шакал обычный вид 

трансформированных лиманно-плавневых биотопов. 

В отличие от енотовидной собаки, шакала нельзя считать акклиматизантом или вселенцем. 

Скорее этот вид, восстанавливающий былой ареал. 

Естественных врагов у шакала нет. Ежегодная добыча 100-120 шакалов на территории 

Темрюкского и Славянского районов, при ориентировочной численности 550-650 особей не влияет 

на динамику популяции. До наступления фазы саморегуляции, следует ожидать ее рост. Вместе с 

тем относить шакала к индикаторным видам для полей мониторинга нет оснований по причине его 

особого статуса.  

По результатам зимнего маршрутного учета (ЗМУ), проведенного в марте 2012 года, 

численность шакала не превысила 200 особей. 

Околоводные млекопитающие 

К числу околоводных животных обычно относят – ондатру, выдру, водяную полевку, 

норку.  



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 77 

Речная выдра – малочисленный, редко встречающийся вид Приазовского заказника. Ведя 

полуводный образ жизни, прекрасно плавает, добывая в воде пищу. Основной рацион в питании 

выдры составляет рыба, преимущественно небольших размеров. Поедает так же лягушек, птиц, 

мелких млекопитающих, раков, моллюсков. Активна преимущественно в ночное время. Норы 

устраивает в берегах с входным отверстием у самой воды, имеющие вентиляционные отверстия. 

Спаривание происходит в феврале-апреле. В начале лета рождается 2-4 детеныша. 

Редкая встречаемость выдры в заказнике обусловлена как невысокой численностью, так и 

большой осторожностью, что позволяет ей долгое время оставаться не замеченной. Численность 

вида, согласно сведениям, предоставленным сотрудниками резервата, находится на уровне 10-

12 особей. 

Норка европейская и американская – два близкородственных видов, обитающих в одних 

биотопах. Норка европейская, вид аборигенный, но достаточно редкий в равнинной зоне 

Краснодарского края. В лиманно-плавневую зону проникает, расселяясь по большим рекам 

(Протока). Оптимальные места обитания – неглубокие равнинные реки с берегами, поросшими 

лесом или кустарниками. Отмечена по берегам обводных каналов, где в качестве убежищ 

использует норы ондатр и водяных полевок, сплавины тростника. 

Благополучие популяции вида зависит от трансформации территории и прямого 

преследования со стороны человека. 

Ондатра, водяная полевка. Виды симпатрианты занимающие общие биотопы, 

конкурирующие за сферу обитания. В период натурализации водяная полевка была основным 

сдерживающим фактором взрыва численности ондатры. 

Ондатра на протяжении многих лет остается фоновым видом водно-болотных угодий 

Приазовья. Промысловый вид, длительный период подвергающийся высокому прессу охоты. 

В отличие от других районов, где проведен эксперимент по акклиматизации, в плавнях 

Приазовья ондатра не нашла свободной экологической ниши и не дала взрыва численности. 

Присутствие водяной полевки и очага туляремии оказались сдерживающим фактором при 

натурализации вида. Попытки подселения черной экоморфы в популяцию рыжей ондатры не дали 

попытки положительного эффекта. Ондатра для обустройства жилища использует береговую 

полосу, где роет норы, а на открытых водных участках строит хатки. 

Освоение плавневой зоны, прокладка каналов и других водных артерий существенно 

улучшает условия обитания ондатры, способствует росту численности. Проведенные исследования 

показали, что плотность ондатры значительно выше в местах с изобилием искусственных каналов. 

В лиманах на открытых водных участках количество зверьков ниже.  



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 78 

Хатки и временные жилища в биотопах с открытой водой легко обнаружить, они более 

уязвимы со стороны человека. Норы, имеющие выходы под водой обнаружить сложнее, 

сохранность зверьков здесь выше. 

Ондатра, пройдя период натурализации, стала полноправным компонентом плавневой 

экосистемы и может быть видом – индикатором. 

Заяц-русак. Обычный, широко распространенный и довольно многочисленный вид 

Приазовского заказника. Встречен во время проведения натурного обследования на участках 

дорожных насыпей. По результатам учета, проведенного в 2012 г., общая численность зайца-русака 

составила более 150 особей. А так как площадь пригодная для обитания вида не превышает 15000 га, 

плотность его населения находится на уровне около 10 особей на 1000 га. 

На территории заказника излюбленными местами обитания зайца являются 

сельскохозяйственные угодья, в особенности поля зерновых культур, перемежающиеся или 

граничащие с зарослями тростника. 

Русак ведет оседлый образ жизни. Может держаться одного участка площадью 30-50 га. 

Активность русака приходится на сумеречные и ночные часы. Дневная активность наблюдается 

лишь в период спаривания. За одну кормежку проходит по нескольку километров. В питании зайца 

присутствуют различные дикорастущие растения: клевер, одуванчик, цикорий, люцерна, полынь и 

др. Охотно поедает сельскохозяйственные культуры: злаки, подсолнечник, а также бахчевые и 

овощные культуры. Зимой в глубокоснежье переключается на питание древесно-кустарниковой 

растительностью (побеги, кора). 

Период размножения в условиях заказника растянут с марта по сентябрь, самки за это время 

способны принести по 4 выводка, а в годы с теплыми зимой и весной и до 5. Количество детенышей 

в выводке колеблется от 1 до 9. Численность популяции зайца-русака может значительно 

варьировать по годам под воздействием различных факторов, таких как вспышки эпизоотий 

(пастереллез, туляремия и др.), многоснежные зимы, холодные, неустойчивые весны, бескормица. 

Определенное воздействие на динамику численности оказывают хищники, в особенности шакал. 

 Охотничье-промысловые животные  

Инфраструктура охотничьих угодий хорошо развита на территории изысканий. Наиболее 

многочисленными промысловыми охотничьими животными для района являются: ондатра, крот, 

полевка водяная хомяки, заяц-русак; наиболее редкие – волк, кот лесной, лисица, благородный 

олень, выдра, норки. Наиболее многочисленные птицы: вальдшнеп, кряква, фазан, перепел, вяхирь, 

лысуха.  

Видовой состав, численность и плотность охотничьих ресурсов в Славянском районе 

Краснодарского края по данным государственного мониторинга охотничьих ресурсов и среды их 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 79 

обитания в общедоступных охотничьих угодьях и иных территориях, являющихся средой обитания 

охотничьих ресурсов (письмо Министерства природных ресурсов Краснодарского края № 202-04.1-

10-27332/23 от 18.09.2023, Приложение Б.5), представлены в таблице 2.34. 

Таблица 2.34 – Плотность охотничьих ресурсов в Славянском районе 

№ 

п.п. 
Наименование вида 

Плотность населения данного вида (особей на 1000 га) 

2018 2019 2020 2021 2022 

1 Благородный олень - - - - 2,9 

2 Волк  0,1 0,1 0,1 0,2 

3 Шакал 5,9 6,5 7,5 7,2 6,5 

4 Лисица 0,9 0,8 1,9 2,2 1,6 

5 Енотовидная собака 8,2 8 7,9 7,6 8,1 

6 Енот-полоскун 4,5 17,6 9,3 8,4 8,5 

7 Барсук 8,6 9,5 10 12,6 13,4 

8 Куница каменная 28,9 31,1 35,6 14,4 31,1 

9 Куница лесная - - - 16,7 15,6 

10 Кот лесной - - 0,1 0,4 0,3 

11 Полевка водяная 96,4 97,6 94,7 86,6 89,7 

12 Ондатра 436,3 453,9 449,6 463,4 330,4 

13 Норки 3,5 3,6 4,2 3,7 4,2 

14 Выдра 4,5 4,9 6,5 5,3 7,4 

15 Заяц-русак 112,3 98,2 91,9 98,8 36,3 

16 Крот 104,9 80,1 104,1 102,6 102,1 

17 Хомяки 69,1 22,6 151,2 108,2 108,2 

18 Вальдшнеп - - 810 230 - 

19 Вяхирь 81,4 38,7 53,8 48,3 49,4 

20 Голубь сизый 49 11,1 13,7 12,3 15,3 

21 Горлица кольчатая 45,5 17,1 23,9 30,1 28,6 

22 Горлица обыкновенная 28,6 13,9 35,7 21,6 20,9 

23 Перепел обыкновенный 160,8 82,9 26,2 39,3 26 

24 Бекас обыкновенный 2,5 3,5 1,4 1,8 1,9 

25 Веретенник большой 2,2 2,6 17,6 3,2 1,4 

26 Гусь серый 5,2 10,8 6,6 5 - 

27 Утка серая 7,8 - - - - 

28 Гоголь обыкновенный 0,4 - - - - 

29 Кряква 75,8 135,8 154,9 160,5 - 

30 Чирок-свистунок 4,8 15,6 11 1,8 - 

31 Чирок-трескунок 11,8  21,5 21,1 - 

32 Нырок красноголовый 1,2 0,1 2,4  - 

33 Нырок красноносый 3 3,4 0,2 2 - 

34 Широконоска 0,04 - - 0,04 - 

35 Пеганка - - - 0,1 - 

36 Обыкновенный погоныш 2,2 2,4 2,7 2,8 2,6 

37 Кроншнеп средний 0,8 1,6 1,9 0,5 0,5 

38 Кроншнеп большой - - 0,1 - - 

39 Улиты 2,8 7,5 4,4 4 4,6 

40 Чибис 3 3,2 3,6 4,3 2,5 

41 Турухтан - - 19,5 2,1 2,2 

42 Травник 3,9 3,7 3,2 1,9 2 

43 Камнешарка - - - 0,9 1,3 

44 Камышница обыкновенная 4,7 5,6 4,8 4,9  

45 Коростель 7,7 7,7 7,2 2,6 2 

46 Фазан северокавказский 49 81,9 93,1 93,1 89,9 

47 Пастушок 0,1  0,3 0,5 0,5 

48 Лысуха 24,5 40,8 55,9 48 49,3 

49 Баклан большой 2,8 1,4 3,1 4,2 - 

50 Серая ворона 6,1 22,3 5,4 9,4 - 

 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 80 

2.6.3 Виды животных и растений, занесенных в Красную книгу 

Объект находится в границах государственного природного заказника федерального 

значения «Приазовский», находящегося под управлением ФГБУ «Кавказский государственный 

природный биосферный заповедник им. Х.Г. Шапошникова» (ФГБУ «Кавказский государственный 

заповедник»). Территория заказника «Приазовский» полностью входит в состав системы лиманов 

Восточного Приазовья, включенной в список находящихся на территории Российской Федерации 

водно-болотных угодий, имеющих международное значение главным образом в качестве 

местообитаний водоплавающих птиц, утвержденный Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 13.09.1994 № 1050 «О мерах по обеспечению выполнения обязательств Российской 

Стороны, вытекающих из Конвенции о водно-болотных угодьях, имеющих международное 

значение главным образом в качестве местообитаний водоплавающих птиц, от 02.02.1971» (письмо 

Минприроды России от 22.03.2023 № 15-50/3461-ОГ, Приложение Б.5). 

По сведениям ФГБУ «Кавказский государственный заповедник» (от 02.05.2023 № 01-

07/953, Приложение Б.5) детализованных данных непосредственно по объекту изысканий нет. 

Сведения об обитающих на всей территории заказника «Приазовский» видах растений, животных и 

грибов, занесенных в Красные книги Российской Федерации и Республики Адыгея, путях миграций 

и местах размножения животных изложены в монографии: Тильба П.А., Тимухин И.Н., Туниев Б.С. 

«Приазовский государственный природный заказник федерального значения – новая жизнь под 

охраной Сочинского национального парка: инвентаризация основных таксономических групп и 

сообществ, созологические исследования, историко-культурное наследие».  

Информация о «краснокнижных видах», зарегистрированных на территории заказника 

«Приазовский» и Славянского района в целом представлены в таблице 2.35 по сведениям ФГБУ 

«Кавказский государственный заповедник» и результам анализа информации, представленной в 

Красных книгах Российской Федерации и Краснодарского края. 

Таблица 2.35 – Перечень видов животных, занесенных в Красные книги Российской Федерации и 

Краснодарского края, обитающих на территории изысканий и их природоохранный статус 

№ 

п.п. 
Вид* 

Красная книга 

Российской 

Федерации*** 

Красная книга 

Краснодарского края 

Характер пребывания на 

территории заказника 

«Приазовский» 

Насекомые 

1 
Дозорщик-император 

(Anax imperato) 1 
5, НО, III 

4 СК «специально 

контролируемые» 
постоянное пребывание 

2 
Сколия-гигант (Scolia 

maculate)1 
- 3 УВ «уязвимые» постоянное пребывание 

Земноводные 

3 
Тритон Карелина (Triturus 

karelinii) 
2 У II 3 УВ «Уязвимые». постоянное пребывание 

Пресмыкающиеся 

4 
Болотная черепаха (Emys 

orbicularis) 
- 

1 КС «Находящийся в 

критическом состоянии» 
постоянное пребывание 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 81 

№ 

п.п. 
Вид* 

Красная книга 

Российской 

Федерации*** 

Красная книга 

Краснодарского края 

Характер пребывания на 

территории заказника 

«Приазовский» 

5 
Прыткая ящерица** (Lacerta 

agilis) 
- 3 постоянное пребывание 

Птицы 

6 
Малый лебедь (Cygnus 

bewickii [columbianus]) 
[3 У III] III 2 ИС («исчезающие») зимующий, пролетный 

7 
Чернозобая гагара (Gavia 

arctica) 
[2, И, III] II 3 УВ («уязвимые») кочующий 

8 
Розовый пеликан (Pelecanus 

onocrotalus) 
[1, И, II] II 

1 КС («находящийся в 

критическом состоянии») 
гнездящийся?, зимующий 

9 
Кудрявый пеликан 

(Pelecanus crispus) 
[3, У, II] II 

1 КС («находящийся в 

критическом состоянии») 
гнездящийся, зимующий 

10 
Малый баклан 

(Phalacrocorax pygmaeus) 
[5, БУ, III] II 2 ИС («исчезающие») гнездящийся?, зимующий 

11 
Желтая цапля (Ardeola 

ralloides) 1 
 - 3 УВ («уязвимые») гнездящийся, зимующий 

12 
Египетская цапля (Bubulcus 

ibis (вкл. coromandus) 
[ - ] - 2 ИС («исчезающие») гнездящийся, зимующий 

13 Черный аист (Ciconia nigra) [3, У, III] III 2 ИС («исчезающие») гнездящийся, зимующий 

14 Белый аист (Ciconia ciconia) 
[ - ]  

Приложение 3 
2 ИС («исчезающие») гнездящийся, пролетный 

15 
Каравайка (Plegadis 

falcinellus) 
[3, У, III] III 2 ИС («исчезающие») залетный 

16 
Колпица (Platalea 

leucorodia) 
[2, И, III] III 2 ИС («исчезающие») гнездящийся, зимующий 

17 

Розовый фламинго 

(Phoenicopterus roseus 

[ruber]) 

[3, У, III] III - гнездящийся 

18 
Красношейная поганка 

(Podiceps auritus) 
[2, У, III] III - гнездящийся, пролетный 

19 Кобчик (Falco vespertinus) [3, У, III] III - гнездящийся, пролетный 

20 Сапсан (Falco peregrinus) [3, У, III] - 3 УВ («уязвимые») пролетный 

21 Скопа (Pandion haliaetus) 1 [3, У, III] III 
1 КС («находящийся в 

критическом состоянии») 
гнездящийся?, зимующий? 

22 
Орлан-белохвост 

(Haliaeetus albicilla) 1 
[5, НО, III] III 2 ИС («исчезающие») пролетный 

23 
Черный гриф (Aegypius 

monachus) 
[2, И, III] III 

1 КС («находящийся в 

критическом состоянии») 
гнездящийся, зимующий 

24 
Змееяд (Circaetus gallicus 

(=ferox)) 
[3, У, III] III 3 УВ («уязвимые») гнездящийся?, зимующий 

25 Курганник (Buteo rufinus) [3, У, III] III 3 УВ («уязвимые») пролетный 

26 
Малый подорлик (Aquila 

pomarina [clanga]) 
[3, БУ III] III 3 УВ («уязвимые») пролетный, зимующий 

27 
Серый журавль (Grus grus) 

1 
[ - ] - 3 УВ («уязвимые») пролетный 

28 
Обыкновенная горлица 

(Streptopelia turtur) 2 
[2, И, III]  2 ИС «Исчезающие»  гнездящийся 

29 Дрофа (Otis tarda tarda) [2, И, I] I 
1 КС («находящийся в 

критическом состоянии») 
пролетный 

30 Стрепет (Tetrax tetrax) [3, У, III] III 2 ИС («исчезающие») гнездящийся 

31 Морской зуек2 [3, У, III] 2, УВ «Уязвимый»   

32 

Материковый кулик-сорока 

(Haematopus ostralegus 

longipes) 2 

[3, У, III] III 3 УВ «Уязвимые» 

гнездящийся перелетный  



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 82 

№ 

п.п. 
Вид* 

Красная книга 

Российской 

Федерации*** 

Красная книга 

Краснодарского края 

Характер пребывания на 

территории заказника 

«Приазовский» 

33 
Ходулочник (Himantopus 

himantopus) 1 
[ - ]- 3 УВ («уязвимые») гнездящийся 

34 

Западный большой 

кроншнеп (Numenius 

arquata) 2 

[2, У, III] 3 УВ «Уязвимые»  пролетный 

35 
Шилоклювка (Recurvirostra 

avosetta) 
[3, У, III] III 3 УВ («уязвимые») гнездящийся 

36 
Южная золотистая ржанка 

(Pluvialis apricariaapricaria ) 
[3, У, III] III 3 УВ («уязвимые») гнездящийся 

37 
Чернозобик (Calidris alpina 

schinzii) 
[1, КР, II] II - 

гнездящаяся?, пролетная, 

зимующая, летующая 

38 
Исландский песочник 

(Calidris canutus) 
[2, У, III] III - 

пролетная, зимующая, 

летующая 

39 
Луговая тиркушка (Glareola 

pratincola) 
[-] - 2 ИС («исчезающие») зимующий, летующий 

40 
Черноголовый хохотун 

(Larus ichthyaetus) 1 
[5, НО, III] III 

1 КС («находящийся в 

критическом состоянии») 
гнездящийся 

41 
Черноголовая чайка (Larus 

melanocephalus) 
[-] - 2 ИС («исчезающие») гнездящийся 

42 
Морской голубок (Larus 

genei) 

[-]  

Приложение 2 
2 ИС («исчезающие») пролетный, летующий 

43 
Чайконосая крачка 

(Gelochelidon nilotica) 

[-]  

Приложение 3 

1 КС («находящийся в 

критическом состоянии») 
гнездящийся, зимующий 

44 
Чеграва (Hydroprogne caspia 

(=tschegrava) 
[3, У, III] III 2 ИС («исчезающие») гнездящийся 

45 
Пестроносая крачка 

(Thalasseus sandvicensis) 

[-]  

Приложение 3 

1 КС («находящийся в 

критическом состоянии») 
гнездящийся, пролетный 

46 
Малая крачка (Sterna 

albifrons) 1 
[2, И, III] III 2 ИС («исчезающие») гнездящийся, зимующий 

47 
Сизоворонка (Coracias 

garrulus) 
[2, И, III] III 3 УВ («уязвимые») гнездящийся? 

48 
Бледная бормотушка (Iduna 

pallida) (нет нигде) 
[-] - 3 УВ («уязвимые») гнездящийся 

Млекопитающие 

49 
Выдра кавказская (Lutra 

lutra meridionalis) 2 
[4, НД, III]  3 УВ «Уязвимый»  

 

Примечание: 

* - в столбце обозначения видов приведены согласно материалам ГПЗФЗ «Приазовский»; 1 – вид приведен в т.ч. в 

письме МПР; 2- только в письме МПР 

** - вид не является «краснокнижным», данные внесены ошибочно; 

*** - в столбце в квадратных скобках приведены данные о категории статуса вида в соответствии с приказом МПР 

от 24 марта 2020 г. N 162; прочерк - вид отсутствует. 

Один вид рептилий из списка, предоставленного ФГБУ «Кавказский государственный 

заповедник», – прыткая ящерица, на территории заказника «Приазовский» широко 

распространённый массовый вид. 

Специальные публикации, посвященные редким видам флоры заказника, отсутствуют. 

Упоминания о произрастании на территории заказника отдельных видов имеются в работах 

А.Ф. Флерова (1938), В.Я. Нагалевского с соавторами (1995) и в двух изданиях Красной книги 

Краснодарского края (1994; 2007). Согласно Проекту внутрихозяйственного устройства заказника 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 83 

от 1975 г. (Материалы Главохоты РСФСР), в его флоре отмечено произрастание 80 видов, в том 

числе 3 редких: синеголовник приморский; водокрас обыкновенный и кувшинка белая. 

Несмотря на сравнительно бедный флористический состав заказника, авторами 

монографии здесь отмечено произрастание 15 видов сосудистых растений, занесенных в Красную 

книгу Краснодарского края (2007), из них 7 значатся в Красной книге РФ (2008). 

Согласно биологическим свойствам, в список видов, имеющих возможность 

распространения непосредственно на участке проектируемого строительства, внесены 10 

(таблица 2.36). Не указаны виды, произрастающие на приморских пляжах и обводненных 

ракушечных карьерах. 

Таблица 2.36 – Перечень видов растений, занесенных в Красные книги Российской Федерации и 

Краснодарского края, произрастающих на территории изысканий и их природоохранный статус 

№ 

п.п. 
Таксон 

Красная книга 

Российской 

Федерации 

Красная книга 

Краснодарского края 

Характер пребывания на 

территории заказника 

«Приазовский» 

1 
Меч-трава Мартиуса (Cladium 

martii) 
2 а 

1 КС «находящийся в 

критическом 

состоянии» 

Редок: тростниковые крепи 

2 

Большнеголовник 

серпуховидный (Stemmacantha 

serratuloides) 

- 2 ИС «исчезающие» 
Крайне редок:  

сухие лугово-степные участки 

3 
Альдрованда пузырчатая 

(Aldrovanda vesiculosa) 
3 в 3 УВ «уязвимые» Обычен: лиманы 

4 
Водокрас лягушачий 

(Hydrocharis morsus-rana) 
 2 ИС «исчезающие» 

Широко распространенный: 

водохранилища, озера, речные 

заводи, пруды, болота, канавы 

5 Ирис карликовый (Iris pumila)  3 б 3 УВ («уязвимые» 

Локальная популяция: 

ракушечный карьер в окр. х. 

Черный Ерик 

6 
Кувшинка белая (Nymphaea 

alba)  
- 3 УВ «уязвимые» 

Крайне редок: 

стоячих и медленно текущие 

водоемы на глубине 2 м. 

7 Кубышка желтая (Nuphar lutea)  - 3  УВ  «уязвимые» 

Вероятно, исчезнувший: 

стоячие слабопроточные водные 

объекты, озера и пересыхающие 

русла рек 

8 
Ятрышник болотный (Orchis 

palustris)–  
1 2 ИС «исчезающие» Редок: сырые луга 

9 
Телиптерис болотный 

(Thelypteris palustris)  
- 

1 КС «находящиеся в 

критическом 

состоянии» 

Редок: 

торфяные болота, кустарниковые 

болота. сырые луга, полосы 

зарастания у озер 

10 
Водяной орех азовский (Trapa 

maeotica)  
- 3 УВ («уязвимые») Обычен: лиманы 

Таким образом, на территории изысканий возможно нахождение 10 «краснокнижных» 

видов растений и 49 «краснокнижных» видов животных: 2 вида насекомых; 1 вид амфибий; 1 вид 

рептилий; 43 вида птиц; 1 вид млекопитающих. 

В результате выполненного натурного обследования на территории намечаемой 

хозяйственной деятельности, выявлены:  



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 84 

― один вид рептилий, занесенный в Красную книгу Краснодарского Края – черепаха 

болотная (Emys orbicularis (Linnaeus, 1758) (охранный статус – 1 КС «находящийся в критическом 

состоянии»); 

― один вид птиц: желтая цапля (Ardeola ralloides (Scopoli, 1769), занесена в Красную книгу 

Краснодарского Края (охранный статус – 3 УВ «уязвимые»). 

 Радиоционно-экологическая обстановка 

2.7.1 Мощность амбиентного эквивалента дозы гамма-излучения 

Краснодарским ЦГМС – филиалом ФГБУ «Северо-Кавказское УГМС» представлена 

информация о радиационном фоне по данным метеостанции Кубанская (Темрюк), которая является 

наиболее репрезентативной для района изысканий, за период наблюдений 2020-2022 гг. Согласно 

представленным данным фоновое значение мощности эквивалентной дозы гамма-излучения 

составляет 0,12±0,01 мкЗв/час. 

Дозиметрические исследования выполнены специалистами Испытательного центра «ЛЕКС» 

с использованием дозиметра МКС-АТ 1117М в контрольных точках, равномерно расположенных 

на исследуемой территории. По результатам измерений среднее значение мощности амбиентного 

эквивалента дозы гамма-излучения составляет 0,072 мкЗв/час, максимальное – 0,110 мкЗв/час. 

Полученные значения соответствуют естественному радиационному фону.   

Таблица 2.37 – Результаты измерений мощности амбиентного эквивалента дозы гамма-излучения 

(МАЭД), мкЗв/ч 

№№  

точек 
Проектируемые объекты 

Значение МАЭД 

Min Max Среднее 

1-26 Площадка скважины № 1 Западно-Варавенского месторождения 0,03 0,11 0,076 

Результаты расчета средних значений мощности дозы гамма-излучения и значения 

стандартной неопределенности на исследуемых участках представлены в таблице 2.38. 

Таблица 2.38 – Значения мощности амбиентного эквивалента дозы гамма-излучения (МАЭД) 

№№ 

точек 

Место проведения гамма-

съемки 

Среднее значение 

мощности дозы 

гамма-излучения  

( , мкЗв/час) 

Стандартная 

неопределенность 

значения 

(, мкЗв/ч) 

Выполнение условия 

 мкЗв/ч 

1-26 
Площадка скважины № 1 

Западно-Варавенского 

месторождения 

0,076 0,015 Выполняется 

Исходя из значений, представленных в таблицах 2.37, 2.38, исследованные земельные 

участки соответствуют требованиям санитарных правил и гигиенических нормативов по мощности 

дозы гамма-излучения не только для строительства производственных зданий и сооружений, но и 

любых объектов без ограничений. Экспликация пунктов измерения МАЭД представлена на Карте-

схеме фактического материала (ИЭИ, Том 4.1.2, Графическое приложение 1). 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 85 

В 2016 г. мощность дозы гамма-излучения, измеренная при выполнении ООО «ГеоЦентр» 

инженерно-экологических изысканий, составляла не более 0,08 мкЗв/час. 

2.7.2 Плотность потока радона (ППР) с поверхности земли 

Измерение плотности потока радона-222 с поверхности земли выполнено специалистами 

Испытательного центра «ЛЕКС» с применением комплекса измерительного для мониторинга 

радона, торона и их дочерних продуктов «Альфарад плюс РП» на участке размещения зданий и 

сооружений с постоянным пребыванием людей в границах площадки скважины № 1 Западно-

Варавенского месторождения. 

Таблица 2.39 – Результаты измерений плотности потока радона с поверхности земли 

№№ точек Проектируемые объекты 
Значение ППР, мБк/(м2 х с) 

Min Max Среднее 

1-15 

Участок размещения зданий и сооружений с постоянным 

пребыванием людей в границах площадки Скважины № 1 

Западно-Варавенского месторождения 

<20 20 20 

По результатам определения плотности потока радона-222 с поверхности земли на 

обследованной площади земельного участка для всех точек получены значения 

ППР≤250 мБк/(м2*с). 

Результаты расчетов величины ППР с поверхности земли и неопределенность среднего 

значения представлены в таблице 2.40. 

Таблица 2.40 – Результаты измерений плотности потока радона (ППР) 

№ п/п 
Место проведения 

радиационной съемки 

Среднее 

арифметическое 

значение ППР,  

( , мБк/(м2·с)) 

Неопределенность 

среднего значения,  
(, мБк/(м2·с)) 

Выполнение условия 

 
мБк (м2·с) 

1-15 

Участок размещения зданий и 

сооружений с постоянным 

пребыванием людей в 

границах площадки Скважины 

№ 1 Западно-Варавенского 

месторождения 

20 7,0 Выполняется 

Исходя из значений, представленных в таблицах 2.39, 2.40, обследованная территория по 

плотности потока радона-222 соответствует требованиям санитарных правил и гигиенических 

нормативов для строительства не только производственных зданий и сооружений, но и любых 

объектов без ограничений. 

2.7.3 Содержание радионуклидов в почве 

Для определения удельной активности радионуклидов (цезия-137, стронция-90, калия-40, 

тория-232, радия-226) на площадке скважины № 1 в точке с максимальным значением МАЭД был 

отобран один образец почвы.  



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 86 

Таблица 2.41 – Удельная активность радионуклидов в почве, Бк/кг 

Шифр пробы по 

протоколу 
Место отбора 137Cs 90Sr 226Ra 232Th 40K 

ВарР1 
Площадка скважины № 1 Западно-Варавенского 

месторождения 
4,1 <0,1 25,2 30,0 478 

По результатам расчета эффективной удельной активности природных радионуклидов 

почвы площадки скважины № 1 соответствуют I классу (Aэфф = 107,22 Бк/кг) и могут быть 

использованы в качестве материала для строительства объектов различного назначения. 

 Электромагнитное излучение 

Измерение электромагнитного излучения проводилось для оценки интенсивности 

электрического и магнитного полей, создаваемых воздушными линиями электропередач ВЛ-6кВ 

ПВ1. Результаты измерений представлены в таблице 2.42. 

Таблица 2.42 – Результаты измерения напряженности электромагнитного поля 

№ 

п.п. 
Место измерений 

Высота от 

поверхности 

земли, м 

Напряженность магнитного поля 

частотой 50 Гц, мкТл 

Напряженность 

электрического поля частотой 

50 Гц, В/м 

измеренный допустимый* измеренный допустимый* 

1 

Пересечение границы 

площадки скважины № 1 

Западно-Варавенского 

месторождения и трассы 

ВЛ-6кВ ПВ1 

0,5 <0,1 

10 

<10 

1000 
1,5 <0,1 <10 

1,8 <0,1 <10 

Примечание: 

* - СанПиН 1.2.3685–21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания».  

Результаты выполненных замеров показали, что фактические величины напряженности 

электрического и магнитного полей промышленной частоты 50 Гц, не превышают допустимые 

уровни для территории населенных мест. 

 Экологические ограничения природопользования 

Ограничение природопользования – это юридически закрепленный вид ответственности, 

который накладывается на хозяйственную деятельность при наличии на территории производства 

работ зон с особым режимом: особо охраняемые природные территории, водоохранные зоны, 

прибрежно-защитные полосы, ареалы редких видов животных и растений, места нереста. Данный 

вид ответственности имеет цель недопущения ухудшения качества окружающей среды. 

Ответы специально уполномоченных государственных органов в области охраны 

окружающей среды Российской Федерации, Краснодарского края и их муниципальных районов 

приведены в Приложении Б. 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 87 

2.9.1 Оособо охраняемые природные территории 

Особо охраняемые природные территории (ООПТ) – участки земли, водной поверхности и 

воздушного пространства над ними, где располагаются природные комплексы и объекты, имеющие 

особое природоохранное, научное, культурное, эстетическое, рекреационное и оздоровительное 

значение. К особо охраняемым природным территориям относятся земли государственных 

природных заповедников, в том числе биосферных, государственных природных заказников, 

памятников природы, национальных парков, природных парков, дендрологических парков, 

ботанических садов, территорий традиционного природопользования коренных малочисленных 

народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации. 

Для указанных территорий решениями органов государственной власти установлен режим 

особой охраны, они частично или полностью изымаются из хозяйственного использования. В 

соответствие со ст. 1 Федерального закона РФ от 14.03.1995 г. № 33-ФЗ «Об особо охраняемых 

природных территориях» ООПТ принадлежат к объектам общенационального достояния. 

Согласно письму Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 10.03.2023 № 15-

61/2791-ОГ (Приложение Б.1) проектируемые объекты находятся в границах ООПТ федерального 

значения – государственного природного заказника «Приазовский» (ситуационная карта-схема 

расположения объектов относительно ООПТ представлена в Приложение Б). 

В соответствии со ст. 22 Федерального закона от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо 

охраняемых природных территориях» (далее – ФЗ № 33-ФЗ) государственными природными 

заказниками являются территории (акватории), имеющие особое значение для сохранения или 

восстановления природных комплексов или их компонентов и поддержания экологического 

баланса. 

Государственный природный заказник федерального значения «Приазовский» образован 

постановлением Совета Министров РСФСР от 11.04.1958 № 336 «О мерах по улучшению состояния 

охотничьего хозяйства РСФСР». 

В соответствии с приказом Минприроды России от 23.04.2019 № 265 «О внесении 

изменений в Положение о государственном природном заказнике федерального значения 

«Приазовский», утвержденное  приказом Минприроды России от 10.06.2010 № 201, с 09.06.2019 

государственный природный заказник федерального значения «Приазовский» находится в 

управлении федерального государственного бюджетного учреждения «Кавказский 

государственный природный биосферный заповедник им. Х.Г. Шапошникова» (далее – ФГБУ 

«Кавказский государственный заповедник»). 

Заказник расположен на Кубано-Приазовской низменности в северо-западной части 

Славянского района Краснодарского края, создан с целью сохранения водоплавающей дичи, кабана 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 88 

и ондатры, а также плавнево-лиманных ландшафтов Приазовья. Среди других объектов охраны – 

енотовидная собака, выдра, норка. 

Вся территория заказника входит в водно-болотное угодье международного значения 

«Дельта Кубани» (Рамсарская конвенция). 

Территория заказника входит в состав Ахтаро-Гривенской системы лиманов Восточного 

Приазовья, включенной в Список находящихся на территории Российской Федерации водно-

болотных угодий, имеющих международное значение главным образом в качестве местообитаний 

водоплавающих птиц. 

Заказник имеет профиль биологического (зоологического) и предназначен для охраны и 

воспроизводства объектов животного мира и сохранения среды его обитания. 

Общая площадь территории составляет 42 200 га.  

Перечень основных объектов охраны: плавни и лиманы Кубано-Приазовской низменности 

с комплексами водно-болотной, степной, солончаковой и луговой растительности; редкие и 

исчезающие виды растений и животных (большой и малый подковоносы, кавказская выдра, 

колпица, каравайка, черноголовая чайка, ходулочник); места концентрации околоводных и 

водоплавающих птиц во время сезонных миграций.  

Входит в состав водно-болотного угодья международного значения «Ахтаро-Гривенская 

система лиманов и группы лиманов между р. Кубань и р. Протока». 

Деятельность в границах заказника осуществляется в соответствии с ФЗ № 33-ФЗ и 

Положением, утвержденным приказом Минприроды России от 10.06.2010 № 201 «Об утверждении 

Положения о государственном природном заказнике федерального значения «Приазовский». 

Для проведения работ, связанных с добычей нефти и газа на территории заказника 

разработан Комплекс мероприятий по сохранению и восстановлению природных комплексов и 

объектов Государственного природного заказника «Приазовский» при проведении ООО «Газпром 

добыча Краснодар» работ по геологическому изучению и добыче углеводородного сырья на 

месторождениях Прибрежно-Новотитаровского лицензионного участка». Комплекс мероприятий 

устанавливает правила, особые условия и ограничения проведения геологического изучения, 

поиска, разведки и добычи углеводородного сырья на ООПТ ГПЗ «Приазовский» для охраны 

объектов животного мира и сохранения среды его обитания. 

Согласно письму Министерства природных ресурсов Краснодарского края от 09.02.2023 

№ 202-03.2-08-3365/23 объект находится вне границ существующих особо охраняемых природных 

территорий регионального значения и их охранных зон, а также вне проектируемых границ, 

планируемых к созданию ООПТ регионального значения (Приложение Б.2).  



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 89 

Согласно письму Министерства природных ресурсов Краснодарского края от 09.02.2023 

№ 202-03.2-08-3365/23 объект находится вне границ существующих особо охраняемых природных 

территорий регионального значения (Приложение А.2).  

Ближайшим ООПТ регионального значения к участку проектирования является 

государственный природный комплексный заказник Лотос, расположенный на расстоянии около 

9,64 км к северу от площадки работ. Целью организации заказника является сохранение Ахтаро-

Гривенской системы лиманов и обеспечение выполнения обязательств Российской Федерации, 

вытекающих из Конвенции о водно-болотных угодьях, имеющих международное значение главным 

образом в качестве местообитаний водоплавающих птиц, от 2 февраля 1971 года. 

Образован Постановлением главы администрации Краснодарского края от 18.04.1994 

№ 219 «Об организации государственных региональных комплексных заказников «Красный лес» 

Красноармейского района и «Лотос» Приморско-Ахтарского района Краснодарского края». 

Согласно письму Министерства природных ресурсов Краснодарского края от 09.02.2023 

№ 202-03.2-08-3365/23 объект находится вне границ существующих особо охраняемых природных 

территорий регионального и местного значения (Приложение Б.2).  

В соответствии с письмом Управления архитектуры администрации муниципального 

образования Славянский район от 24.04.2023 № б/н в границах рассматриваемой территории 

отсутствуют особо охраняемые природные территории местного значения (Приложение Б.2).  

Согласно данным сайта Министерства природных ресурсов Краснодарского края, по 

состоянию на 28 марта 2024 года общее количество особо охраняемых природных территорий 

местного значения, расположенных в границах Краснодарского края, составляет 95, включая 90 

природных рекреационных зон и 5 природных достопримечательностей. 

Ближайшим к объекту проектирования является Парк хутора Лебеди (рекреационный), 

расположенный на расстоянии около 35,9 км в восточном направлении, образованный Решением 

Совета Гривенского сельского поселения Калининского района от 28.12.2021 № 100 с целью 

дендрологической коллекции малого паркового типа в рекреационных целях и природного 

фаунистического комплекса в черте урбанизированной территории (хутор Лебеди Гривенского 

сельского поселения Калининского района) с высокой техногенной нагрузкой. 

2.9.2 Водно-болотные угодья 

Водно-болотные угодья (ВБУ) — это участки местности с очень низким уровнем 

водопроницаемости водоносного горизонта почв. ВБУ выполняют ряд важнейших экологических 

функций, обеспечивающих устойчивый круговорот углерода и кислорода, регулирование 

гидрологического режима и очищение вод, поддержание биологического разнообразия. В рамках 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 90 

Конвенции создан Список ВБУ международного значения, находящихся под особой охраной. 

Россия обладает самыми большими в мире ресурсами ВБУ. 

На территории Краснодарского края к ООПТ, имеющих международное значение главным 

образом в качестве местообитаний водоплавающих птиц, закрепленных Рамсарской конвенцией, 

относятся: 

1. Группа лиманов между рекой Кубань и рекой Протока; 

2. Ахтаро-Гривенская система лиманов Восточного Приазовья, включая государственный 

заказник «Приазовский». 

Экологами оба этих угодья объединены под общим название «Дельта Кубани». 

Согласно информации, представленной Министерством природных ресурсов Российской 

Федерации (от 22.03.2023 № 15-50/3461-ОГ, Приложение Б.3) территория государственного 

природного заказника «Приазовский» полностью входит в состав системы лиманов Восточного 

Приазовья, включенный в список находящихся на территории Российской Федерации водно-

болотных угодий, имеющих международное значения главным образом в качестве местообитаний 

водоплавающих птиц. Из чего следует, что объект расположен в границах водно-болотных угодий 

«Группа лиманов между р. Кубань и р. Протокой Восточного Приазовья». Аналогичная 

информация содержится в результатах научных исследований и практических работ по 

инвентаризации водно-болотных угодий России, опубликованных на сайте «Водно-болотные 

угодья России» (https://www.fesk.ru).  

Водно-болотное угодье Дельта Кубани находится в Краснодарском крае, на территории 

административных районов: Приморско-Ахтарского, Славянского и Темрюкского. Площадь угодья 

составляет 173 000 га (Группа лиманов между рекой Кубань и рекой Протокой – 88 400 га; Ахтарско-

Гривенская система лиманов: 84 600 га). 

Прибрежные мелководья Азовского моря с открытыми и закрытыми заливами, дельта 

Кубани с мелководными озерами, лиманами, соединенными с протоками, ериками, каналами, 

канавами с разнообразным надводным и подводным растительным миром. Весь этот комплекс 

водоемов создает благоприятные условия для гнездования, линьки, отдыха во время перелета 

водоплавающих, куликов, колониально гнездящихся, веслоногих, голенастых и чайковых птиц. 

Здесь пролегают пути миграций множества птиц, часть из которых остается на зимовку. Велико 

значение угодья как места нереста ценных частиковых и осетровых рыб. 

Границы ВБУ Краснодарского края и Положение о ВБУ Краснодарского края утверждены 

постановлением главы администрации Краснодарского края от 24 июля 1995 г. № 413 «О 

выполнении постановления Правительства Российской Федерации от 13 сентября 1994 г. № 1050 

«О мерах по обеспечению выполнения обязательств Российской Стороны, вытекающих из 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 91 

Конвенции о водно-болотных угодьях, имеющих международное значение главным образом в 

качестве местообитаний водоплавающих птиц, от 2 февраля 1971 г.». 

2.9.3 Ключевые орнитологические территории 

Объект полностью расположен внутри КОТР международного значения «Дельта Кубани», 

код КД-021 (Заключение Всероссийской общественной организации Союз охраны птиц России от 

15.04.2023 № КОТР_К_№ 1615-2023, Приложение Б.4). 

Данная территория представляет собой комплекс водно-болотных угодий различного типа 

(дельта Кубани, лиманы, тростниковые заросли, лагуны, побережье Темрюкского залива, песчаные 

косы и пляжи с небольшим количеством древесно-кустарниковой растительности). Довольно 

заметную часть составляют сельскохозяйственные угодья – рисовые чеки, виноградники и поля. 

Также на территории КОТР расположен ряд населенных пунктов.  

Природоохранный статус территории: в пределах КОТР расположен Приазовский 

зоологический заказник федерального значения (45 тыс. га). 

Международный статус охраны: выделенная КОТР на 90 % совпадает с официально 

утвержденным Рамсарским водно-болотным угодьем всемирного значения «Дельта Кубани». 

Территория изучена недостаточно. По имеющимся современным данным, выделенная 

КОТР имеет международное значение для 11-12 видов птиц, а также как место массовой 

концентрации водоплавающих и околоводных птиц на осеннем пролете (таблица 2.43). Из 

неуказанных в таблице редких видов здесь гнездятся каравайка, колпица, ходулочник, малая крачка 

(20-30 пар), сизоворонка; на пролете встречаются малый баклан (100-250 ос.; предполагается также 

гнездование единичных пар), желтая цапля (50-100 ос.), колпица (30-50 ос.), каравайка (120-160 ос.), 

орлан-белохвост (10-15 ос., часть птиц остается на зимовку), шилоклювка (165-200 ос.), кулик-

сорока (150-200 ос.), большой кроншнеп (290-350 ос.); по опросным данным, встречается дрофа. На 

гнездовании обычны большой баклан, серый гусь, кряква, красноносый нырок, красноголовая 

чернеть, чирок-трескунок, большая и малая выпи, серая и большая белая цапли, болотный лунь, 

камышница, лысуха, водяной пастушок, белокрылая и черная крачки. Отмечены достаточно 

крупные пролетные скопления большого баклана (1700-2000 ос.), большой белой цапли (150-250 

ос.), серого гуся (180-300 ос.), лебедя-кликуна (50-100 ос.), пеганки (400-600 ос.), кряквы (6500-7000 

ос.), чирка-свистунка (6000-6500 ос.), широконоски (450-650 ос.), лысухи (1500-2700 ос.), 

поручейника (350-500 ос.), черноголовой чайки, морского голубка (обычен и в летнее время), 

озерной чайки (4600-6300 ос.), хохотуньи (1300-1500 ос.), клинтуха (200-300 ос.). 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 92 

Таблица 2.43 – Орнитологическая значимость КОТР «Дельта Кубани» 

№ 

п.п. 
Вид Статус Год Мин. Макс. 

Тенденция 

изменения 

численности 

Критерии** 

1 
Кудрявый пеликан 

(Pelecanus crispus) 

Встречается на 

осеннем пролете 

(Pf) 

2006 20 30  А1? 

2 
Кваква (Nycticorax 

nycticorax) 

Гнездящийся 

перелетный* (В) 

1999-

2006 
150 200 Стабильная В2 

3 
Желтая цапля (Ardeola 

ralloides) 

Гнездящийся 

перелетный (В) 
2006 50 100  В2 

4 
Малая белая цапля 

(Egretta garzetta) 

Гнездящийся 

перелетный* (В) 

1999-

2006 
150 200 Стабильная В1.1 

5 
Рыжая цапля (Ardea 

purpurea) 

Гнездящийся 

перелетный* (В) 

1999-

2006 
100 150 Стабильная В2 

6 
Лебедь-шипун (Cygnus 

olor) 

Встречается на 

осеннем пролете 

(Pf) 

2007 600 800  В1.1 

Гнездящийся 

перелетный* (В) 

1996-

2006 
150 200  В1.1 

7 
Кобчик (Falco 

vespertinus) 

Гнездящийся 

перелетный* (В) 
2006 14 16  А1 

8 
Дупель (Gallinago 

media) 

Встречается на 

осеннем пролете 

(Pf) 

2007 50 100  А1 

9 
Черноголовый хохотун 

(Larus ichthyaetus) 

Встречается на 

осеннем пролете 

(Pf) 

2007 650 800  А4.1, В1.1 

10 
Белощекая крачка 

(Chlidonias hybrida) 

Гнездящийся 

перелетный (В) 

1999-

2006 
300 350 Стабильная В1.1, В2 

11 
Чеграва (Hydroprogne 

caspia) 

Встречается на 

осеннем пролете 

(Pf) 

2006 750 1200  А4.1, В1.1 

12 
Пестроносая крачка 

(Sterna sandvicensis) 

Встречается на 

осеннем пролете 

(Pf) 

2006 1500 1750  В1.1 

13 
Водно-болотные 

птицы (Waterbirds) 

Встречается на 

осеннем пролете 

(Pf) 

2007 28500 35200  А4.3 

Примечание: 

* – Данные только по Курчанскому лиману. 

** – Критерии орнитологической значимости: 

А1. Глобально угрожаемые виды.  

В2. Виды с неблагополучным статусом сохранности в Европе.  

В1.1. Известно или предполагается, что на выделяемой территории обитает не менее 1 % популяции, имеющей 

отношение к данному пролетному пути, или другой четко очерченной популяции водоплавающих и околоводных 

птиц, образующих скопления.  

А4.1. Известно или предполагается, что на выделяемой территории регулярно обитает не менее 1 % 

биогеографической (для Европы – европейской) популяции водоплавающих и околоводных птиц, образующих 

скопления.  

А4.3. Известно или предполагается, что на выделяемой территории регулярно держится более 20000 

водоплавающих и околоводных птиц или более 10000 пар морских птиц одного или нескольких видов. 

 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 93 

2.9.4 Территории традиционного природопользования коренных малочисленных народов 

Российской Федерации 

В границах изысканий территории традиционного природопользования коренных 

малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации федерального, 

регионального и местного значения не образованы (письма ФАДН России от 15.02.2023 № 7780-

01.1-28-03 и Департамента внутренней политики администрации Краснодарского края от 31.01.2023 

№ 34-03-342/23, Приложение Б.6; письмо администрации муниципального образования Славянский 

район от 24.04.2023 № б/н, Приложение Б.2). 

2.9.5 Зоны историко-культурного назначения и зоны охраны объекта культурного 

наследия 

Зоны охраны объектов культурного наследия устанавливаются в целях обеспечения 

сохранности объекта культурного наследия в его исторической среде на сопряженной с ним 

территории в соответствии со статьей 34 закона «Об объектах культурного наследия (памятниках 

истории и культуры) народов Российской Федерации». 

По данным единого государственного реестра объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов РФ, перечня выявленных объектов культурного наследия, списка 

объектов, обладающих признаками объектов культурного наследия, материалам архива Управления 

государственной охраны объектов культурного наследия отчета «Об итогах выполнения 

археологических исследований земельных участков с целью установления наличия (отсутствия) 

объектов культурного наследия по объекту «Скважина № 1 Западно-Варавенской площади, 

входящая в состав стройки «Геолого-разведочные работы на месторождениях» (статья затрат – ГРР-

БУР)» на земельном участке площадью 1268000 кв.м, расположенном по адресу: Краснодарский 

край, Славянский район, Целинное сельское поселение», составленный ООО «ЮРЦАИ» в 

2014 году, объекты культурного наследия (памятники истории и культуры), включенные в единый 

государственный реестр, выявленные объекты культурного наследия, объекты, обладающие 

признаками объектов культурного наследия, защитные зоны объектов культурного наследия, а 

также зоны охраны объектов культурного наследия на рассматриваемых земельных участках 

отсутствуют (письмо Управления государственной охраны объектов культурного наследия от 

28.03.2023 № 78-15-4694/23, Приложение Б.9). 

В соответствии с п. 4 ст. 36 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах 

культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», если при 

земляных и строительных работах на указанных участках будут обнаружены археологические 

предметы или объекты (фрагменты керамики, костные останки, предметы древнего вооружения, 

монеты, каменные конструкции, кладки и пр.) необходимо незамедлительно приостановить 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 94 

указанные работы и в течение трех дней со дня обнаружения направить в управление 

государственной охраны объектов культурного наследия администрации Краснодарского края 

письменное уведомление. 

На основании вышеизложенного, использование земельного участка для проведения 

инженерных изысканий по объекту: «Поисково-оценочная скважина № 1 Западно-Варавенской 

площади» на территории Славянского района Краснодарского края в соответствии с 

представленными ситуационной схемой и таблицей географических координат, представляется 

возможным при условии выполнения требований действующего законодательства. 

Объекты всемирного культурного наследия ЮНЕСКО на территории Краснодарского края 

отсутствуют (письмо Минкультуры России от 17.02.2023 № 2955-12-02@, Приложение Б.9). 

2.9.6 Водоохранные зоны и прибрежно-защитные полосы 

Водоохранная зона – это территории, которые примыкают к береговой линии морей, рек, 

ручьев, каналов, водохранилищ и на которых устанавливается специальный режим осуществления 

хозяйственной и иной деятельности в целях предотвращения загрязнения, засорения, заиления 

указанных водных объектов и истощения их вод, а также сохранения среды обитания водных 

биологических ресурсов и других объектов животного и растительного мира. 

Водоохранные зоны и прибрежные защитные полосы устанавливаются в целях 

поддержания водных объектов в состоянии, соответствующем экологическим требованиям, для 

предотвращения загрязнения, засорения и истощения поверхностных вод, а также сохранения среды 

обитания объектов животного и растительного мира.  

Прибрежная защитная полоса – территория, прилегающая к акваториям водных объектов, 

на которой вводятся дополнительные ограничения хозяйственной и иной деятельности. 

Размеры и границы водоохранных зон и прибрежных защитных полос, а также режим их 

использования устанавливаются, исходя из физико-географических, почвенных, гидрологических и 

других условий с учётом прогноза изменения береговой линии водных объектов, и утверждаются 

органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации. 

В границах района изысканий имеются ограничения по хозяйственной деятельности, 

обусловленные наличием водоохранных зон и прибрежных защитных полос водных объектов, 

сведения о которых приведены в таблице 2.44. 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 95 

Таблица 2.44 – Сведения о ближайших водных объектах 
№

 п
./

п
. 

Название 

водотока 
Место впадения 

Ближайшее 

расстояние до 

площадки 

проектируемой 

скважины, км 

Длина, 

км/площадь 

водного 

зеркала, 

кв.км. 

Уклон 

берега2,ᵒ 

Ширина 

водоохранной 

зоны, м 

Ширина 

прибрежной 

защитной 

полосы, м 

Составляющие гидрографическую сеть района изысканий 

1 
Лиман 

Глубокий 
- 1,58 8,21 >3 5004 504 

2 
Ерик 

Быстрик 

11,3 км по правому 

берегу ерик Глухой 
4,07 7,86 >3 503 503 

Примечание: 
1 – согласно приложению 7.1 монографии [103]; 
2 – данные приведены для района изысканий по результатам рекогносцировочного и/или полевого обследования; 
3 – в соответствии со ст. 65 Водного кодекса Российской Федерации; 
4 – согласно сведениям, представленным Кубанским БВУ (ИЭИ, Том 4.1.2, Приложение С). 

Таким образом, проектируемая площадка поисково-оценочной скважины № 1 Западно-

Варавенского месторождения не попадает в границы водоохранных зон и прибрежных защитных 

полос водных объектов. 

Границы водоохранных зон и прибрежных защитных полос ближайших водных объектов 

показаны на рисунке 2.1. 

 

Рисунок 2.1 – Границы водоохранных зон и прибрежных защитных полос 

ближайших водных объектов 

 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 96 

2.9.7 Защитные леса и особо защитные участки лесов (ОЗУ), категория защитности 

лесов, лесопарковые зеленые пояса 

По сведениям администрации муниципального образования Славянский район 

(от 24.04.2023 № б/н, Приложение Б.2) в границах изысканий отсутствуют леса, имеющие защитный 

статус, резервные леса, особо защитные участки лесов, лесопарковые зеленые пояса. 

2.9.8 Скотомогильники, биотермические ямы, кладбища и их санитарно-защитные 

зоны 

По сведениям Управления Роспотребнадзора по Краснодарскому краю (от 11.04.2023 № 23-

00-03/19-3925-2023, Приложение Б.8) в соответствии с Кадастром стационарно неблагополучных 

по сибирской язве пунктов Российской Федерации» на территории Славянского района 

зарегистрированы стационарно неблагополучные пункты по сибирской язве. 

Согласно данным, имеющимся в распоряжении Департамента ветеринарии Краснодарского 

края (от 31.01.2023 № 65-01-14-948/23, Приложение Б.8) на территории и в зоне радиусом 1000 м от 

проектируемого объекта, расположенного на территории Славянского района Краснодарского края, 

скотомогильники, биотермические ямы, другие места захоронения трупов животных («моровые 

поля») отсутствуют. 

По сведениям администрации муниципального образования Славянского района (от 

24.04.2023 № б/н, Приложение Б.2) в границах изысканий отсутствуют кладбища, в том числе 

здания и сооружения похоронного значения и их санитарно-защитные зоны. 

При выполнении полевого этапа инженерно-экологических изысканий 

вышеперечисленных объектов в границах района изысканий обнаружено не было. 

2.9.9 Зоны санитарной охраны источников водоснабжения 

В соответствии с письмом Управления архитектуры администрации муниципального 

образования Славянский район от 24.04.2023 № б/н в границах рассматриваемой территории 

отсутствуют поверхностные и подземные источники хозяйственно-питьевого водоснабжения и их 

зоны санитарной охраны (ЗСО) (Приложение Б.2).  

По имеющимся в Министерстве природных ресурсов Краснодарского края сведениям 

(письмо от 10.02.2023 № 202-05.1-07-3523/23, Приложение Б.7) право пользования водными 

объектами на основании договора водопользования в целях забора (изъятия) водных ресурсов для 

питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения в районе изысканий не предоставлялось. 

Проекты зон санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения не 

утверждались. 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 97 

Согласно справочной информации Краснодарского филиала ФБУ «ТФГИ по Южному 

федеральному округу» (от 24.04.2023 № 05/272, Приложение Б.7) ближайшие водозаборные 

скважины – № 30088 и № 5566, эксплуатируемые ООО «Черноерковское ЖКХ» на основании 

лицензии КРД 05123 ВЭ, находятся за пределами испрашиваемого участка в западном направлении 

на расстоянии около 1400-1800 м. Актуальная информация о зонах санитарной охраны (ЗСО) 

водозаборных скважин в фондах Краснодарского филиала отсутствует. 

Сведения о границах зон санитарной охраны водозаборных скважин № 30088 и № 5566 

согласно приложению № 1 к приказу министерства природных ресурсов Краснодарского края от 

28.04.2018 № 658 (см. приложение к письму Краснодарского филиала ФБУ «ТФГИ по Южному 

федеральному округу» от 24.04.2023 № 05/273, Приложение Б.7) представлены в таблице 2.45. 

Таблица 2.45 – Зоны санитарной охраны водозаборных скважин 

№ 

п/п 

Номер  

скважины 

Номер лицензии,  

недропользователь 

ЗСО (от устья скв.) 

I пояс II пояс III пояс 

1 30088 

КРД 05123 ВЭ,  

ООО «Черноерковское ЖКХ» 

к СЗ – 11 м; 

к СВ – 6 м; 

к ЮВ – 12 м; 

к ЮЗ – 28 м 

R=60 м 

к ЮВ – 682 м; 

к СЗ – 313 м; 

к СВ и ЮЗ – по 430 м 

2 5566 

к СЗ – 25 м; 

к СВ – 30 м; 

к ЮВ – 45 м; 

к ЮЗ – 35 м 

к ЮВ – 70 м; 

к СЗ – 50 м; 

к СВ и ЮЗ – по 60 м 

к ЮВ – 442 м; 

к СЗ – 94 м; 

к СВ и ЮЗ – по 190 м 

При выполнении полевого этапа инженерно-экологических изысканий 

вышеперечисленных объектов в границах района изысканий обнаружено не было. 

2.9.10 Лечебно-оздоровительные местности, курорты и природно-лечебные ресурсы, 

округа санитарной (горно-санитарной) охраны курортов 

В соответствии с утвержденными документами территориального планирования и 

градостроительного зонирования Черноерковского сельского поселения Славянского района 

(письмо администрации муниципального образования Славянский район от 24.04.2023 № б/н, 

Приложение Б.2) в границах района изысканий округа санитарной (горно-санитарной) охраны и 

территории лечебно-оздоровительных местностей, курортов и природно-лечебных ресурсов 

федерального, регионального, местного значения отсутствуют. 

 Социально-экономическая характеристика 

Социально-экономическая характеристика составлена согласно статистическим данным, 

опубликованным Управлением Федеральной службы государственной статистики по 

Краснодарскому краю и Республике Адыгея - https://23.rosstat.gov.ru, на официальном сайте 

Управления – http://krsdstat.gks.ru, сайте «Открытый бюджет Краснодарского края» – 

https://openbudget23region.ru/munitsipalnye-obrazovaniya/mr-i-go/mr/slavyanskij-rajon и 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 98 

«Инвестиционный портал Краснодарского края» – https://invest.slavyansk.ru/ru/informatsiya-o-

munitsipalnom-obrazovanii/soc-ekonom-polozh-mo/. 

Славянский район располагается в западной части Краснодарского края. С востока район 

граничит с Красноармейским районом, с запада – с Темрюкским, с севера – с Калининским и 

Приморско-Ахтарским, с юга – Крымским, с запада омывается водами Азовского моря. 

Естественной водной границей с юга Славянского района является, р. Кубань. Площадь территории 

района составляет 2199,0 км2. По величине это восьмой район Краснодарского края (занимает 2,9 % 

территории края). В состав Славянского района входят: один город и 14 сельских населенных 

пунктов. Административный центр – город Славянск-на-Кубани. Расстояние от города Славянск-

на-Кубани до города Краснодар – 82 км, до города Москвы – 1382 км. 

Демография 

Численность населения Славянского района на 1 января 2022 г. – 132,76 тыс. человек 

(таблица 2.43), плотность населения – 60 чел./км2. 

Таблица 2.43 – Численность населения (тыс. человек) 

Территория 2011 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Краснодарский 

край 5230,0 5453,3 5513,8 5570,9 5603,4 5648,2 5675,5 5683,9 5687,4 

Славянский район 129,5 131,7 132,2 132,5 132,8 133,2 134,4 133,6 132,7 

В населении Славянского района (как и Краснодарского края в целом) наблюдается 

преобладание женского населения – соотношение женщин и мужчин составляет 53,7 % и 46,3 %, 

соответственно. Из общей численности населения района 18,3 % приходится на население моложе 

трудоспособного возраста, 56,4 % – население трудоспособного возраста и 25,3 % – население 

старше трудоспособного возраста (Таблица 2.44). 

Таблица 2.44 – Распределение численности населения по полу и основным возрастным группам (на 

1 января 2022 г., тыс. человек) 

Территория Все население 

В том числе 
Из общей численности –население в 

возрасте 

мужчины женщины 

моложе 

трудо-

способного 

трудо-

способное 

старше 

трудо-

способного 

Краснодарский край 5687,4 2635,4 3052,0 1079,5 3215,3 1392,6 

Славянский район 132,7 61,5 71,2 24,3 74,8 33,6 

В Славянском районе, как и в целом по Краснодарскому краю, наблюдается естественная 

убыль и миграционный прирост населения (таблица 2.45). 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 99 

Таблица 2.45 – Естественное движение и миграция населения в 2021 г. (человек) 

Территория 

Естественное движение Миграция 

родилось умерло 
естественный 

прирост (убыль) 
прибыло выбыло 

миграционный 

прирост (убыль) 

Краснодарский 

край 
59104 96316 -37212 176448 135805 40643 

Славянский 

район 
1173 2350 -1177 3549 3355 194 

В Славянском районе, как и в целом по Краснодарскому краю, наблюдается сокращение 

численности работников организаций (таблица 2.46). 

Таблица 2.46 – Среднесписочная численность работников организаций (тыс. человек) 

Территория 2010 2015 2018 2019 2020 2021 

Краснодарский край* 1457,78 1420,42 1422,03 1422,33 1380,83 1349,20 

Славянский район 26,77 23,61 21,65 21,72 22,53 22,15 

Примечание: 
* – включая субъекты малого предпринимательства и данные централизованного учета 

Число незанятого трудовой деятельностью населения, зарегистрированного в органах 

государственной службы занятости по Краснодарскому краю в 2021 году составило 

16,9 тыс. человек, по отношению к трудоспособному населению данный показатель составляет 

1,3 %; в Славянском районе показатель незанятого населения составляет 1,6 % (350 человек). 

Среднемесячная начисленная заработная плата работников организаций в Славянском 

районе ниже краевого уровня в 1,2 раз (Таблица 2.47). 

Таблица 2.47 – Среднемесячная заработная плата работников организаций (рублей) 

Территория 2010 2015 2018 2019 2020 2021 

Краснодарский край* 16330,0 26767,0 33846,0 36133,0 38499,0 43510,0 

Славянский район 14328,0 25293,0 32115,0 34868,0 37079,0 42066,0 

Примечание: 
* – включая субъекты малого предпринимательства и данные централизованного учета. 

Промышленность 

Район располагает многопрофильным промышленным потенциалом. Главенствующее 

положение занимают предприятия пищевой и перерабатывающей промышленности, которые 

вносят 80 % в структуру производства. Экономика района определяется предприятиями 

нефтегазодобывающего комплекса. На территории района находится крупнейшее в Краснодарском 

крае Анастасиевско-Троицкое и наиболее перспективное Сладковско-Морозовское месторождения 

нефти и газа. Здесь добывается 45 % всего углеводородного сырья Кубани. В состав 

агропромышленного комплекса входят 25 крупных сельскохозяйственных предприятий, 3 

рыбоводческих хозяйства, 107 крестьянско-фермерских хозяйств. Основной сельскохозяйственной 

культурой является рис. Славянский район входит в число флагманов рисоводческой отрасли не 

только Кубани (35,2 % по краю), но и всей России. 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 100 

Основной вклад в экономику района вносят следующие предприятия: ЗАО «НГТ-Энергия», 

ОАО «Славянский кирпич», ОАО «Славянский хлебозавод», ОАО Масло-сырзавод «Славянский», 

ЗАО «Стелла». 

Сведения о количестве предприятий и организаций по видам экономической деятельности 

Краснодарского края представлены в таблице 2.48 (по последним опубликованным данным, 

2022 г.). 

Таблица 2.48 – Распределение предприятий и организаций по видам экономической деятельности 

(единиц) 

Предприятия по видам экономической деятельности Краснодарский край 

Число предприятий и организаций – всего 

из них по видам экономической деятельности: 
107257 

- сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство 3530 

- добыча полезных ископаемых 406 

- обрабатывающие производства 7163 

- обеспечение электрической энергией, газом и паром;  

кондиционирование воздуха 
595 

- водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по 

ликвидации загрязнений 
772 

- строительство 13166 

- торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов 26381 

- транспортировка и хранение 6365 

- деятельность гостиниц и предприятий общественного питания 4530 

- деятельность в области информации и связи 2507 

- деятельность финансовая и страховая 1418 

- деятельность по операциям с недвижимым имуществом 8727 

- деятельность профессиональная, научная и техническая 9078 

- деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги 4159 

- государственное управление и обеспечение военный безопасности; социальное 

обеспечение 
2741 

- образование 4355 

- деятельность в области здравоохранения и социальных услуг 3564 

- деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений 2701 

- предоставление прочих видов услуг 5099 

Сведения об объеме отгруженной продукции, выполненных работах и услугах в Славянском 

районе и Краснодарском крае в целом представлены в таблице 2.49. 

Таблица 2.49 – Объем отгруженных промышленной продукции, выполненных работ и услуг 

собственными силами по виду экономической деятельности 2020 год (в фактически действовавших 

ценах, миллионов рублей) 

Территория Краснодарский край  Славянский район  

Добыча полезных ископаемых  23352,9 7542,0 

Обрабатывающие производства  1177509,0 168647,4 

Обеспечение электрической энергией, газом  

и паром, конденсирование воздуха 
120865,5 568,6 

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации 

отходов, деятельность по ликвидации загрязнений 
30320,2 321,1 

 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 101 

Транспорт 

Транспортная инфраструктура Славянского района представлена федеральной автодорогой 

«Темрюк – Краснодар – Кропоткин» с выходом на федеральную автодорогу М-4 «Дон» и 

межрегиональная автодорога «Ростов-на-Дону – Тимашевск – Славянск-на-Кубани – порт-Кавказ», 

которая имеет стратегическое значение в связи со строящимися на Таманском полуострове портово-

терминальными комплексами. Железные пути сообщения в районе имеют огромное значение в 

хозяйственно-экономической деятельности района, и являются составной частью 

общегосударственной железной дороги, находящейся на перегоне между узловыми станциями 

«Тимашевск – Новороссийск». 

 Оценка воздействия на компоненты окружающей среды и мероприятия 

по их охране 

Осуществление комплекса строительных работ сопровождается воздействием технических 

сооружений и технологических процессов на природную среду.  

Основные формы негативного воздействия на компоненты окружающей среды на этапе 

вышкомонтажных и подготовительных работ проявляются в виде загрязнения атмосферного 

воздуха от работы строительной техники и автотранспорта, локальных нарушений почвенно-

растительного покрова (нарушение и загрязнение плодородного слоя, уничтожение мохово-

травяного покрова) на участках отвода, создания фактора беспокойства животного мира, 

ограниченных нарушений направленности поверхностного стока. Источниками воздействия 

являются, главным образом, автотранспорт, строительная и дорожная техника, жизнедеятельность 

строительного персонала. Основными загрязнителями являются продукты сгорания топлива, 

хозяйственно-бытовые сточные воды, отходы производства и потребления. 

Таким образом, в результате хозяйственной деятельности проектируемых объектов 

выявлены следующие возможные неблагоприятные факторы: 

― химическое загрязнение атмосферы; 

― физическое загрязнение (шум, вибрация, электрическое поле, электромагнитные 

излучения); 

― загрязнение водных объектов; 

― нарушение ландшафта и его компонентов. 

По характеру контакта с окружающей средой источники подразделяются на: 

― источники воздействия на геологическую среду и земельные ресурсы; 

― источники воздействия на атмосферный воздух; 

― источники воздействия на поверхностные воды; 

― источники воздействия на почвы (грунты) и подземные воды; 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 102 

― источники воздействия на флору и фауну. 

Анализ перечисленных выше техногенных источников, их последствий позволяет оценить 

состав и объем природоохранных проблем, связанных с реализацией намечаемой деятельности, 

сформулировать первоочередные задачи по минимизации возможных ущербов. 

В следующих разделах тома более детально рассмотрены виды воздействий, 

применительно к каждому компоненту природной среды, а именно: земельные ресурсы, воздушный 

бассейн, водная среда, растительность и животный мир. 

  



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 103 

 Оценка воздействия на окружающую среду планируемой 

(намечаемой) хозяйственной и иной деятельности 

 Оценка воздействия на земельные ресурсы 

3.1.1 Характеристика состояния земельных ресурсов 

Проектируемый объект строительства Западно-Варавенского месторождения 

располагается в европейской части Российской Федерации, в Краснодарском крае, Славянском 

районе, на землях Целинного сельского поселения.  

Размещение скважины выполняется в соответствии с проектной документацией и с учетом 

требований Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Лесного, 

Водного, Земельного Кодексов России, прочих законодательных и нормативно-правовых актов. 

Оформление прав на земельный участок производится заказчиком. 

Арендная плата за пользование землями лесного фонда предусмотрены в рамках договора 

аренды между Арендодателем и ПАО «Газпром». 

3.1.2 Технико-экономические показатели земель под строительство бокового ствола в 

скважине 

Масштабы оказываемого воздействия на природную среду, вызванные строительством, 

объективно могут быть оценены размерами территории, необходимой для его осуществления. 

Сведения о проектируемых земельных участках для строительства объекта в 

краткосрочную аренду представлены в таблице 3.1. 

Таблица 3.1 – Сводная ведомость земельных участков, необходимых для размещения 

проектируемых кустовых площадок (аренда) 

Наименование объекта 
Площадь земель, га 

В постоянное пользование Во временное пользование 

Площадка поисково-оценочной скважины №1 

Западно-Варавенского месторождения 
- 2,7039 

Подъездная автодорога к площадке поисково-

оценочной скважины №1 Западно-

Варавенского месторождения 

 4,1169 

ИТОГО: - 6,8208 

В соответствии с действующим законодательством, до начала подготовительных и 

основных работ по сооружению объектов проектируемых скважин, Заказчик строительства 

юридически оформляет право на аренду земельных участков в границах проведения строительно-

монтажных работ. 

Оформление прав на земельные участки выполнена специалистами службы 

землеустройства недропользователя. 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 104 

Разработка проектных решений по организации земельных участков производится в 

соответствии с требованиями нормативных документов в области промышленной, экологической, 

пожарной безопасности и охраны труда работающего персонала. 

3.1.3 Результаты оценки воздействия на геологическую среду, недра и почвенный покров 

Геологическая среда рассматривается как часть литосферы, взаимодействующая с 

различными инженерно-хозяйственными объектами или инженерными сооружениями, созданными 

человеком. Инженерные сооружения являются источником техногенных воздействий на 

геологическую среду в целом или на ее отдельные элементы (горные породы, рельеф, подземные 

воды и др.). Результатом техногенных воздействий на геологическую среду является изменение 

динамики геологических процессов, а также появление новых, не встречаемых ранее в 

естественных условиях техногенных геопроцессов, вследствие чего могут происходить как 

деформации различных инженерных сооружений, так и изменения направленности развития 

природно-территориальных комплексов осваиваемой территории. 

К числу основных техногенных форм и видов воздействия на геологическую среду при 

строительстве бокового ствола в скважине можно отнести следующие: 

1. Химическое загрязнение геологической среды. 

Потенциальными источниками химического загрязнения недр при производстве буровых 

работ являются:  

― вещества и химреагенты, используемые при строительстве бокового ствола в скважине,  

― буровые и технологические отходы; 

― пластовые флюиды, извлекаемые на поверхность в процессе испытания скважины; 

― горюче-смазочные материалы; 

― продукты сгорания топлива; 

― хозяйствнно-бытовые сточные воды. 

2. Воздействие на недра при строительстве бокового ствола в скважине будет заключаться: 

―  извлечении из недр выбуренной породы; 

― в извлечении из недр пластовых флюидов во время испытаний скважины; 

― в возможном локальном загрязнении недр химреагентами, применяемыми при 

строительстве бокового ствола в скважине; 

― в возможном загрязнении подземных вод фильтратом бурового раствора, а также в 

случаях заколонных перетоков пластовых флюидов и утечек из колонн скважины в местах 

дефектов. 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 105 

Основные пути проникновения загрязнителей в объекты геологической среды следующие: 

― поглощение бурового раствора или фильтрации его водной фазы в проницаемые 

отложения; 

― нарушения герметичности цементного камня в заколонном пространстве; 

― попадание жидких компонентов бурения в водоносные пласты, горизонты из-за плохого 

качества крепления кондуктора. 

Согласно данным инженерных изысканий участок проектируемого строительства объектов 

относится к постоянно подтопленным грунтовыми водами районам (I–A–1), а также затапливается 

Азовским морем. 

Для предотвращения подтопления территории строительства при отсыпке площадки 

скважины применялась гидроизоляция и обвалование по периметру. 

 Оценка воздействия по охране атмосферного воздуха 

3.2.1 Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ 

Эксплуатация технологического оборудования при строительстве бокового ствола в 

скважине сопровождается выбросами вредных веществ в атмосферу. Одним из основных 

показателей степени загрязнения атмосферы является объем выброса загрязняющих веществ из 

отдельного источника и их совокупности. 

Строительство бокового ствола в скважине сопровождается выделением в атмосферу 

различных загрязняющих веществ на всех этапах работ. 

При выполнении строительных работ можно выделить следующие стадии: 

― подготовительные работы к строительству бокового ствола в скважине; 

― строительно-монтажные работы БУ ZJ-40; 

― подготовительные работы к бурению; 

― вывод из консервации скважины; 

― бурение и крепление; 

― вертикальная сейсмопрофилеметрия (ВСП); 

― испытание; 

― ликвидация скважины по окончании испытания объектов; 

― демонтаж БУ ZJ-40; 

― рекультивация. 

А также работы, выполняемые при необходимости: 

― консервация скважины в процессе бурения со спущенным хвостовиком (по окончании 

бурения); 

― расконсервация скважины для технического освидетельствования; 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 106 

― ликвидация скважины без спущенной эксплуатационной колонны. 

При строительстве основными источниками загрязнения атмосферного воздуха являются: 

― земляные работы; 

― автомобильная и строительная техника (экскаваторы, тракторы, автомобильные краны 

различной грузоподъемности, автосамосвалы и пр.) в том числе на рекультивацию; 

― дизельные электростанции; 

― энергетические установки; 

― слив и хранение ГСМ; 

― растаривание хим. реагентов; 

― дегазатор; 

― факельная установка; 

― сварочные работы; 

― металлообрабатывающее оборудование; 

― окрасочные работы; 

― заправка техники топливом; 

― приемная камера септика. 

Для оценки воздействия на атмосферный воздух в расчетах принята работа источников 

выбросов, характеризующихся наибольшим максимально-разовым выделением загрязняющих 

веществ в атмосферу. 

В таблице 3.2 приведен перечень оборудования и технологических операций, являющихся 

источниками выделений ЗВ в атмосферу, а также их основные характеристики. 



 

 

О
ц

ен
к
а в

о
зд

ей
ств

и
я н

а о
к
р
у
ж

аю
щ

у
ю

 ср
ед

у
 

«
Р

аб
о
ч

и
й

 п
р
о
ек

т н
а стр

о
и

тел
ь
ств

о
 б

о
к
о
в
о
го

 ств
о
л
а в

 п
о
и

ск
о
в
о

-о
ц

ен
о
ч
н

о
й

 ск
в
аж

и
н

е №
 1

 

З
ап

ад
н

о
-в

ар
ав

ен
ск

о
го

 м
есто

р
о
ж

д
ен

и
я
»
 

 
1

0
7

 

О
О

О
 «

Г
азп

р
о
м

 м
о
р
ск

и
е п

р
о
ек

ты
»
 

Таблица 3.2 – Перечень оборудования и технологических операций, являющихся источниками выделений ЗВ в атмосферу в период 

строительства бокового ствола в скважине 

Источник выделения ЗВ 

№ ИЗА 
№ Наименование Основные характеристики Кол-во Режим работы 

Время 

работы 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Этап Подготовительные работы к строительству бокового ствола в скважине 

1 ДЭС-100 100 кВт 1 Постоянно 85,7 сут 5501 

2 Земляные работы  Объем земляных работ 22 847 куб.м. (36 555,20 т) 1 Периодически 85,7 сут 6501 

3 
Автомобильная и строительная 

техника 

Бульдозер Т-170 

Экскаватор ZX 210 LC 3 

Автокран 25 т КС-45717 

Виброкаток CAT CS56 

Самосвал Камаз-65111 

Ремонтная мастерская УРАЛ 4320 

Автоцистерна (ГСМ) Камаз-53215 

Автоцистерна (Хоз. Вода) Камаз-56274-02.00 

Вахтовый автомобиль Урал 32551 

2 

1 

1 

2 

5 

1 

1 

1 

1 

Периодически 85,7 сут 6502 

4 Заправка техники топливом Топливозаправщик Урал 4320-5675 АТЗ-10 1 Периодически 85,7 сут 6504 

5 Склад ГСМ 

Резервуар 50 м3 

Резервуар 25 м3  

Амбар-ловушка 15,5 м3 

1 

1 

2 

Заполнение – 

периодически,  

хранение – 

постоянно 

85,7 сут 6505 

6 Приемная камера септика 2 котлована по 50 м3 1 Постоянно 85,7 сут 6509 

2 Этап Строительно-монтажные работы БУ 

1 ДЭС 200 200 кВт 1 Постоянно 28,5 сут 5502 

2 Вагон-дом мастерская 

Пила 

Электродрель «Hitachi» DV16VSS 

Машина ручная сверлильная типа ИП-1103 

Шлифмашина ПШМ-125 

Электросварочный агрегат ТДМ-305 

Газосварочный агрегат ПГУ-5А (ацетилен) 

Лампа паяльная TOPEX 44E141 (газовая) 

4 

2 

1 

2 

1 

1 

1 

Периодически 28,5 сут. 6506 

3 
Автомобильная и строительная 

техника 

Автокран КС-45717 

Бульдозер Т-170 

Кран (трубоукладчик) ТГ-221 

2 

1 

1 

Периодически 28,5 сут. 6502 



 

 

О
ц

ен
к
а в

о
зд

ей
ств

и
я н

а о
к
р
у
ж

аю
щ

у
ю

 ср
ед

у
 

«
Р

аб
о
ч

и
й

 п
р
о
ек

т н
а стр

о
и

тел
ь
ств

о
 б

о
к
о
в
о
го

 ств
о
л
а в

 п
о
и

ск
о
в
о

-о
ц

ен
о
ч
н

о
й

 ск
в
аж

и
н

е №
 1

 

З
ап

ад
н

о
-в

ар
ав

ен
ск

о
го

 м
есто

р
о
ж

д
ен

и
я
»
 

 
1

0
8

 

О
О

О
 «

Г
азп

р
о
м

 м
о
р
ск

и
е п

р
о
ек

ты
»
 

Источник выделения ЗВ 

№ ИЗА 
№ Наименование Основные характеристики Кол-во Режим работы 

Время 

работы 

1 2 3 4 5 6 7 

Автоцистерна Камаз-53215 

Цементировочный агрегат ЦА-320 

Вакуумный автомобиль Камаз 43253 

Передвижная паровая установка ППУА 1600 Урал 43203 

1 

1 

1 

1 

4 Заправка техники топливом Топливозаправщик Урал 4320-5675 АТЗ-10 1 Периодически 28,5 сут. 6504 

5 Склад ГСМ 

Резервуар 50 м3 

Резервуар 25 м3  

Амбар-ловушка 15,5 м3 

1 

1 

2 

Заполнение – 

периодически,  

хранение – 

постоянно 

28,5 сут. 6505 

6 Приемная камера септика 2 котлована по 50 м3 1 Постоянно 28,5 сут. 6509 

3 этап Подготовительные работы к бурению 

1 ДЭС Volvo V-400G 400 кВ 1 Постоянно 3,0 сут. 5504 

2 САТ-15 328 кВт × 2 шт = 656 кВ 2 Постоянно 3,0 сут. 5505 

3 Caterpillar 3412 640 кВт × 2 шт = 1280 кВ 2 Постоянно 3,0 сут. 5506 

4 
Автомобильная и строительная 

техника 

Бульдозер Т-170 

Автокран КМ-45717-1 

Фронтальный погрузчик 

Автоцистерна (Хоз. вода) Камаз-56274-02.00 

Вакуумный автомобиль Камаз 43253 

Автомобиль вахтовый Урал-3255-0010-41 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

Периодически 3,0 сут. 6502 

5 Заправка техники топливом Топливозаправщик Урал 4320-5675 АТЗ-10 1 Периодически 3,0 сут. 6504 

6 Склад ГСМ 

Резервуар 50 м3 

Резервуар 25 м3  

Амбар-ловушка 15,5 м3 

1 

1 

2 

Заполнение – 

периодически,  

хранение – 

постоянно 

3,0 сут. 6505 

7 Приемная камера септика 2 котлована по 50 м3 1 Постоянно 3,0 сут. 6509 

4 этап Вывод из консервации 

1 ДЭС Volvo V-400G 400 кВ 1 Постоянно 14,7 сут. 5504 

2 САТ-15 328 кВт × 2 шт = 656 кВ 2 Постоянно 14,7 сут. 5505 

3 Caterpillar 3412 640 кВт × 2 шт = 1280 кВ 2 Постоянно 14,7 сут. 5506 

4 
Автомобильная и строительная 

техника 

Бульдозер Т-170 

Автокран КМ-45717-1 

1 

1 
Периодически 14,7 сут. 6502 



 

 

О
ц

ен
к
а в

о
зд

ей
ств

и
я н

а о
к
р
у
ж

аю
щ

у
ю

 ср
ед

у
 

«
Р

аб
о
ч

и
й

 п
р
о
ек

т н
а стр

о
и

тел
ь
ств

о
 б

о
к
о
в
о
го

 ств
о
л
а в

 п
о
и

ск
о
в
о

-о
ц

ен
о
ч
н

о
й

 ск
в
аж

и
н

е №
 1

 

З
ап

ад
н

о
-в

ар
ав

ен
ск

о
го

 м
есто

р
о
ж

д
ен

и
я
»
 

 
1

0
9

 

О
О

О
 «

Г
азп

р
о
м

 м
о
р
ск

и
е п

р
о
ек

ты
»
 

Источник выделения ЗВ 

№ ИЗА 
№ Наименование Основные характеристики Кол-во Режим работы 

Время 

работы 

1 2 3 4 5 6 7 

Фронтальный погрузчик 

Автоцистерна (Хоз. вода) Камаз-56274-02.00 

Вакуумный автомобиль Камаз 43253 

Автомобиль вахтовый Урал-3255-0010-41 

Цементировочный агрегат ЦА-700 на шасси КрАЗ-250 

1 

1 

1 

1 

1 

5 Заправка техники топливом Топливозаправщик Урал 4320-5675 АТЗ-10 1 Периодически 14,7 сут. 6504 

6 Склад ГСМ 

Резервуар 50 м3 

Резервуар 25 м3  

Амбар-ловушка 15,5 м3 

1 

1 

2 

Заполнение – 

периодически,  

хранение – 

постоянно 

14,7 сут. 6505 

7 Приемная камера септика 2 котлована по 50 м3 1 Постоянно 14,7 сут. 6509 

5 этап Бурение и крепление 

1 ДЭС Volvo V-400G 400 кВ 1 Постоянно 38,4 сут. 5504 

2 САТ-15 328 кВт × 2 шт = 656 кВ 2 Постоянно 38,4 сут. 5505 

3 Caterpillar 3412 640 кВт × 2 шт = 1280 кВ 2 Постоянно 38,4 сут. 5506 

4 Дегазатор Вакуумный дегазатор 1 Периодически 38,4 сут. 5507 

5 
Автомобильная и строительная 

техника 

Бульдозер Т-170 

Автокран КМ-45717-1 

Фронтальный погрузчик 

Автоцистерна (Хоз. вода) Камаз-56274-02.00 

Вакуумный автомобиль Камаз 43253 

Автомобиль вахтовый Урал-3255-0010-41 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

Периодически 38,4 сут. 6502 

6 Заправка техники топливом Топливозаправщик Урал 4320-5675 АТЗ-10 1 Периодически 38,4 сут. 6504 

7 Склад ГСМ 

Резервуар 50 м3 

Резервуар 25 м3  

Амбар-ловушка 15,5 м3 

1 

1 

2 

Заполнение – 

периодически,  

хранение – 

постоянно 

38,4 сут. 6505 

8 Склад хим. реагентов Растаривание хим. реагентов 1 Периодически 38,4 сут. 6507 

9 Приемная камера септика 2 котлована по 50 м3 1 Постоянно 38,4 сут. 6509 

6 этап Вертикальная сейсмопрофилеметрия  

1 ДЭС Volvo V-400G 400 кВ 1 Постоянно 5,0 сут. 5504 

2 САТ-15 328 кВт × 2 шт = 656 кВ 2 Постоянно 5,0 сут. 5506 

3 Caterpillar 3412 640 кВт × 2 шт = 1280 кВ 2 Постоянно 5,0 сут. 5507 



 

 

О
ц

ен
к
а в

о
зд

ей
ств

и
я н

а о
к
р
у
ж

аю
щ

у
ю

 ср
ед

у
 

«
Р

аб
о
ч

и
й

 п
р
о
ек

т н
а стр

о
и

тел
ь
ств

о
 б

о
к
о
в
о
го

 ств
о
л
а в

 п
о
и

ск
о
в
о

-о
ц

ен
о
ч
н

о
й

 ск
в
аж

и
н

е №
 1

 

З
ап

ад
н

о
-в

ар
ав

ен
ск

о
го

 м
есто

р
о
ж

д
ен

и
я
»
 

 
1

1
0

 

О
О

О
 «

Г
азп

р
о
м

 м
о
р
ск

и
е п

р
о
ек

ты
»
 

Источник выделения ЗВ 

№ ИЗА 
№ Наименование Основные характеристики Кол-во Режим работы 

Время 

работы 

1 2 3 4 5 6 7 

4 
Автомобильная и строительная 

техника 

Бульдозер Т-170 

Автокран КМ-45717-1 

Фронтальный погрузчик 

Автоцистерна (Хоз. вода) Камаз-56274-02.00 

Вакуумный автомобиль Камаз 43253 

Автомобиль вахтовый Урал-3255-0010-41 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

Периодически 5,0 сут. 6502 

5 Заправка техники топливом Топливозаправщик Урал 4320-5675 АТЗ-10 1 Периодически 5,0 сут. 6504 

6 Склад ГСМ 

Резервуар 50 м3 

Резервуар 25 м3  

Амбар-ловушка 15,5 м3 

1 

1 

2 

Заполнение – 

периодически,  

хранение – 

постоянно 

5,0 сут. 6505 

7 Приемная камера септика 2 котлована по 50 м3 1 Постоянно 5,0 сут. 6509 

7 этап Испытание 

1 ДЭС Volvo V-400G 400 кВ 1 Постоянно 29,7 сут. 5504 

2 САТ-15 328 кВт × 2 шт = 656 кВ 2 Постоянно 29,7 сут. 5505 

3 Caterpillar 3412 640 кВт × 2 шт = 1280 кВ 2 Постоянно 29,7 сут. 5506 

4 Факельная установка 1 объект (тип флюида – газ) 1 Периодически 8,9 сут. 5508 

5 Дорожная и строительная техника 

Бульдозер Т-170 

Автокран КМ-45717-1 

Фронтальный погрузчик 

Автоцистерна (Хоз. вода) Камаз-56274-02.00 

Вакуумный автомобиль Камаз 43253 

Автомобиль вахтовый Урал-3255-0010-41 

Насосная установка АН-700 на шасси КрАЗ-250 

Станция контроля ЛСГ-16А на шасси КрАЗ-250  

Передвижная паровая установка ППУА 1600 Урал 43203 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

Периодически 29,7 сут. 6502 

6 Заправка техники топливом Топливозаправщик Урал 4320-5675 АТЗ-10 1 Периодически 29,7 сут. 6504 

7 Склад ГСМ 

Резервуар 50 м3 

Резервуар 25 м3  

Амбар-ловушка 15,5 м3 

1 

1 

2 

Заполнение – 

периодически,  

хранение – 

постоянно 

29,7 сут. 6505 

8 Приемная камера септика 2 котлована по 50 м3 1 Постоянно 29,7 сут. 6509 

8 этап Ликвидация скважины по окончании испытания объектов 

1 ДЭС Volvo V-400G 400 кВ 1 Постоянно 11,9 сут. 5504 



 

 

О
ц

ен
к
а в

о
зд

ей
ств

и
я н

а о
к
р
у
ж

аю
щ

у
ю

 ср
ед

у
 

«
Р

аб
о
ч

и
й

 п
р
о
ек

т н
а стр

о
и

тел
ь
ств

о
 б

о
к
о
в
о
го

 ств
о
л
а в

 п
о
и

ск
о
в
о

-о
ц

ен
о
ч
н

о
й

 ск
в
аж

и
н

е №
 1

 

З
ап

ад
н

о
-в

ар
ав

ен
ск

о
го

 м
есто

р
о
ж

д
ен

и
я
»
 

 
1

1
1

 

О
О

О
 «

Г
азп

р
о
м

 м
о
р
ск

и
е п

р
о
ек

ты
»
 

Источник выделения ЗВ 

№ ИЗА 
№ Наименование Основные характеристики Кол-во Режим работы 

Время 

работы 

1 2 3 4 5 6 7 

2 САТ-15 328 кВт × 2 шт = 656 кВ 2 Постоянно 11,9 сут. 5505 

3 Caterpillar 3412 640 кВт × 2 шт = 1280 кВ 2 Постоянно 11,9 сут. 5506 

4 Дорожная и строительная техника 

Бульдозер Т-170 

Автокран КМ-45717-1 

Фронтальный погрузчик 

Автоцистерна (Хоз. вода) Камаз-56274-02.00 

Вакуумный автомобиль Камаз 43253 

Автомобиль вахтовый Урал-3255-0010-41 

Цементировочный агрегат АН-700 на шасси КрАЗ-250 

Смесительная машина УС6-30 на шасси КрАЗ-250 

Передвижная паровая установка ППУА 1600 Урал 43203 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

Периодически 11,9 сут. 6502 

5 Заправка техники топливом Топливозаправщик Урал 4320-5675 АТЗ-10 1 Периодически 11,9 сут. 6504 

6 Склад ГСМ 

Резервуар 50 м3 

Резервуар 25 м3  

Амбар-ловушка 15,5 м3 

1 

1 

2 

Заполнение – 

периодически,  

хранение – 

постоянно 

11,9 сут. 6505 

7 Приемная камера септика 2 котлована по 50 м3 1 Постоянно 11,9 сут. 6509 

9 этап Демонтаж БУ  

1 ДЭС 200 200 кВт 1 Постоянно 10,3 сут. 5502 

2 Дорожная и строительная техника 

Автокран КС-45717 

Бульдозер Т-170 

Кран (трубоукладчик) ТГ-221 

Автоцистерна Камаз-53215 

Цементировочный агрегат ЦА-320 

Вакуумный автомобиль Камаз 43253 

2 

1 

1 

1 

1 

1 

Периодически 10,3 сут. 6502 

3 Заправка техники топливом Топливозаправщик Урал 4320-5675 АТЗ-10 1 Периодически 10,3 сут. 6504 

4 Склад ГСМ 

Резервуар 50 м3 

Резервуар 25 м3  

Амбар-ловушка 15,5 м3 

1 

1 

2 

Заполнение – 

периодически,  

хранение – 

постоянно 

10,3 сут. 6505 

5 Приемная камера септика 2 котлована по 50 м3 1 Постоянно 10,3 сут. 6509 

10 Этап Рекультивация земель 

1 ДЭС-30 30 кВт 1 Постоянно 17,7 сут. 5502 

2 Дорожная и строительная техника 
Бульдозер Т-170 Б-170 М-01Е 

Автосамосвал Камаз-65111 

1 

1 
Периодически 17,7 сут. 6503 



 

 

О
ц

ен
к
а в

о
зд

ей
ств

и
я н

а о
к
р
у
ж

аю
щ

у
ю

 ср
ед

у
 

«
Р

аб
о
ч

и
й

 п
р
о
ек

т н
а стр

о
и

тел
ь
ств

о
 б

о
к
о
в
о
го

 ств
о
л
а в

 п
о
и

ск
о
в
о

-о
ц

ен
о
ч
н

о
й

 ск
в
аж

и
н

е №
 1

 

З
ап

ад
н

о
-в

ар
ав

ен
ск

о
го

 м
есто

р
о
ж

д
ен

и
я
»
 

 
1

1
2

 

О
О

О
 «

Г
азп

р
о
м

 м
о
р
ск

и
е п

р
о
ек

ты
»
 

Источник выделения ЗВ 

№ ИЗА 
№ Наименование Основные характеристики Кол-во Режим работы 

Время 

работы 

1 2 3 4 5 6 7 

Автокран КС-45717 1 

3 Заправка техники топливом Топливозаправщик Урал 4320-5675 АТЗ-10 1 Периодически 17,7 сут. 6504 

Работы, выполняемые при необходимости 

11 Этап Консервация скважины в процессе бурения со спущенным хвостовиком (по окончании бурения) 

1 ДЭС Volvo V-400G 400 кВ 1 Постоянно 10,4 сут. 5504 

2 САТ-15 328 кВт × 2 шт = 656 кВ 2 Постоянно 10,4 сут. 5505 

3 Caterpillar 3412 640 кВт × 2 шт = 1280 кВ 2 Постоянно 10,4 сут. 5506 

4 
Автомобильная и строительная 

техника 

Бульдозер Т-170 

Экскаватор ZX 210 LC 3 

Автокран 25 т КС-45717 

Виброкаток CAT CS56 

Самосвал Камаз-65111 

Ремонтная мастерская УРАЛ 4320 

Автоцистерна (ГСМ) Камаз-53215 

Автоцистерна (Хоз. Вода) Камаз-56274-02.00 

Вахтовый автомобиль Урал 32551 

2 

1 

1 

2 

5 

1 

1 

1 

1 

Периодически 10,4 сут. 6502 

5 Заправка техники топливом Топливозаправщик Урал 4320-5675 АТЗ-10 1 Периодически 10,4 сут. 6504 

6 Склад ГСМ 

Резервуар 50 м3 

Резервуар 25 м3  

Амбар-ловушка 15,5 м3 

1 

1 

2 

Заполнение – 

периодически,  

хранение – 

постоянно 

10,4 сут. 6505 

12 этап Расконсервация скважины для тех.освидетельствования 

1 ДЭС Volvo V-400G 400 кВ 1 Постоянно 6,7 сут. 5504 

2 САТ-15 328 кВт × 2 шт = 656 кВ 2 Постоянно 6,7 сут. 5505 

3 Caterpillar 3412 640 кВт × 2 шт = 1280 кВ 2 Постоянно 6,7 сут. 5506 

4 
Автомобильная и строительная 

техника 

Бульдозер Т-170 

Автокран КМ-45717-1 

Фронтальный погрузчик 

Автоцистерна (хоз. вода) Камаз-56274-02.00 

Вакуумный автомобиль Камаз 43253 

Автомобиль вахтовый Урал-3255-0010-41 

Цементировочный агрегат ЦА-700 на шасси КрАЗ-250 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

Периодически 6,7 сут. 6502 

5 Заправка техники топливом Топливозаправщик Урал 4320-5675 АТЗ-10 1 Периодически 6,7 сут. 6504 

6 Склад ГСМ 
Резервуар 50 м3 

Резервуар 25 м3  

1 

1 

Заполнение – 

периодически,  
6,7 сут. 6505 



 

 

О
ц

ен
к
а в

о
зд

ей
ств

и
я н

а о
к
р
у
ж

аю
щ

у
ю

 ср
ед

у
 

«
Р

аб
о
ч

и
й

 п
р
о
ек

т н
а стр

о
и

тел
ь
ств

о
 б

о
к
о
в
о
го

 ств
о
л
а в

 п
о
и

ск
о
в
о

-о
ц

ен
о
ч
н

о
й

 ск
в
аж

и
н

е №
 1

 

З
ап

ад
н

о
-в

ар
ав

ен
ск

о
го

 м
есто

р
о
ж

д
ен

и
я
»
 

 
1

1
3

 

О
О

О
 «

Г
азп

р
о
м

 м
о
р
ск

и
е п

р
о
ек

ты
»
 

Источник выделения ЗВ 

№ ИЗА 
№ Наименование Основные характеристики Кол-во Режим работы 

Время 

работы 

1 2 3 4 5 6 7 

Амбар-ловушка 15,5 м3 2 хранение – 

постоянно 

13 этап Ликвидация скважины без спущенной эксплуатационной колонны 

1 ДЭС Volvo V-400G 400 кВ 1 Постоянно 12,1 сут. 5504 

2 САТ-15 328 кВт × 2 шт = 656 кВ 2 Постоянно 12,1 сут. 5505 

3 Caterpillar 3412 640 кВт × 2 шт = 1280 кВ 2 Постоянно 12,1 сут. 5506 

4 
Автомобильная и строительная 

техника 

Бульдозер Т-170 

Автокран КМ-45717-1 

Фронтальный погрузчик 

Автоцистерна (хоз. вода) Камаз-56274-02.00 

Вакуумный автомобиль Камаз 43253 

Автомобиль вахтовый Урал-3255-0010-41 

Цементировочный агрегат АН-700 на шасси КрАЗ-250 

Смесительная машина УС6-30 на шасси КрАЗ-250 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

Периодически 12,1 сут. 6502 

5 Заправка техники топливом Топливозаправщик Урал 4320-5675 АТЗ-10 1 Периодически 12,1 сут. 6504 

6 Склад ГСМ 

Резервуар 50 м3 

Резервуар 25 м3  

Амбар-ловушка 15,5 м3 

1 

1 

2 

Заполнение – 

периодически,  

хранение – 

постоянно 

12,1 сут. 6505 

 

 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 114 

3.2.2 Обоснование выбросов загрязняющих веществ 

Определение состава и расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

источников воздействия проведены в соответствии с Российскими нормами технологического 

проектирования, государственными стандартами и с использованием отраслевых методик 

(рекомендаций) по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. 

Дизельные электростанции  

Для проведения работ по бурению планируется использовать кабельный ввод 0,4 кВ от 

существующих дизель-электрических станций и силовых агрегатов, входящих в комплект БУ (ДЭС 

– Volvo V-400G, силовые агрегаты – CAT 15 – 2 шт., Caterpillar 3412 – 2 шт). 

Загрязнение атмосферного воздуха происходит при сгорании топлива в двигателе 

внутреннего сгорания. От дизельной электростанции выделяются следующие загрязняющие 

вещества: формальдегид, оксид углерода, диоксид азота, оксид азота, диоксид серы, бенз(а)пирен, 

керосин, сажа. 

Расчёт объема газо-воздушной смеси и количества загрязняющих веществ, выбрасываемых 

в атмосферу при работе дизельной электростанции, установленной на строительной площадке, 

выполнен по программе «Дизель», разработанной фирмой «Интеграл» (г. Санкт-Петербург). 

Программа реализует положения «Методики расчёта выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок», (утверждена Минприроды России 14.02.2001). 

Дегазатор 

Масса выброса газа в атмосферу от дегазатора определена по СТО Газпром 11-2005 

«Методические указания по расчёту валовых выбросов углеводородов (суммарно) в атмосферу в 

ОАО «Газпром». 

Факельная установка 

Проектной документацией предусматривается возможность освоения скважин с буровой 

установки ZJ-40. В связи с идентичностью выбросов загрязняющих веществ при отжиге флюида в 

качестве наиболее консервативного варианта рассматривается освоение с буровой установки, с 

последующим отжигом в амбаре ПВО, в связи с его наиболее близким расположением к 

населенному пункту и, как следствие, наибольшим воздействием на атмосферный воздух. 

С целью всестороннего воздействия на окружающую среду дополнительно выполнен 

расчет рассеивания при отжиге флюида с использованием установки ZJ-40 и амбара для освоения. 

Проектом предусмотрено одно испытание объекта в колонне: 

Номер объекта Интервал испытания, м 

1 2970-3000 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 115 

В связи с тем, что проектируемая скважина является поисково-оценочной, то на данной 

стадии проектирования невозможно определить точный компонентный состав сжигаемого флюида 

на факеле. Для расчета был принят состав флюида по аналогичной скважине (Чокракский ярус 

Варавенского месторождения), расположенной наиболее близко к проектируемой поисково-

оценочной скважине. Компонентный состав сжигаемого флюида представлен в таблице 3.3. 

Таблица 3.3 – Компонентный состав сжигаемого флюида 

№ п/п Наименование Содержание, об.% 

1 Метан 75,18 

2 Этан 4,55 

3 Пропан 5,43 

4 Изобутан  5,77 

5 Норм. бутан 2,9 

6 Пентан 2,8 

7 Гексан - 

8 Сероводород - 

9 Диоксид углерода 1,87 

10 Азот 1,5 

В процессе сжигания флюида газа в атмосферный воздух выделяются следующие 

загрязняющие вещества: диоксид азота, оксид азота, метан, углерод диоксид.  

Расчет количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от сжигания газа, 

конденсата выполняется при помощи программы «Факел», разработанной Фирмой «Интеграл» 

(г. Санкт-Петербург).  

Программа реализует положения «Методики расчёта параметров выбросов и валовых 

выбросов вредных веществ от факельных установок сжигания углеводородных смесей», М., 1996. 

Земляные работы 

В период проведения отсыпки строительной площадки используется песок. Минеральные 

материалы доставляются из карьеров и перегружаются на площадках строительства, при этом в 

атмосферу поступают загрязняющие вещества: пыль неорганическая: 70-20% SiO2. 

Расчет максимальных разовых (г/с) и валовых (т/период) выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу при проведении работ по перегрузке сыпучих материалов проводится по программе 

«Складирование и перегрузка материалов», разработанной Фирмой ООО «ЭКОцентр». 

Программа реализует следующие методические документы: 

― Методическое пособие по расчету выбросов от неорганизованных источников в 

промышленности строительных материалов. Новороссийск, 2001. 

Работа строительной техники, механизмов и автотранспорта 

При работе строительной техники и автотранспорта с отработавшими газами двигателей 

внутреннего сгорания в атмосферу поступают следующие загрязняющие вещества: азота диоксид, 

азота оксид, серы диоксид, углерода оксид, сажа и углеводороды (керосин). 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 116 

В настоящее время отсутствуют экспериментально обоснованные удельные показатели 

выделения индивидуальных компонентов углеводородов при сжигании топлива автотранспортом. 

Согласно «Методическому пособию по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух» СПб., НИИ Атмосфера, 2012 г. рекомендуется 

классифицировать углеводороды, поступающие в атмосферу от автотранспорта, работающего на 

дизельном и газодизельном топливе – по керосину (код 2732). 

Для расчета максимальных разовых выбросов (г/с) и валовых выбросов (т/год) 

загрязняющих веществ при работе строительной техники и автотранспорта, применяется программа 

«АТП-Эколог», разработанная Фирмой «Интеграл».  

Расчет выбросов загрязняющих веществ от двигателей строительных машин и 

оборудования (тракторов, экскаваторов, бульдозеров и т.д.) осуществляется в соответствии с 

указаниями, изложенными в «Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом)», 1998 г. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от автотранспорта осуществляется на основании 

«Методики проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

автотранспортных предприятий (расчетным методом)», 1998 г. и «Методики проведения 

инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для авторемонтных предприятий 

(расчетным методом)». М., 1998 г. 

Следует отметить, что при фактическом производстве работ типы и марки оборудования, 

транспортной и строительной техники могут отличаться от принятых в проекте, т.к. подрядчик 

может располагать другими типами аналогичной техники. 

Заправка топливом строительной техники и автотранспорта и хранение ГСМ 

Заправка строительной техники и автотранспорта с помощью топливозаправщиков 

осуществляется на специально оборудованных площадках. Большинство машин и механизмов 

работает на дизельном топливе. В процессе заправки топливных баков строительной техники и 

автомобилей происходит выделение в атмосферу паров нефтепродуктов (дизельного топлива).  

Для обеспечения площадки топливом предусматривается резервуары хранения топлива. В 

процессе хранения ДТ при «большом» и «малом» дыхании в атмосферный воздух выделяются пары 

нефтепродуктов (дизельного топлива). 

В компонентном составе паров дизельного топлива, концентрация углеводородов 

предельных С12 – С19 составляет 99,72%, сероводорода – 0,28 %. 

Расчет количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при заправке 

строительной техники и автотранспорта, а также хранения ГСМ выполнялся согласно 

«Методическим указаниям по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 117 

резервуаров», Новополоцк, 1997, утверждённым приказом Госкомэкологии России от 08.04.1998 г 

№ 199. 

Вагон-дом мастерская 

В мастерской предусмотрено сварочное и металлообрабатывающее оборудование. 

Для сварочных работ используются электроды и ацетилен. В процессе электродной сварки 

в атмосферу выделяются: диЖелезо триоксид; марганец и его соединения, пыль неорганическая 

(SiO2 20-70%). В процессе газовой сварки происходит выброс азот диоксида и азот оксида. 

Расчет количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при проведении 

сварочных работ выполнялся с помощью программы «Сварка», разработанной Фирмой «Интеграл» 

на основании: «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при 

сварочных работах (на основе удельных показателей)» (утверждена приказом Госкомэкологии от 

14.04.1997 № 158). 

В результате работы металлообрабатывающего оборудования в атмосферный воздух 

происходит выброс следующих загрязняющих веществ: диЖелезо триоксид, пыль абразивная. 

Расчет количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при металлообработке 

выполнен по программе «Металлообработка». 

Программа реализует «Методику расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в 

атмосферу при механической обработке металлов (на основе удельных показателей)», (утверждена 

приказом Госкомэкологии от 14.04.1997 № 158). 

Склад химреагентов 

Проектом предусматриваются хранение химреагентов и сыпучих материалов в закрытой 

таре на складе химреагентов. 

Расчет выбросов пыли при растаривании сыпучих реагентов рассчитан согласно 

«Методическому пособию по расчету выбросов от неорганизованных источников в 

промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2001. 

В процессе растаривания химических реагентов в атмосферный воздух выделяются 

следующие загрязняющие вещества: бария сульфат, кальций гипохлорид, кальций оксид, натрий 

гидроксид, натрий карбонат, кремния диоксид аморфный, ангидрид малеиновый, лигносульфаты, 

взвешанные вещества, пыль неорганическая: 70-20% SiO2, пыль полипропилена, целлюлоза, мел, 

лигносульфонат железа, нитролотриметилентрисфосфоновая кислота, пыль пищевых продуктов 

растительного происхождения. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Инструкцией по 

нормированию расхода и расчета выбросов метанола для объектов ОАО «Газпром»: Москва, 2002. 

ВРД 39-1.13-051-2001. ©ООО «ВНИИГАЗ», 2002; ©ООО «ИРЦ Газпром», 2002. 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 118 

Нанесение лакокрасочных материалов 

В период строительства источниками загрязнения атмосферы являются выбросы 

загрязняющих веществ при нанесении лакокрасочных материалов. 

Для окраски поверхностей различных узлов, металлических конструкций используются 

следующие лакокрасочные материалы: сурик железный и олифа. 

В процессе нанесения лакокрасочных материалов в атмосферу выделяются следующие 

загрязняющие вещества: диметилбензол, уайт-спирит и взвешенные вещества. 

Расчет количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при проведении 

лакокрасочных работ выполнялся с помощью программы «Лакокраска», реализующей методику: 

«Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении 

лакокрасочных материалов (на основе удельных показателей) (утверждена приказом 

Госкомэкологии России от 12.11.1997 № 497)». 

Установка очистки сточных вод  

Проектом предусматривается использование двух котлованов для сбора бытовых стоков 

объемом 50 м3 каждый.  

Расчет выбросов загрязняющих веществ произведен с использованием программного 

комплекса «Станция аэрации» фирмы «Интеграл» согласно «Методическим рекомендациям по 

расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от неорганизованных источников 

станций аэрации сточных вод», Санкт-Петербург, 2015 год.  

В результате работы очистной установки в атмосферу происходит выброс следующих 

веществ: азота диоксид, аммиак, азот оксид, дигидросульфид, метан, гидроксибензол, 

формальдегид. 

3.2.3 Перечень загрязняющих веществ и их санитарно-гигиеническая характеристика 

Количество вредных выбросов определяется в соответствии с отраслевыми нормами 

технологического проектирования, отраслевыми методическими указаниями и рекомендациями по 

определению вредных веществ в атмосферу. Перечень и санитарно-гигиеническая характеристика 

загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в процессе строительства бокового ствола в 

скважине № 1 представлен в таблице 3.4. 

Таблица 3.4 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

Загрязняющее вещество 

Вид ПДК 

Значение ПДК 

(ОБУВ) 

мг/м3 

Класс 

опас- 

ности 

Суммарный выброс 

загрязняющих веществ 
код наименование 

г/с т/г 

1 2 3 4 5 6 7 

0108 
Барий сульфат (в пересчете на барий) (Барий 

сернокислый; бариевая соль серной кислоты) 
ОБУВ 0,1  0,0013374 0,0012860 

0123 
диЖелезо триоксид, (железа окcид) (в пересчете на 

железо) (Железо сесквиоксид) 

ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

-- 

0,04 

-- 

3 0,0300696 0,0072870 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 119 

Загрязняющее вещество 

Вид ПДК 

Значение ПДК 

(ОБУВ) 

мг/м3 

Класс 

опас- 

ности 

Суммарный выброс 

загрязняющих веществ 
код наименование 

г/с т/г 

1 2 3 4 5 6 7 

0127 

Кальций гипохлорит (Кальций хлорноватистый; 

кальций оксихлорид; кальциевая соль 

хлорноватистой кислоты) 

ОБУВ 0,1  0,0000706 0,0000680 

0128 Кальций оксид (Кальций окись) ОБУВ 0,3  0,0000235 0,0000230 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганец (IV) оксид) 

ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,01 

0,001 

5E-5 

2 0,0001129 0,0000530 

0150 
Натрий гидроксид (Натрия гидроокись, Натр 

едкий, Сода каустическая) 
ОБУВ 0,01  0,0000009 0,0000010 

0155 
диНатрий карбонат (Натрий углекислый; 

натриевая соль угольной кислоты) 

ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,15 

0,05 

-- 

3 0,0000001 0,0000001 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,2 

0,1 

0,04 

3 3,5146867 13,5007860 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 

ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,2 

0,1 

0,04 

4 0,0000006 0,0000230 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

ПДК м/р 

  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,4 

-- 
0,06 

3 1,9061504 7,0317520 

0323 
Кремния диоксид аморфный (Кварц 
расплавленный; кремний диоксид аморфный) 

ОБУВ 0,02  0,0000704 0,0000680 

0328 Углерод (Пигмент черный) 
ПДК м/р 
  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,15 
0,05 

0,025 

3 0,1498112 2,2590750 

0330 Сера диоксид 

ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,5 

0,05 

-- 

3 1,0292780 3,2174930 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 

ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,008 

-- 

0,002 

2 0,0010958 0,0000556 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

5 

3 

3 

4 22,5327841 30,4951070 

0410 Метан ОБУВ 50  0,9806823 1,1934910 

0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(Метилтолуол) 

ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,2 

-- 

0,1 

3 2,2968750 0,4929610 

0703 Бенз/а/пирен 

ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

-- 

1E-6 

1E-6 

1 0,0000026 0,0000053 

1071 

Гидроксибензол (фенол) (Оксибензол; 

фенилгидроксид; фениловый спирт; 
моногидроксибензол) 

ПДК м/р 

  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,01 

0,006 
0,003 

2 0,0000001 0,0000020 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 

ПДК м/р 
  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,05 
0,01 

0,003 

2 0,0256525 0,0508280 

1505 

Дигидрофуран-2,5-дион (Малеиновой кислоты 

ангидрид; цис-1,2-этилендикарбоновой кислоты 

ангидрид; цис-бутендиовой кислоты ангидрид; 2,5-

фурандион; дигидро-2,5-диоксофуран) 

ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,2 

0,05 

-- 

2 0,0000026 0,0000030 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
ОБУВ 1,2  0,7162389 4,4489750 

2752 Уайт-спирит ОБУВ 1  2,2968750 0,4929610 

2754 Алканы C12-C19 (в пересчете на С) 

ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

1 

-- 

-- 

4 0,3898166 0,0037844 

2818 

Лигносульфонаты (аммония, аммония жидкого, 

натрия порошкообразного, натрия жидкого, 

материал литейный связующий) 

(Лигносульфонаты технические 
порошкообразные) 

ОБУВ 0,5  0,0000004 0,0000003 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 120 

Загрязняющее вещество 

Вид ПДК 

Значение ПДК 

(ОБУВ) 

мг/м3 

Класс 

опас- 

ности 

Суммарный выброс 

загрязняющих веществ 
код наименование 

г/с т/г 

1 2 3 4 5 6 7 

2902 Взвешенные вещества 

ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,5 

0,15 

0,075 

3 2,6952194 0,5532250 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния, в %: - 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем и другие) 

ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,3 

0,1 

-- 

3 0,1678652 0,1911446 

2922 Пыль полипропилена ОБУВ 0,1  0,0000023 0,0000020 

2930 Пыль абразивная ОБУВ 0,04  0,0140000 0,0032760 

3022 Целлюлоза ОБУВ 0,03  0,0000117 0,0000110 

3119 
Кальций карбонат (Кальций углекислый; 

кальциевая соль карбоновой кислоты (1:1)) 

ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,5 

0,15 

-- 

3 0,0004260 0,0004100 

3163 
Лигносульфонат железа (Лигносульфоновой 

кислоты железная соль) 
ОБУВ 0,5  0,0000016 0,0000020 

3302 

Нитрилотриметилентрис(фосфоновая) кислота 

(Трис(метилфосфоно)амин; 

нитрилотриметилентрис(фосфоновая кислота); 

кислота НТФ; аминотриметилфосфоновая кислота; 
аминотриметиленфосфоновая кислота (АТМР); 

аминотриметанфосфоновая кислота; 

нитрилотриметиленфосфоно 

ОБУВ 0,03  0,0000006 0,0000010 

3706 

Пыль пищевых продуктов растительного 

происхождения (шелухи какао-бобов, порошка 

какао, ядер обжаренных орехов) 

ОБУВ 0,03  0,0000176 0,0000170 

  Всего веществ        :           34  38,7491827 63,9441773 

  в том числе твердых  :     13    3,0576042 3,0145700 

  жидких/газообразных  :   21    35,6915785 60,9296073 

   Смеси загрязняющих веществ, обладающих суммацией действия (комбинированным действием): 

6003  (2)  303 333  Аммиак, сероводород 

6004  (3)  303 333 1325  Аммиак, сероводород, формальдегид 

6005  (2)  303 1325  Аммиак, формальдегид 

6010  (4)  301 330 337 1071  Азота диоксид, серы диоксид, углерода оксид, фенол 

6035  (2)  333 1325  Сероводород, формальдегид 

6038  (2)  330 1071  Серы диоксид и фенол 

6043  (2)  330 333  Серы диоксид и сероводород 

6204  (2)  301 330  Азота диоксид, серы диоксид 

Все выбрасываемые вещества имеют ПДК или ОБУВ, что соответствует СанПиН 1.2.3685-

21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для 

человека факторов среды обитания». 

3.2.4 Параметры выбросов загрязняющих веществ 

Данные о выбросах получены с использованием расчетных методов, согласованных в 

установленном порядке и обязательных к применению для всех организаций и ведомств на 

территории России при осуществлении ведомственного и государственного контроля выбросов. 

Параметры источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

представлены в таблице 3.5. 

 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 Западно-Варавенского месторождения» 121 

Таблица 3.5 – Параметры источников выбросов загрязняющих веществ при строительстве бокового ствола в скважине  

  Цех 

(номер 

и 

наимен

ование) 

Участок 

(номер и 

наименов

ание) 

Источники выделения 

загрязняющих веществ Наименование 

источника 

выброса 

загрязняющих 

веществ 

Количество 

источников 

под одним 

номером 

Номер 

источн

ика 

выброс

а 

Номер 

режима 

(ста 

дии) 

выб 

роса 

Выс

ота 

исто

чни

ка 

выб

роса 

(м) 

Диа

мет

р 

усть

я 

тру

бы 

(м) 

Параметры газовоздушной 

смеси на выходе из 

источника выброса 

Координаты на карте схеме (м) 

Шири

на 

площ

ад- 

ного 

источ

ника 

(м) 

Загрязняющее вещество 
Выбросы 

загрязняющих веществ 
Валовый 

выброс по 

источнику 

(т/год) 

номер и 

наименова

ние 

колич

ество 

(шт) 

часов 

работы 

в год 

Ско 

рость 

(м/с) 

Объем 

на 1 

трубу 

(м3/с) 

Темпер

атура 

(гр.С) 

X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с мг/м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 

0   01 Труба 

ДЭС-100 

1 2056,80 ДЭС-100 1 5501  1 1,70 0,25 9,88 0,4851 450,0 71,10 4,60     0,00 0301 Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 

0,0597334 326,11014 0,3839360 

                                      0304 Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 

0,0309333 168,87809 0,1988240 

                                      0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0,0039683 21,66464 0,0244860 

                                      0330 Сера диоксид 0,0333333 181,98072 0,2142500 

                                      0337 Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0,0861111 470,11726 0,5570500 

                                      0703 Бенз/а/пирен 0,0000001 0,00052 0,0000007 

                                      1325 Формальдегид 

(Муравьиный альдегид, 

оксометан, 

метиленоксид) 

0,0009524 5,19956 0,0061210 

                                      2732 Керосин (Керосин 

прямой перегонки; 

керосин 

дезодорированный) 

0,0230159 125,65363 0,1469140 

0   02 Труба 

ДЭС-200 

1 931,20 ДЭС-200 1 5502  1 1,70 0,25 23,55 1,1560 450,0 -84,30 -9,80     0,00 0301 Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 

0,1194666 273,69908 0,1738240 

                                      0304 Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 

0,0618667 141,73718 0,0900160 

                                      0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0,0079365 18,18259 0,0110860 

                                      0330 Сера диоксид 0,0666667 152,73402 0,0970000 

                                      0337 Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0,1722222 394,56264 0,2522000 

                                      0703 Бенз/а/пирен 0,0000002 0,00044 0,0000003 

                                      1325 Формальдегид 

(Муравьиный альдегид, 

оксометан, 

метиленоксид) 

0,0019048 4,36391 0,0027710 

                                      2732 Керосин (Керосин 

прямой перегонки; 

керосин 

дезодорированный) 

0,0460317 105,45905 0,0665140 

0   03 Труба 

ДЭС-30 

1 80,30 ДЭС-30 1 5503  1 1,70 0,25 3,37 0,1654 450,0 -11,80 12,20     0,00 0301 Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 

0,0192266 307,88597 0,0060490 

                                      0304 Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 

0,0099567 159,44204 0,0031330 

                                      0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0,0016667 26,68977 0,0005380 

                                      0330 Сера диоксид 0,0091667 146,79134 0,0028260 

                                      0337 Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0,0300000 480,40627 0,0094200 

                                      0703 Бенз/а/пирен 0,0000000 0,00050 0,0000000 

                                      1325 Формальдегид 

(Муравьиный альдегид, 

0,0003571 5,71844 0,0001080 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 Западно-Варавенского месторождения» 122 

оксометан, 

метиленоксид) 

                                      2732 Керосин (Керосин 

прямой перегонки; 

керосин 

дезодорированный) 

0,0085714 137,25848 0,0026910 

0   04 Труба 

ДЭС Volvo 

400 

1 3165,60 ДЭС Volvo 400 1 5504  1 2,90 0,25 39,18 1,9234 450,0 55,80 4,20     0,00 0301 Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 

0,2563556 352,98100 1,0473740 

                                      0304 Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 

0,1327556 182,79376 0,5423900 

                                      0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0,0222222 30,59818 0,0932050 

                                      0330 Сера диоксид 0,1222222 168,29012 0,4893260 

                                      0337 Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0,4000000 550,76776 1,6310850 

                                      0703 Бенз/а/пирен 0,0000004 0,00057 0,0000017 

                                      1325 Формальдегид 

(Муравьиный альдегид, 

оксометан, 

метиленоксид) 

0,0047619 6,55675 0,0186410 

                                      2732 Керосин (Керосин 

прямой перегонки; 

керосин 

дезодорированный) 

0,1142857 157,36220 0,4660240 

0   05 Труба 

САТ-15 

1 3165,60 САТ-15 1 5505  1 3,00 0,20 70,83 2,2251 400,0 58,10 0,60     0,00 0301 Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 

0,3918506 434,14062 0,6609610 

                                      0304 Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 

0,2029227 224,82290 0,3422840 

                                      0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0,0260317 28,84114 0,0421540 

                                      0330 Сера диоксид 0,2186667 242,26605 0,3688400 

                                      0337 Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0,5648889 625,85388 0,3688400 

                                      0703 Бенз/а/пирен 0,0000006 0,00069 0,0000012 

                                      1325 Формальдегид 

(Муравьиный альдегид, 

оксометан, 

метиленоксид) 

0,0062476 6,92187 0,0105380 

                                      2732 Керосин (Керосин 

прямой перегонки; 

керосин 

дезодорированный) 

0,1509841 167,27888 0,2529180 

0   06 Труба 

Caterpillar 

3412 

1 3165,60 Caterpillar 3412 1 5506  1 5,00 0,20 217,16 6,8224 400,0 59,70 -1,80     0,00 0301 Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 

0,7526400 271,95879 0,8675270 

                                      0304 Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 

0,3897600 140,83580 0,4492550 

                                      0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0,0400000 14,45359 0,0474240 

                                      0330 Сера диоксид 0,5600000 202,35029 0,6639240 

                                      0337 Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

1,0600000 383,02020 1,2171940 

                                      0703 Бенз/а/пирен 0,0000013 0,00045 0,0000014 

                                      1325 Формальдегид 

(Муравьиный альдегид, 

оксометан, 

метиленоксид) 

0,0114286 4,12961 0,0126460 

                                      2732 Керосин (Керосин 

прямой перегонки; 

0,2742857 99,11034 0,3161540 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 Западно-Варавенского месторождения» 123 

керосин 

дезодорированный) 

0   09 

Дегазатор 

1 921,60 Дегазатор 1 5507  1 3,00 0,10 2,55 0,0200 102,6 0,40 -0,10     0,00 0410 Метан 0,4902000 33721,450

55 

0,8131830 

0   10 Факел - 

газ 

1 712,80 Факельная 

установка 

1 5508  1 2,00 1,50 15,42 27,2494 1704,4 60,10 -107,00     0,00 0301 Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 

1,6477171 437,99237 1,2670290 

                                      0304 Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 

0,8532821 226,81748 0,6561400 

                                      0337 Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

19,615680

0 

5214,1949

3 

15,0836730 

                                      0410 Метан 0,4903920 130,35487 0,3770920 

0   11 

Земляные 

работы 

1 685,60 Земляные 

работы 

1 6501  1 2,00 0,00 0,00 0,0000 0,0 -6,00 -56,00 20.70 -41.70 10,00 2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния, в %: - 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного 

производства - глина, 

глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем 

и другие) 

0,1674963 0,00000 0,1908036 

0   12 

Спецтехни

ка 

1 1282,0 Строительная 

техника 

1 6502  1 5,00 0,00 0,00 0,0000 0,0 -11,70 14,90 3.90 24.10 24,00 0301 Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 

0,0702700 0,00000 8,8932510 

                                      0304 Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 

0,0363898 0,00000 4,6054330 

                                      0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0,0459758 0,00000 2,0175600 

                                      0330 Сера диоксид 0,0169557 0,00000 1,3646540 

                                      0337 Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0,5591808 0,00000 11,2390180 

                                      2732 Керосин (Керосин 

прямой перегонки; 

керосин 

дезодорированный) 

0,0925344 0,00000 3,1590740 

0   13 

Спецтехни

ка на рек. 

1 40,150 Спецтехника 

на РЗ 

1 6503  1 5,00 0,00 0,00 0,0000 0,0 -36,40 2,80 -15.10 14.50 10,00 0301 Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 

0,0092045 0,00000 0,1127430 

                                      0304 Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 

0,0047666 0,00000 0,0583850 

                                      0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0,0020100 0,00000 0,0226220 

                                      0330 Сера диоксид 0,0022667 0,00000 0,0166730 

                                      0337 Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0,0447011 0,00000 0,1366270 

                                      2732 Керосин (Керосин 

прямой перегонки; 

керосин 

дезодорированный) 

0,0065300 0,00000 0,0386860 

0   14 

Топливоза

правщик 

1 527,40 Заправка 

техники 

1 6504  1 3,00 0,00 0,00 0,0000 0,0 33,30 61,20 37.20 63.60 2,00 0333 Дигидросульфид 

(Водород сернистый, 

дигидросульфид, 

гидросульфид) 

0,0001067 0,00000 0,0000030 

                                      2754 Алканы C12-C19 (в 

пересчете на С) 

0,0380044 0,00000 0,0010749 

0   15 Склад 

ГСМ 

1 6153,60 Склад ГСМ 1 6505  1 5,00 0,00 0,00 0,0000 0,0 38,00 58,50 57.30 69.80 14,00 0333 Дигидросульфид 

(Водород сернистый, 

дигидросульфид, 

гидросульфид) 

0,0009878 0,00000 0,0000076 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 Западно-Варавенского месторождения» 124 

                                      2754 Алканы C12-C19 (в 

пересчете на С) 

0,3518122 0,00000 0,0027095 

0   16 

Металлооб

рабатываю

щие 

работы 

1 285,0 Мастерская 1 6506  1 2,00 0,00 0,00 0,0000 0,0 -58,70 -11,50 -51.80 -7.50 2,50 0123 диЖелезо триоксид, 

(железа окcид) (в 

пересчете на железо) 

(Железо сесквиоксид) 

0,0300696 0,00000 0,0072870 

    17 

Сварочные 

работы 

1 285,0                             0143 Марганец и его 

соединения (в пересчете 

на марганец (IV) оксид) 

0,0001129 0,00000 0,0000530 

                                      0301 Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 

0,1882222 0,00000 0,0880880 

                                      0304 Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 

0,1835167 0,00000 0,0858860 

                                      2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния, в %: - 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного 

производства - глина, 

глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем 

и другие) 

0,0000279 0,00000 0,0000130 

                                      2930 Пыль абразивная 0,0140000 0,00000 0,0032760 

0   18 

Растариван

ие 

хим.реаген

тов 

1 76,80 Склад 

хим.реагентов 

1 6507  1 2,00 0,00 0,00 0,0000 0,0 11,70 35,60 23.90 14.60 12,00 0108 Барий сульфат (в 

пересчете на барий) 

(Барий сернокислый; 

бариевая соль серной 

кислоты) 

0,0013374 0,00000 0,0012860 

                                      0127 Кальций гипохлорит 

(Кальций 

хлорноватистый; 

кальций оксихлорид; 

кальциевая соль 

хлорноватистой 

кислоты) 

0,0000706 0,00000 0,0000680 

                                      0128 Кальций оксид (Кальций 

окись) 

0,0000235 0,00000 0,0000230 

                                      0150 Натрий гидроксид 

(Натрия гидроокись, 

Натр едкий, Сода 

каустическая) 

0,0000009 0,00000 0,0000010 

                                      0155 диНатрий карбонат 

(Натрий углекислый; 

натриевая соль угольной 

кислоты) 

0,0000001 0,00000 0,0000001 

                                      0323 Кремния диоксид 

аморфный (Кварц 

расплавленный; кремний 

диоксид аморфный) 

0,0000704 0,00000 0,0000680 

                                      1505 Дигидрофуран-2,5-дион 

(Малеиновой кислоты 

ангидрид; цис-1,2-

этилендикарбоновой 

кислоты ангидрид; цис-

бутендиовой кислоты 

ангидрид; 2,5-

фурандион; дигидро-2,5-

диоксофуран) 

0,0000026 0,00000 0,0000030 

                                      2818 Лигносульфонаты 

(аммония, аммония 

жидкого, натрия 

порошкообразного, 

0,0000004 0,00000 0,0000003 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 Западно-Варавенского месторождения» 125 

натрия жидкого, 

материал литейный 

связующий) 

(Лигносульфонаты 

технические 

порошкообразные) 

                                      2902 Взвешенные вещества 0,0002194 0,00000 0,0002110 

                                      2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния, в %: - 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного 

производства - глина, 

глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем 

и другие) 

0,0003410 0,00000 0,0003280 

                                      2922 Пыль полипропилена 0,0000023 0,00000 0,0000020 

                                      3022 Целлюлоза 0,0000117 0,00000 0,0000110 

                                      3119 Кальций карбонат 

(Кальций углекислый; 

кальциевая соль 

карбоновой кислоты 

(1:1)) 

0,0004260 0,00000 0,0004100 

                                      3163 Лигносульфонат железа 

(Лигносульфоновой 

кислоты железная соль) 

0,0000016 0,00000 0,0000020 

                                      3302 Нитрилотриметилентрис

(фосфоновая) кислота 

(Трис(метилфосфоно)ам

ин; 

нитрилотриметилентрис(

фосфоновая кислота); 

кислота НТФ; 

аминотриметилфосфонов

ая кислота; 

аминотриметиленфосфон

овая кислота (АТМР); 

аминотриметанфосфонов

ая кислота; 

нитрилотриметиленфосф

оно 

0,0000006 0,00000 0,0000010 

                                      3706 Пыль пищевых 

продуктов растительного 

происхождения (шелухи 

какао-бобов, порошка 

какао, ядер обжаренных 

орехов) 

0,0000176 0,00000 0,0000170 

0   19 

Окрасочны

е работы 

1 2,0 Окрасочные 

работы 

1 6508  1 2,00 0,00 0,00 0,0000 0,0 -50,90 -6,90 -43.70 -3.20 2,00 0616 Диметилбензол (смесь о-

, м-, п- изомеров) 

(Метилтолуол) 

2,2968750 0,00000 0,4929610 

                                      2752 Уайт-спирит 2,2968750 0,00000 0,4929610 

                                      2902 Взвешенные вещества 2,6950000 0,00000 0,5530140 

0   20 

Приемная 

камера 

септика 

1 24,0 Септик 1 6509  1 2,00 0,00 0,00 0,0000 0,0 -73,30 -65,00 -64.10 -60.00 3,00 0301 Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 

0,0000001 0,00000 0,0000040 

                                      0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000006 0,00000 0,0000230 

                                      0304 Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 

0,0000002 0,00000 0,0000060 

                                      0333 Дигидросульфид 

(Водород сернистый, 

дигидросульфид, 

гидросульфид) 

0,0000013 0,00000 0,0000450 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 Западно-Варавенского месторождения» 126 

                                      0410 Метан 0,0000903 0,00000 0,0032160 

                                      1071 Гидроксибензол (фенол) 

(Оксибензол; 

фенилгидроксид; 

фениловый спирт; 

моногидроксибензол) 

0,0000001 0,00000 0,0000020 

                                      1325 Формальдегид 

(Муравьиный альдегид, 

оксометан, 

метиленоксид) 

0,0000001 0,00000 0,0000030 

 

 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 127 

3.2.5 Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ 

Автоматизированный расчет рассеивания вредных веществ в атмосферу выполнен с учетом 

требований, изложенных в приказе Минприроды РФ от 06.06.2017 № 273 «Об утверждении методов 

расчетов рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе». Расчет 

рассеивания производился в программе УПРЗА Эколог, версия 4.7, фирмы «Интеграл». 

Метеорологические характеристики коэффициента, определяющие условия рассеивания 

загрязняющих веществ в атмосфере 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассеивания 

загрязняющих веществ в атмосфере, приведены по данным ФГБУ «Северо-Кавказское УГМС» 

(Краснодарский ЦГМС) (Приложение Б.10) согласно РД 52.04.186-89 и действующим временным 

рекомендациям «Фоновые концентраци вредных (загрязняющих) веществ для городских и сельских 

поселений, где отсутствуют наблюдения за загрязнением атмосферного воздуха». 

При проведении расчетов рассеивания учитывалось значение коэффициента 

температурной стратификации атмосферы, соответствующее неблагоприятным условиям, при 

которых концентрации вредных веществ в атмосферном воздухе максимальны, принимается 

равным 200. 

Величина поправочного коэффициента, учитывающего влияние рельефа местности на 

рассеивание загрязняющих веществ, принята равной 1. 

Расчетная скорость ветра – 9,2 м/с. 

Согласно п. 2.1 СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная 

классификация предприятий, сооружений и иных объектов. Новая редакция» санитарно-защитная 

зона по своему функциональному назначению является защитным барьером, обеспечивающим 

уровень безопасности населения при эксплуатации объекта в штатном режиме. Ввиду 

краткосрочности проведения строительных работ на период строительства, а также отсутствия 

строительной площадки в классификации СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03, санитарно-защитная зона не 

устанавливается. Оценка воздействия проектируемых объектов обеспечивается расчетами 

приземных концентраций в пределах зоны их влияния 0,05 ПДКм.р, а также анализом результатов 

в расчетной точке на границе ближайшей жилой застройки (х. Мостовянский, около 3,6 км). 

Расчет рассеивания проводился с учетом фоновых концентраций. 

Так как этапом строительных работ с наибольшим совокупным воздействием является 

«Испытание» и характеризуется как наихудший вариант, то расчет рассеивания проводился для 

указанного этапа. 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 128 

На этапе испытания расчет рассеивания проведен для 8-ми источников выбросов в т.ч. 3 

организованном и 5 неорганизованных: 

5504 – Труба ДЭС Volvo V-400G; 

5505 – Труба САТ-15; 

5506 – Труба Caterpillar 3412; 

5508 – Факельная установка; 

6502 – Дорожная и строительная техника; 

6504 – Заправка техники топливом; 

6505 – Склад ГСМ; 

6509 – Приемная камера септика. 

Расчёт рассеивания выбросов ЗВ от источников загрязнения атмосферы в период 

строительства приведен с учетом одновременности работы всех источников выбросов на разных 

стадиях производства строительно-монтажных работ.  

Во всех вариантах расчета рассеивания определялись условия, при которых выбросы от 

источников загрязнения атмосферы создают наибольшие приземные концентрации. 

Результаты расчётов на ПК приведены в виде таблиц и на машинограммах результатов в 

виде систем изолиний, описывающих распределение максимальных концентраций. Поле 

концентраций содержит изолинии концентраций вредных веществ в долях ПДК.  

Расчет распределения приземных концентраций загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе проведены для веществ, максимальная концентрация которых превышает 0,05 ПДК.  

Границы зоны влияния проектируемого объекта (0,05 ПДК) определялись на расстоянии 

1,051 км по углероду (0328) и 0,711 км по алканам С12-С19 (2754). 

Площадка скважины № 1 находится на расстоянии около 3,6 км до ближайшего 

населенного пункта (х. Мостовянский). 

Для оценки воздействия на атмосферный воздух нормируемой территории принята 

расчетная точка № 1 на границе жилой зоны х. Мостовянский. 

В таблице 3.6 приведены результаты рассеивания в расчетной точке. 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 129 

Таблица 3.6 – Результаты расчета рассеивания в расчетной точке 

Загрязняющее вещество, 

код и наименование 

Номер 

расчетной 

(контрольной) 

точки 

Фоновая 

концентрация 

q'уф,j, в 

долях ПДК 

Расчетная 

максимальная 

приземная 

концентрация, 

в долях ПДК  

Источники с наибольшим 

воздействием на 

атмосферный воздух, 

(наибольшим вкладом в 

максимальную 

концентрацию) 

Принадлежность 

источника (цех, 

участок, 

подразделение) 

в жилой зоне 

/зоне с 

особыми 

условиями (с 

учетом 

фона/без 

учета фона) 

№ источника на 

карте -схеме 

% 

вклада 

1 2 3 4 5 6 7 

Испытание 

0301  Азота диоксид 

(Двуокись азота; пероксид 

азота) 

1 0,2750 0,5909 / 5508 44,97 Плщ:    Цех: 

0304  Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 
1 0,0950 0,1768 / 5508 38,92 Плщ:    Цех: 

0328  Углерод (Пигмент 

черный) 
1    / 0,0076 5505 66,46 Плщ:    Цех: 

0330  Сера диоксид 1 0,0360 0,0542 / 5506 24,83 Плщ:    Цех: 

0333  Дигидросульфид 

(Водород сернистый, 

дигидросульфид, 

гидросульфид) 

1    / 0,0014 6505 89,70 Плщ:    Цех: 

0337  Углерода оксид 

(Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

1 0,3600 0,4904 / 5508 25,89 Плщ:    Цех: 

0410  Метан 1    / 0,0003 5508 99,99 Плщ:    Цех: 

1325  Формальдегид 

(Муравьиный альдегид, 

оксометан, метиленоксид) 

1    / 0,0052 5505 72,79 Плщ:    Цех: 

2732  Керосин (Керосин 

прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 

1    / 0,0059 5505 65,10 Плщ:    Цех: 

2754  Алканы C12-C19 (в 

пересчете на С) 
1    / 0,0040 6505 89,82 Плщ:    Цех: 

6003  Аммиак, 

сероводород 
1    / 0,0014 6505 89,70 Плщ:    Цех: 

6004  Аммиак, 

сероводород, 

формальдегид 

1    / 0,0064 5505 59,34 Плщ:    Цех: 

6005  Аммиак, 

формальдегид 
1    / 0,0052 5505 72,79 Плщ:    Цех: 

6010  Азота диоксид, серы 

диоксид, углерода оксид, 

фенол 

1    / 0,4588 5508 85,50 Плщ:    Цех: 

6035  Сероводород, 

формальдегид 
1    / 0,0064 5505 59,34 Плщ:    Цех: 

6038  Серы диоксид и 

фенол 
1    / 0,0182 5506 74,02 Плщ:    Цех: 

6043  Серы диоксид и 

сероводород 
1    / 0,0193 5506 69,75 Плщ:    Цех: 

6204  Азота диоксид, серы 

диоксид 
1 0,1944 0,3998 / 5508 41,54 Плщ:    Цех: 

Результаты расчета рассеивания с учетом фонового загрязнения атмосферного воздуха 

показывают, что значения концентраций загрязняющих веществ не превышают ПДК на границе 

ближайшей жилой зоны (х. Мостовянский) по всем выбрасываемым веществам. 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 130 

Следует отметить, что воздействие в период строительства будет носить временный 

характер. 

3.2.6 Определение размеров санитарно-защитной зоны 

Согласно п. 2.1 СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная 

классификация предприятий, сооружений и иных объектов. Новая редакция», санитарно-защитная 

зона является защитным барьером, обеспечивающим уровень безопасности населения при 

эксплуатации объекта в штатном режиме. 

Ввиду краткосрочности проведения строительных работ на период строительства, а также 

отсутствия строительной площадки в классификации СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03, санитарно-

защитная зона не устанавливается. 

Так как в районе планируемого размещения скважины места постоянного проживания 

населения отсутствуют, установление санитарно-защитной зоны для рассматриваемого объекта не 

целесообразно. 

3.2.7 Предложения по нормативам ПДВ 

В соответствии с п. 6 Постановления Правительства от 31.12.2020 № 2398 «Об утверждении 

критериев отнесения объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, к 

объектам I, II, III и IV категорий» поисково-оценочная скважина относится к объектам, 

оказывающим незначительное негативное воздействие на окружающую среду III категории. 

Для определения нормативов допустимых выбросов необходимо выявить перечень 

загрязняющих веществ, подлежащих государственному регулированию согласно Распоряжению 

Правительства РФ от 20.10.2023 № 2909-р «Об утверждении перечня загрязняющих веществ, в 

отношении которых применяются меры государственного регулирования в области охраны 

окружающей среды». 

Согласно п.4 ст. 22 ФЗ «Об охране окружающей среды» № 7-ФЗ нормативы допустимых 

выбросов не рассчитываются для объектов III категории, за исключением радиоактивных, 

высокотоксичных веществ, веществ, обладающих канцерогенными, мутагенными свойствами 

(веществ I, II класса опасности). 

В таблице 3.7 приведен перечень веществ, поступающих в атмосферный воздух от 

источников выбросов, подлежащих и не подлежащих государственному регулированию. 

Таблица 3.7 – Перечень загрязняющих веществ, подлежащих государственному регулированию 

№ 
п/п 

Загрязняющее вещество 
Подлежит нормированию 

В соответствии с РП 

№2909-р 
В соответствии с 

ФЗ№7, III категория код наименование 

1 2 3 4 5 

1 0108 
Барий сульфат (в пересчете на барий) (Барий 
сернокислый; бариевая соль серной кислоты) 

нормируемое - 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 131 

№ 
п/п 

Загрязняющее вещество 
Подлежит нормированию 

В соответствии с РП 

№2909-р 
В соответствии с 

ФЗ№7, III категория код наименование 

1 2 3 4 5 

2 0123 
диЖелезо триоксид, (железа окcид) (в пересчете на 
железо) (Железо сесквиоксид) 

нормируемое - 

3 0127 
Кальций гипохлорит (Кальций хлорноватистый; 
кальций оксихлорид; кальциевая соль хлорноватистой 
кислоты) 

- - 

4 0128 Кальций оксид (Кальций окись) - - 

5 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец 
(IV) оксид) 

нормируемое нормируемое 

6 0150 
Натрий гидроксид (Натрия гидроокись, Натр едкий, 
Сода каустическая) 

нормируемое - 

7 0155 
диНатрий карбонат (Натрий углекислый; натриевая 
соль угольной кислоты) 

нормируемое - 

8 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) нормируемое - 
9 0303 Аммиак (Азота гидрид) нормируемое - 

10 0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) нормируемое - 

11 0323 
Кремния диоксид аморфный (Кварц расплавленный; 
кремний диоксид аморфный) 

- - 

12 0328 Углерод (Пигмент черный) нормируемое - 
13 0330 Сера диоксид нормируемое - 

14 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

нормируемое нормируемое 

15 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

нормируемое - 

16 0410 Метан нормируемое - 

17 0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 
(Метилтолуол) 

нормируемое - 

18 0703 Бенз/а/пирен нормируемое нормируемое 

19 1071 
Гидроксибензол (фенол) (Оксибензол; фенилгидроксид; 
фениловый спирт; моногидроксибензол) 

нормируемое нормируемое 

20 1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

нормируемое нормируемое 

21 1505 

Дигидрофуран-2,5-дион (Малеиновой кислоты 
ангидрид; цис-1,2-этилендикарбоновой кислоты 
ангидрид; цис-бутендиовой кислоты ангидрид; 2,5-
фурандион; дигидро-2,5-диоксофуран) 

нормируемое нормируемое 

22 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

нормируемое - 

23 2752 Уайт-спирит нормируемое - 
24 2754 Алканы C12-C19 (в пересчете на С) нормируемое - 

25 2818 

Лигносульфонаты (аммония, аммония жидкого, натрия 
порошкообразного, натрия жидкого, материал 
литейный связующий) (Лигносульфонаты технические 
порошкообразные) 

- - 

26 2902 Взвешенные вещества нормируемое - 

27 2908 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния, в 
%: - 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем и другие) 

нормируемое - 

28 2922 Пыль полипропилена - - 
29 2930 Пыль абразивная нормируемое - 
30 3022 Целлюлоза - - 

31 3119 
Кальций карбонат (Кальций углекислый; кальциевая 
соль карбоновой кислоты (1:1)) 

- - 

32 3163 
Лигносульфонат железа (Лигносульфоновой кислоты 
железная соль) 

- - 

33 3302 

Нитрилотриметилентрис(фосфоновая) кислота 
(Трис(метилфосфоно)амин; 
нитрилотриметилентрис(фосфоновая кислота); кислота 
НТФ; аминотриметилфосфоновая кислота; 
аминотриметиленфосфоновая кислота (АТМР); 
аминотриметанфосфоновая кислота; 
нитрилотриметиленфосфоно 

- - 

34 3706 
Пыль пищевых продуктов растительного 
происхождения (шелухи какао-бобов, порошка какао, 
ядер обжаренных орехов) 

- - 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 132 

Из представленной выше таблицы следует, что из 34 выбрасываемых веществ 

государственному учету и нормированию подлежат 6 веществ в соответствии с III категорией 

негативного воздействия на окружающую среду и 24 вещества в соответствии с Распоряжением 

Правительства РФ от 20.10.2023 № 2909-р. 

Основными гигиеническими критериями качества атмосферного воздуха при расчетах 

нормативов допустимых выбросов для источников загрязнения атмосферы являются, в 

соответствии с ГОСТ Р 58577-2019 «Правила установления нормативов допустимых выбросов 

загрязняющих веществ проектируемыми и действующими хозяйствующими субъектами и методы 

определения этих нормативов» предельно-допустимые концентрации (ПДК) вредных веществ в 

атмосферном воздухе, утвержденные Министерством здравоохранения. 

Предложения по нормативам допустимых выбросов при строительстве бокового ствола в 

скважине представлены в таблице 3.8. 

Таблица 3.8 – Нормативы предельно-допустимых выбросов загрязняющих веществ 

№ 

п/п 
Наименование загрязняющего вещества и его код 

Класс оп-

ти вещ-ва 

(I-IV) 

Нормативы выбросов  

г/с т/период 

1 2 3 4 5 

1 
0143  Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) 

оксид) 
II 0,0001129 0,0000530 

2 
0333  Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 
II 0,0010958 0,0000556 

3 0703  Бенз/а/пирен I 0,0000026 0,0000053 

4 
1071  Гидроксибензол (фенол) (Оксибензол; фенилгидроксид; 

фениловый спирт; моногидроксибензол) 
II 0,0000001 0,0000020 

5 
1325  Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид) 
II 0,0256525 0,0508280 

6 

1505  Дигидрофуран-2,5-дион (Малеиновой кислоты ангидрид; 

цис-1,2-этилендикарбоновой кислоты ангидрид; цис-

бутендиовой кислоты ангидрид; 2,5-фурандион; дигидро-2,5-

диоксофуран) 

II 0,0000026 0,0000030 

       ИТОГО:  x 0,0509469 

       В том числе твердых :  x 0,0000583 

       Жидких/газообразных :  x 0,0508886 

 

3.2.8 Сведения о залповых и аварийных выбросах загрязняющих веществ 

Аварийные выбросы загрязняющих веществ потенциально возможны только в случае 

грубейшего нарушения технологического режима. Основными опасными веществами, 

участвующими в технологическом процессе проектируемого объекта и обладающими 

пожароопасными и токсическими свойствами, являются: природный газ, дизельное топливо, 

моторное масло.  



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 133 

Перечень основного технологического оборудования объекта строительства, в котором 

обращаются опасные вещества представлен в таблице 3.9. 

Таблица 3.9 – Основное технологическое оборудование объекта строительства, в котором 

обращаются опасные вещества 

Наименование технологического 

оборудования 

Наименование 

вещества 

Количество 

оборудования, шт. 

Количество 

вещества в единице 

оборудования 

БУ (устьевое оборудование) пластовый флюид - см. табл. 3.7 

Емкость дизельного топлива ДТ 1 50 м3 (38,7 т) 

Расходная емкость ДТ 1 25 м3 (19,4 т) 

Цистерна для хранения масла моторное масло 60 0,2 м3 (0,18 т) 

Топливопровод диам. 25-50 мм ДТ 1 5,1 м3 (4,4 т) 

Примечание:  

Масса ДТ определена на основе данных о емкостях хранения ДТ из условия их заполнения на 90 % и 

плотности ДТ 860 кг/м3. 

Анализ возможных аварийных ситуаций показывает, что максимальное воздействие 

возможно в случае пролива и его воспламенении при полном разрушении резервуара с ДТ, а также 

в случае фонтанирования газа без возгорания и с возгоранием. 

В случае разгерметизации резервуара с ДТ слив осуществляется в амбар-ловушку объемом 

31 м³. Максимальная площадь возможного разлива не выходит за границы обваловки площадки 

ГСМ и составляет 723 м². 

При возникновении аварийных ситуаций происходит массовый выброс ЗВ в окружающую 

среду. 

Для снижения риска возникновения аварийных ситуаций предусмотрен комплекс 

технических средств и технологических приемов, обеспечивающих безаварийную проводку 

скважин, комплекс мероприятий по раннему обнаружению газонефтеводопроявлений (ГНВП).  

Соблюдение предусмотренных проектом мер как технического, так и технологического 

характера, при надлежащем их исполнении, практически исключает возникновение сложных 

аварий, связанных с проявлениями и открытыми фонтанами, а также разгерметизацией резервуаров 

с ДТ. 

 Оценка физических факторов воздействия  

Шумовые или вибрационные воздействия предприятия могут рассматриваться как 

энергетическое загрязнение окружающей среды, в частности, атмосферы. Основным отличием 

шумовых воздействий от выбросов загрязняющих веществ является влияние на окружающую среду 

звуковых колебаний, передаваемых через воздух или твердые тела (поверхность земли). 

Величина воздействия шума или вибраций на человека зависит от уровня звукового 

давления, частотных характеристик шума или вибраций, их продолжительности, периодичности и 

т.п. 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 134 

По временным характеристикам шум согласно ГОСТ 12.1.003-2014 «Система стандартов 

безопасности труда (ССБТ). Шум. Общие требования безопасности (Переиздание)», подразделяется 

на постоянный, уровень звука которого за 8-часовой рабочий день (рабочую смену) изменяется во 

времени не более чем на 5 дБА при измерениях на временной характеристике «медленно» 

шумомера, и непостоянный, уровень звука которого за 8-часовой рабочий день (рабочую смену) 

изменяется во времени более чем на 5 дБА. 

Нормируемыми параметрами непостоянного шума являются эквивалентные LAэкв, дБА, и 

максимальные LAмакс, дБА, уровни звука. 

Нормируемыми параметрами постоянного шума являются уровни звукового давления 

L, дБ, в октановых полосах частот со среднегеометрической частотой 31,5; 63; 125; 250; 500; 1000; 

2000; 4000; 8000 Гц. 

Допустимые уровни звука принимаются в соответствии с требованиями п. 14 таблицы 5.35 

Санитарных норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания» и приведены в 

таблице 3.10. 

Таблица 3.10 – Допустимые уровни звукового давления, уровни звука, эквивалентные и 

максимальные уровни звука проникающего шума в помещениях жилых и общественных зданий и 

шума на территории жилой застройки 

Вид трудовой деятельности, 

рабочее место 

Время 

суток 

Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах 

со среднегеометрическими частотами, Гц 

Уровни 

звука и 

экв. 

уровни 

звука 

(в дБА) 

Макси-

мальн. 

уровни 

звука  

LАмакс, 

дБА 
31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Территории, непосредственно 

прилегающие зданиям жилых 

домов, домов отдыха, 

пансионатов, домов- 

интернатов для престарелых и 

инвалидов, дошкольных 

образовательных организаций 

и других образовательных 

организаций 

Дневное 

с 7 до 23 ч. 
90 75 66 59 54 50 47 45 44 55 70 

Ночное с 

23 до 7 ч. 
83 67 57 49 44 40 37 35 33 45 60 

В связи с тем, что режим работы предприятия круглосуточный, а источники шума 

неизменные, был выполнен один расчет шумового воздействия на ночной период времени суток. 

С целью оценки уровня шумового воздействия объекта проектирования, в настоящем 

разделе: 

― определяются источники шума объекта, устанавливаются их параметры; 

― рассчитываются поля уровней шумового воздействия в районе размещения объекта по 

спектральным составляющим (дБ) и эквивалентному и максимальному уровню шума (дБА), 

определяются уровни шумового воздействия в расчетных точках; 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 135 

― оценивается необходимость разработки специальных мероприятий по снижению уровня 

шума. 

Проектной документацией предусматриваются следующие виды работ: подготовительные 

работы к строительству бокового ствола в скважине; строительно-монтажные работы; 

подготовительные работы к бурению; вывод из консервации скважины; бурение и крепление; 

испытания; ликвидация скважины по окончанию испытания; рекультивация. 

Основными источниками шумового воздействия являются работающие строительные 

машины и механизмы, ДЭС и буровая установка. 

В расчете акустического воздействия участвовали источники, открыто расположенные на 

территории производства работ, из них автотранспорт и строительные машины являются 

источником непостоянного шума, постоянными источниками шума является дизельная 

электростанция и буровая установка при осуществлении работ, связанных с выработкой 

электроэнергии и бурением скважины. 

Шум, вызываемый работой технологического оборудования, установленного в закрытых 

помещениях (насосное оборудование и др.), в данном разделе не учитывается. Работа такого 

оборудования осуществляется в соответствии с технологией при закрытых окнах и дверях. 

Шумовые характеристики источников непостоянного и постоянного шума на период 

строительно-монтажных работ представлены в таблице 3.11. 

Таблица 3.11 – Шумовые характеристики источников непостоянного и постоянного шума на период 

строительства 

№ Объект 

Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах со 

среднегеометрическими частотами в Гц La.экв La.макс 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Источники постоянного шума 

Период строительства 

008 ДЭС 62.0 65.0 70.0 67.0 64.0 64.0 61.0 55.0 54.0 68.0 - 

009 БУ 71.0 74.0 79.0 76.0 73.0 73.0 70.0 64.0 63.0 77.0 - 

Период рекультивации 

003 ДЭС-30 87.0 90.0 95.0 92.0 89.0 89.0 86.0 80.0 79.0 93.0 - 

 

Источники непостоянного шума 

Период строительства 

003 Сварка 87.0 90.0 95.0 92.0 89.0 89.0 86.0 80.0 79.0 93.0 98.0 

004 
Цементировочный 

агрегат 
66.0 69.0 74.0 71.0 68.0 68.0 65.0 59.0 58.0 72.0 78.0 

005 Бульдозер 59.0 62.0 67.0 64.0 61.0 61.0 58.0 52.0 51.0 65.0 74.0 

006 Автоцистерна 68.0 71.0 76.0 73.0 70.0 70.0 67.0 61.0 60.0 74.0 78.0 

007 
Автомобиль КрАЗ-

250 
66.0 69.0 74.0 71.0 68.0 68.0 65.0 59.0 58.0 72.0 78.0 

008 
Автомобиль 

вахтовый 
66.0 69.0 74.0 71.0 68.0 68.0 65.0 59.0 58.0 72.0 78.0 

009 Автокран 68.0 71.0 76.0 73.0 70.0 70.0 67.0 61.0 60.0 74.0 78.0 

010 Топливозаправщик 66.0 69.0 74.0 71.0 68.0 68.0 65.0 59.0 58.0 72.0 78.0 

Период рекультивации  

002 Бульдозер 59.0 62.0 67.0 64.0 61.0 61.0 58.0 52.0 51.0 65.0 74.0 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 136 

№ Объект 

Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах со 

среднегеометрическими частотами в Гц La.экв La.макс 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

003 
Автомобиль 

бортовой 

66.0 69.0 74.0 71.0 68.0 68.0 65.0 59.0 58.0 
72.0 78.0 

004 Самосвал 66.0 69.0 74.0 71.0 68.0 68.0 65.0 59.0 58.0 72.0 78.0 

005 Экскаватор 68.0 71.0 76.0 73.0 70.0 70.0 67.0 61.0 60.0 74.0 79.0 

Расчет акустического воздействия проведен с использованием программного комплекса 

Эколог-Шум фирмы Интеграл версия 2.6. Программа реализует расчеты согласно 

СП 51.133330.2011 «Защита от шума», ГОСТ 31295.2-2005. 

Анализ результатов расчета  

Для оценки шумового воздействия в районе проведения строительных работ в 

акустических расчетах принята расчетная площадка размером 4555 × 1900 м, с шагом 100 м. 

Площадка скважины № 1 находится на расстоянии около 3,6 км до ближайшего 

населенного пункта (х. Мостовянский). 

Для оценки акустического воздействия в период строительства в расчете принята расчетная 

точка № 1 на границе жилой зоны х. Мостовянский. 

В расчёте звукового давления учитывалась одновременная работа наиболее шумной 

техники. 

В каждой узловой точке расчётного прямоугольника и в принятых расчётных точках 

определяются значения уровней звукового давления, дБ, в октавных полосах среднегеометрических 

частот, максимальный уровень звука LАмакс, дБА, и эквивалентный уровень звукового давления 

LАэкв, дБА. 

Расчет уровней звукового давления в расчетных точках от всех источников шума показал, 

что ожидаемые уровни звукового давления при одновременной работе наиболее мощных 

источников шума не превысят допустимых величин, установленных СанПиН 1.2.3685-21, как при 

строительстве, так и в период проведения рекультивации. 

Ожидаемый максимальный уровень шума в расчетной точке на территории 

х. Мостовянский в период строительных работ составляет 24,30 дБА, в период проведения работ по 

рекультивации – 21,40 дБА. Превышений уровней звукового давления согласно СанПиН 1.2.3685-

21 для жилой зоны не наблюдается. 

 Оценка воздействия и мероприятия по охране водных ресурсов 

В настоящем разделе рассмотрены возможные виды и источники негативного воздействия 

на водную среду в период строительства проектируемого объекта, а также оценены последствия 

реализации проектных решений. 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 137 

3.4.1 Источники и виды воздействий 

Наибольший вклад в загрязнение поверхностных водных объектов обычно вносит сброс 

сточных вод и загрязняющих веществ с прилегающей к водному объекту территории. 

В соответствии с решениями рассматриваемого проекта сброс сточных вод на рельеф 

отсутствует. Сброс сточных вод в поверхностные водоемы проектом также не предусматривается. 

Наиболее характерными видами негативного воздействия на поверхностные и грунтовые 

воды в процессе проведения буровых работ являются: 

― изменение гидрологического режима территории в виде явлений подтопления и 

осушения, возникающих в результате нарушения направленности поверхностного стока при 

прокладке временных дорог; 

― осуществление изъятия водных ресурсов (забор воды из водозаборной скважины). 

Основными потенциальными источниками загрязнения водной среды являются: склады 

ГСМ, блоки приготовления буровых и технологических растворов, продукты испытания скважины 

и др. Попадание загрязняющих веществ в водоем (прямое или путем смыва с площадки водосбора) 

может происходить в результате их утечки через неплотности, нарушения обваловки, 

непосредственного сбора в окружающую среду при возникновении аварийных ситуаций. 

Уровень воздействия планируемой деятельности, обусловленный изъятием водных 

ресурсов и образованием сточных вод, определяется режимом водопотребления и водоотведения 

при строительстве бокового ствола в поисково-оценочной скважине. 

3.4.2 Характеристика водопотребления и водоотведения 

3.4.2.1. Водопотребление 

Система хозяйственно-питьевого водоснабжения 

Проектом предусматривается строительство вахтового поселка, состоящего из вагон-

домов. Для удовлетворения хозяйственно-бытовых нужд персонала буровой, а также для 

приготовления пищи в состав поселка входят санитарно-технические вагон-дома, вагон-дом 

столовая и жилые вагон-дома с размещенными в них умывальниками. 

Конструкцией каждого санитарно-технического вагон-дома предусмотрена внутренняя 

система водоснабжения, включающая: 

― емкость для хранения запаса питьевой воды; 

― насосную установку; 

― накопительный водонагреватель. 

В состав внутренних систем водоснабжения остальных вагон-домов входят: 

― емкость для хранения запаса питьевой воды; 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 138 

― накопительный водонагреватель. 

Также для хранения запаса питьевой воды на территории вахтового поселка предусмотрена 

дополнительная емкость объемом 25 м3.  

Пополнение запасов воды для хозяйственно-бытовых и питьевых нужд производится путем 

доставки автотранспортом из п. Яблоновский. Расстояние транспортировки составляет 170 км. 

Качество питьевой воды должно отвечать требованиям СанПиН 2.1.3684-21 и 

СанПиН 1.2.3685-21.  

Расчет потребности воды выполнен из условия максимального потребления, исключая 

аварийные ситуации и приведен в таблице 3.12. 

Таблица 3.12 – Расчет потребности воды на питьевые нужды  

Вид работ 
Кол-во 

человек 

Продолжительность, 

сут 

Норма 

водопотребления, 

л/сут 

Водопотребление 

за период, м3 

Подготовительные работы к 

строительству бокового ствола в 

скважине 

55 85,7 85,00 400,65 

Строительно-монтажные работы 

БУ ZJ-40 
28 28,5 85,00 67,83 

Подготовительные работы к 

бурению 
45 3,0 85,00 11,48 

Вывод из консервации скважины 45 14,7 85,00 56,23 

Бурение и крепление, всего 45 38,4 85,00 146,88 

ВСП (вертикальная 

сейсмопрофилеметрия) 
45 5,0 85,00 19,13 

Испытание 39 29,7 85,00 98,46 

Ликвидация скважины по 

окончании испытания объектов 
39 11,9 85,00 39,45 

Демонтаж БУ ZJ-40 28 10,3 85,00 24,51 

Рекультивация 11 17,7 85,00 16,55 

Всего, м3 881,17 

Работы выполняемые при необходимости 

Консервация скважины после тех. 

освидетельствования 
39 2,1 85,00 6,96 

Консервация скважины в процессе 

строительства с открытым стволом 
39 2,4 85,00 7,96 

Консервация скважины в процессе 

бурения со спущенным 

хвостовиком (по окончании 

бурения) 

39 10,4 85,00 34,48 

Расконсервация скважины для тех. 

освидетельствования 
39 6,7 85,00 22,21 

Ликвидация скважины по 

окончании тех. 

освидетельствования 

39 6,2 85,00 20,55 

Ликвидация скважины без 

спущенной эксплуатационной 

колонны 

39 12,1 85,00 40,11 

Примечание – Нормы водопотребления приняты согласно СП 30.13330.2020 «Внутренний водопровод и 

канализация зданий» Приложение А Таблица А2. Актуализированная редакция СНиП 2.04.01-85* пп. 21, 25. 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 139 

Расход воды на хозяйственно-питьевое водоснабжение при строительстве бокового ствола 

в скважине составит 881,17 м3. 

Система производственного водоснабжения 

Проектом предусмотрена система производственного водоснабжения, обеспечивающая 

хранение запаса воды на технологические нужды, подачу воды от водонакопителя и резервуаров 

запаса воды для технологических нужд к буровой установке и к противопожарным резервуарам. 

Для производственного водоснабжения предусматривается использование существующей 

водозаборной скважины на площадке проведения работ. 

Для пожарных и производственных нужд вода подается от водозаборной скважины в 3 

емкости запаса пожарной воды по 75 м3 и 2 емкости для запаса воды по 75 м3 на производственные 

нужды. Общий объем воды составляет 375 м3. Емкости обвязаны между собой водопроводом, что 

позволяет осуществить забор воды на производственные нужды. 

Расход воды на технологические нужды при бурении, испытании и ликвидации скважины 

Расчет воды на технологические нужды определяется в соответствии с потребностью на 

операции: 

― приготовление бурового раствора; 

― приготовление цементного раствора и буферных жидкостей; 

― приготовление растворов при испытании; 

― приготовление растворов при ликвидации скважины. 

В таблице 3.13 представлены потребности в воде на технологические нужды. 

Таблица 3.13 – Объем водопотребления на производственные нужды  

Потребность 

Продолжительность этапа 

строительства бокового ствола 

в скважине, сут 

Необходимый объем 

воды, м3 

Суточный 

расход воды, 

м3/сут 

1 2 3 4 

Вывод из консервации скважины, 

всего 

в том числе: 
14,7 

55,88 3,80 

- приготовление  раствора 55,88 3,80 

Бурение и крепление, всего, всего 

в том числе: 

38,4 

18,42 0,48 

- приготовление бурового раствора 12,04 0,31 

- приготовление цементного 

раствора и буферных жидкостей 
6,38 0,17 

Испытание, всего 

в том числе: 29,7 
0,85 0,03 

- приготовление раствора 0,85 0,03 

Ликвидация скважины по 

окончании испытания объектов, 

всего 

в том числе: 

11,9 
8,38 0,70 

- приготовление раствора 8,38 0,70 

Всего, м3 83,53  



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 140 

В таблице 3.14 представлены сведения о хозяйственно-питьевом и техническом 

водоснабжении. 

 

Консервация скважины в 

процессе бурения со спущенным 

хвостовиком (по окончании 

бурения), всего 

в том числе: 

10,4 
1,23 0,12 

- приготовление раствора 1,23 0,12 

Ликвидация скважины по 

окончании тех. 

освидетельствования, всего 

в том числе: 

6,2 
3,82 0,62 

- приготовление раствора 3,82 0,62 

Ликвидация скважины без 

спущенной эксплуатационной 

колонны, всего 

в том числе: 

12,1 
15,24 1,26 

- приготовление раствора 15,24 1,26 



 

 

О
ц

ен
к
а в

о
зд

ей
ств

и
я н

а о
к
р
у
ж

аю
щ

у
ю

 ср
ед

у
 

«
Р

аб
о
ч

и
й

 п
р
о
ек

т н
а стр

о
и

тел
ь
ств

о
 б

о
к
о
в
о
го

 ств
о
л
а в

 п
о
и

ск
о
в
о

-о
ц

ен
о
ч
н

о
й

 ск
в
аж

и
н

е №
 1

 

З
ап

ад
н

о
-В

ар
ав

ен
ск

о
го

 м
есто

р
о
ж

д
ен

и
я
»
 

 
1

4
1

 

О
О

О
 «

Г
азп

р
о
м

 м
о
р
ск

и
е п

р
о
ек

ты
»
 

Таблица 3.14 — Сведения о хозяйственно-питьевом и техническом водоснабжении 

Наименование этапа 

строительства бокового 

ствола в скважине 

Нормативная 

потребность в 

технической 

воде, м3/сут 

Потребность 

воды на 

питьевые и 

хозяйственно-

бытовые 

нужды, м3/сут 

Запас воды, м3 

Наименование источника 

водоснабжения 

(артезианская скважина, 

поверхностный 

водоисточник, 

промышленный 

водопровод и пр.) 

Расстояние до 

скважины по 

трассе 

водоснабжения, 

км 

Способ 

водоснабжения 

(водовод, подвоз 

цистернами и пр.) 

1 2 3 4 5 6 7 

Подготовительные 

работы к строительству 

бокового ствола в 

скважине 

- 2,21 

25; 

(привозная вода 

хозяйственно-бытового 

назначения) 

обеспечение водой для 

хозяйственно-питьевых 

нужд: 

п. Яблоновский  

 

 

обеспечение водой для 

технических нужд 

водозаборная скважина 

 

 

 

162,7 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

автоцистерна 

 

 

 

 

 

 

водовод 

 

 

 

Строительно-монтажные 

работы БУ ZJ-40/ 

Демонтаж БУ ZJ-40 

- 2,38 

25; 

(привозная вода 

хозяйственно-бытового 

назначения) 

Подготовительные 

работы к бурению, вывод 

из консервации 

скважиныбурение и 

крепление, ВСП 

вертикальная 

сейсмопрофилеметрия), 

ликвидация 

0,48 3,82 

400; 

в том числе: расходная 

емкость посёлка –25; 

емкости запаса воды – 375;  

Испытания, Ликвидация 

скважины,  
0,70 3,32 

400; 

в том числе: расходная 

емкость посёлка –25; 

емкости запаса воды – 375;. 

Рекуьтивация - 0,94 

400; 

в том числе: расходная 

емкость посёлка –25; 

емкости запаса воды – 375;. 

работы, выполняемые при необходимости 

Консервация скважины 

после тех. 

освидетельствования 

- 3,15 

400; 

в том числе: расходная 

емкость посёлка –25; 



 

 

О
ц

ен
к
а в

о
зд

ей
ств

и
я н

а о
к
р
у
ж

аю
щ

у
ю

 ср
ед

у
 

«
Р

аб
о
ч

и
й

 п
р
о
ек

т н
а стр

о
и

тел
ь
ств

о
 б

о
к
о
в
о
го

 ств
о
л
а в

 п
о
и

ск
о
в
о

-о
ц

ен
о
ч
н

о
й

 ск
в
аж

и
н

е №
 1

 

З
ап

ад
н

о
-В

ар
ав

ен
ск

о
го

 м
есто

р
о
ж

д
ен

и
я
»
 

 
1

4
2

 

О
О

О
 «

Г
азп

р
о
м

 м
о
р
ск

и
е п

р
о
ек

ты
»
 

Наименование этапа 

строительства бокового 

ствола в скважине 

Нормативная 

потребность в 

технической 

воде, м3/сут 

Потребность 

воды на 

питьевые и 

хозяйственно-

бытовые 

нужды, м3/сут 

Запас воды, м3 

Наименование источника 

водоснабжения 

(артезианская скважина, 

поверхностный 

водоисточник, 

промышленный 

водопровод и пр.) 

Расстояние до 

скважины по 

трассе 

водоснабжения, 

км 

Способ 

водоснабжения 

(водовод, подвоз 

цистернами и пр.) 

1 2 3 4 5 6 7 

Консервация скважины в 

процессе строительства с 

открытым стволом 

- 3,15 

емкости запаса воды – 375; 

Консервация скважины в 

процессе бурения со 

спущенным хвостовиком 

(по окончании бурения) 

0,12 3,15 

Расконсервация 

скважины для тех. 

Освидетельствования 

- 3,15 

Ликвидация скважины по 

окончании тех. 

освидетельствования 

0,62 3,15 

Ликвидация скважины 

без спущенной 

эксплуатационной 

колонны 

1,26 3,15 

Примечание — В столбцах нормативная потребность в технической воде и потребность воды на питьевые и хозяйственно-бытовые нужды указаны максимальные 

расходы воды. 

 

 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду  

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 143 

Использование воды на пожаротушение 

Проектом предусматривается наличие системы противопожарного водоснабжения на 

территории площадки бурения и вахтового поселка. Система противопожарного водоснабжения 

включает в себя накопительные емкости, мотопомпы, а также пожарные краны, установленные в 

блоках буровой установки и обеспечивающие подачу воды на тушение пожара. 

Требуемый объем воды, необходимый для тушения пожара на территории площадки 

бурения и вахтового поселка, рассчитывается в соответствии с СП 8.13130.2020 «Источники 

наружного противопожарного водоснабжения. Требования пожарной безопасности». 

На площадке строительства предусматривается установка 5 емкостей запаса воды, объемом 

75 м3 каждый. Общий объем воды составляет 375 м3. Емкости обвязаны между собой водопроводом, 

что позволяет осуществить забор воды из всех емкостей при возникновении пожара на 

проектируемом объекте. 

В случае тушения пожара, восстановление противопожарного запаса производится не более 

чем за 24 часа. Противопожарный запас воды в резервуарах восстанавливается из действующей 

водозаборной скважины. 

Для тушения пожара внутри буровой установки в блоках буровой установки установлены 

пожарные краны диаметром 65 мм в комплекте с пожарными рукавами длиной 20 м. 

Установка пожарных кранов предусматривается в следующих блоках буровой установки: 

― в насосном блоке; 

― в емкостном блоке; 

― в блоке очистки; 

― в вышко-лебедочном блоке. 

Необходимый напор в системе пожарного водоснабжения создается мотопомпой МП-1600. 

Всего проектом предусмотрена установка двух мотопомп. 

Сведения о противопожарном водоснабжении приведены в таблице 3.15. 

Таблица 3.15— Сведения о противопожарном водоснабжении 

Наименование этапа 

строительства 

бокового ствола в 

скважине 

Запас 

воды, м3 

Наименование источника 

водоснабжения 

(артезианская скважина, 

поверхностный водоисточник, 

промышленный водопровод и пр.) 

Расстояние до 

скважины по 

трассе 

водоснабжения, 

км 

Способ водоснабжения 

(водовод, подвоз 

цистернами и пр.) 

1 2 3 4 5 

Строительно-

монтажные работы, 

подготовительные 

работы к бурению, 

бурение и крепление 

и прочие работы.  

375 водозаборная скважина - водовод 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду  

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 144 

3.4.2.2. Водоотведение 

В результате производственной деятельности образуются следующие виды сточных вод: 

― бытовые сточные воды; 

― производственные (буровые) сточные воды; 

― дождевые (поверхностные) сточные воды. 

Бытовые сточные воды 

Проектом предусматривается устройство канализационных систем для отведения и сбора 

бытовых стоков. 

Бытовая канализация предназначена для отведения хозяйственно-бытовых стоков от 

сантехнического оборудования, установленного в вагон-домах. Сантехнические вагон-дома 

расположены на территории вахтового поселка и буровой площадки. 

Стоки отводятся самотеком в два котлована для сбора бытовых стоков объемом 50 м3 

каждый, расположенные на территории вахтового поселка. Далее стоки вывозятся 

специализированной компанией. Вывоз бытовых стоков осуществляется специальной установкой 

на автомобильном шасси. Возможной специализированной организацией для приема хозяйственно-

бытовых сточных вод является ООО «Жилкомфорт». 

Для прокладки наружной бытовой канализации применены предизолированные трубы 

диаметром 50/100 мм. Для защиты от промерзания трубопроводы имеют обогрев электрическим 

греющим кабелем. Наружная канализация прокладывается наземно на подсыпке с обваловыванием 

с уклоном не менее 0,012. Соединения трубопроводов наружной канализации осуществляется при 

помощи фасонных элементов. Для защиты от агрессивного воздействия среды трубы имеют 

защитную оболочку из полиэтилена. 

Производственные сточные воды 

Основными загрязнителями производственных сточных вод объектов бурения являются 

химические реагенты, применяемые для приготовления буровых растворов. 

При бурении скважины на всех интервалах применяется буровой раствор на 

углеводородной основе (РУО). 

В процессе производства буровых работ образуются буровые сточные воды.  

Буровые сточные воды накапливаются в отдельной емкости буровой установки и по мере 

накопления вывозится автоцистернами в качестве отхода специализированной компанией на 

обезвреживание/утилизацию. Обращение с отходами бурения рассмотрено в главе 7 настоящего 

тома. 

Предотвращение загрязнения водоносных горизонтов обеспечивается за счет выпуска 

применяемых компонентов буровых растворов (химические реагенты, материалы) в соответствии с 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду  

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 145 

технической документацией (ТУ, ГОСТы), что позволяет производить входной контроль их 

качества при использовании. 

Часть воды, потребляемой на производственно-технологические нужды, будет потеряна 

безвозвратно (фильтрация в породы в процессе промывки скважины, доувлажнение выбуренной 

породы, приготовление тампонажных растворов и др.).  

Дождевой сток 

Для сбора поверхностных сточных вод предусмотрены емкости для сбора сточных вод. 

Вывоз сточных вод предусмотрен специализированной организацией.  

Среднегодовой объем поверхностных сточных вод определяется в соответствии с п.7.2 

СП 32.13330.2018 «Канализация. Наружные сети и сооружения». 

В соответствии с п 7.2.2 среднегодовой объем дождевых и талых вод определяется по 

формулам: 

Wд=10 × hд × Ψд × F; 

Wт=10 × hт × Ψт × F, 

Wд – среднегодовой объем дождевых вод; 

Wт – среднегодовой объем талых вод, м3; 

F – площадь стока, га (в составе: буровая площадка – 1,6044 га, склад ГСМ – 0,0723 га, 

вахтовый городок – 0,2329 га); 

hд – слой осадков за теплый период года, мм (342 мм в соответствии с данными инженерных 

изысканий); 

hт – слой осадков за холодный период года, мм (242 мм в соответствии с данными 

инженерных изысканий); 

Ψд и Ψт – общий коэффициент стока дождевых и талых вод соответственно. Ψд в 

соответствии с п. 7.2.4 принимается равным 0,7, Ψт в соответствии с п. 7.2.5 принимается равным 

0,6. 

Среднегодовой объем дождевых и талых вод с буровой площадки: 

Wд=10 × 342 × 0,7 × 1,6044=3840,93 м3 

Wт=10 × 242 × 0,6 × 1,6044=2329,59 м3; 

Wсумм с площадки = 3840 + 2329 = 6170,52 м3 

В соответствии с п. 6.1.1 СТО Газпром 2-3.2-532-2011 «Нормативы образования и способы 

обезвреживания отходов производства при бурении и капительном ремонте скважин» на период 

бурения и крепления поверхностные сточные воды учтены в объеме БСВ. За период строительства 

(строительно-монтажные работы БУ ZJ-40, подготовительные работы к бурению, вывод из 

консервации скважины, ВСП, испытания, ликвидация скважины по окончанию испытания 

объектов, демонтаж БУ ZJ-40): 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду  

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 146 

Wпл = (103,1 × 6170,52) / 365 = 1742,96 м3 

Среднегодовой объем дождевых и талых вод со склада ГСМ: 

Wд = 10 × 342 × 0,7 × 0,0723 = 173,09 м3 

Wт = 10 × 242 × 0,6 × 0,0723 = 104,98 м3; 

Wсумм со склада ГСМ = 173,09 + 104,98 = 278,07 м3 

За период строительства (строительно-монтажные работы БУ ZJ-40, подготовительные 

работы к бурению, вывод из консервации скважины, бурение и крепление, ВСП, испытания, 

ликвидация скважины по окончанию испытания объектов, демонтаж БУ ZJ-40): 

WГСМ = (141,5 × 278,07) / 365 = 107,80 м3 

Среднегодовой объем дождевых и талых вод с вахтового городка: 

Wд = 10 × 342 × 0,7 × 0,2329 = 557,56 м3 

Wт = 10 × 242 × 0,6 × 0,02329 = 338,17 м3; 

Wсумм с в.г. = 557,56 + 338,17 = 895,73 м3 

За период строительства (подготовительные работы к строительству бокового ствола в 

скважине, строительно-монтажные работы БУ ZJ-40, подготовительные работы к бурению, вывод 

из консервации скважины, бурение и крепление, ВСП, испытания, ликвидация скважины по 

окончанию испытания объектов, демонтаж БУ ZJ-40): 

W в.г. = (895,73 × 227,2) / 365 = 557,56 м3 

Итого с площадки бурения, склада ГСМ и вахтового городка: 

Wсумм = Wпл+WГСМ+ Wв.г 

Wсумм = 1742,96 + 107,80 + 557,56 = 2408,32 м3 

Дождевой сток при строительстве бокового ствола в скважине составит 2 408,32 м3. 

3.4.3 Баланс водопотребления и водоотведения 

Баланс водопотребления и водоотведения приведен в таблице 3.16. Разность расходов 

водопотребления и водоотведения составляют: потери при поглощении бурового раствора. 

 



 

 

О
О

О
 «

Г
азп

р
о
м

 м
о
р
ск

и
е п

р
о
ек

ты
»
 

О
ц

ен
к
а в

о
зд

ей
ств

и
я н

а о
к
р
у
ж

аю
щ

у
ю

 ср
ед

у
 

«
«
Р

аб
о
ч

и
й

 п
р
о
ек

т н
а стр

о
и

тел
ь
ств

о
 б

о
к
о
в
о
го

 ств
о
л
а в

 п
о
и

ск
о

в
о
-о

ц
ен

о
ч
н

о
й

 ск
в
аж

и
н

е №
 1

 

З
ап

ад
н

о
-В

ар
ав

ен
ск

о
го

 м
есто

р
о
ж

д
ен

и
я
»
 

 
1

4
7

 

Таблица 3.16 — Баланс водопотребления и водоотведения  

Водопотребление, м3 Водоотведение, м3 

вода питьевого качества 

технические и 

технологические 

нужды 

противопожарные 

нужды 

хозяйственно-

бытовые стоки 

технические и 

технологические 

стоки 

от 

противопожарной 

системы 

безвозвратное 

водопотребление 

881,17 83,53 375,00 881,17 6,19 375,00 77,34 

      

Передаются 

специализированной 

организации на 

очистные 

сооружения 

Передаются 

специализированной 

организации как 

отходы бурения на 

утилизацию 

    

Примечания: 

1 Объемы водоотведения бытовых стоков равны объемам водопотребления воды на хозяйственно-питьевые нужды. 

2 Объемы водоотведения от противопожарной системы равны объемам водопотребления на противопожарные нужды. 

3 К безвозвратному водопотреблению относится объем воды, который теряется при следующих технических и технологических операциях: 

— приготовление бурового раствора; 

— приготовление цементного раствора и буферных жидкостей; 

— приготовление растворов при испытании скважины 

 

 



ООО «Газпром морские проекты» 

Оценка воздействия на окружающую среду  

«Рабочий проект на строительство бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 

Западно-Варавенского месторождения» 148 

 Оценка воздействия и мероприятия по сбору, утилизации, обезвреживанию, 

транспортировке и размещению отходов 

Настоящий раздел разработан с целью определения объемов образования отходов при 

строительстве бокового ствола в поисково-оценочной скважине № 1 Западно-Варавенского 

месторождения, установления их степени опасности для окружающей среды, решения вопросов 

утилизации и захоронения отходов. 

Правовой основой в области обращения с отходами является Федеральный Закон «Об 

отходах производства и потребления» № 89-ФЗ от 24 июня 1998 г.  

Гигиенические требования к размещению, устройству, технологии, режиму эксплуатации 

и рекультивации мест централизованной утилизации, обезвреживания и захоронения отходов 

производства и потребления (объектов) устанавливают СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-

эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к 

водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, 

жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и 